



COMUNE DI CROCETTA DEL MONTELLO  
PROVINCIA DI TREVISO

**ORIGINALE**

N. 24 Reg. delibere	Ufficio competente 06 RAGIONERIA
------------------------	-------------------------------------

**VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE**

OGGETTO	APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016
---------	--

Oggi **23-05-2017**, **ventitre**, del mese di **maggio**, dell'anno **duemiladiciassette**, alle ore 20:30, nella sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti, si è riunito, in sessione Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, così composto:

	Presente/Assente		Presente/Assente
TORMENA MARIANELLA	Presente	VENTURIN PASQUALINO	Presente
D'AMBROSO DENIS	Presente	FRITZ GIANCARLO	Presente
ZANELLA SIMONE	Presente	TORRESAN ROBERTO	Presente
SAVARIS ELENA	Presente	DE FAVERI MARIA GIOVANNA	Presente
MASIN STEFANO	Presente	GAZZOLA MASSIMO	Presente
GALLINA FEDERICA	Presente	VENTURIN ALESSANDRO	Assente
MONDIN ANDREA	Presente		

Presenti 12 Assenti 1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett a), del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario Generale CARGNIN MASSIMO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, TORMENA MARIANELLA, nella sua qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato.

OGGETTO	APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016
---------	--

## IL CONSIGLIO COMUNALE

## IL CONSIGLIO COMUNALE

**Richiamato** il D.Lgs. n. 267/2000 agli articoli 227, 228, 229 e 230 che definiscono le norme in materia di Rendiconto della gestione del Bilancio degli Enti Locali;

**Visti:**

- il Conto del Bilancio 2016
- il Conto Economico 2016, lo Stato Patrimoniale 2016 e la relazione economico-patrimoniale

allegati alla presente delibera;

**Visto** che con delibera di G.C. n. 37 del 18.04.2017 il Comune di Crocetta del Montello ha provveduto ad approvare lo schema del Rendiconto della gestione 2016 con allegati:

- il Conto del Bilancio 2016,
- il Conto Economico 2016,
- il Conto del Patrimonio 2016,

allegati alla presente;

**Richiamato il contenuto:**

- del conto del Tesoriere del Comune relativo all'esercizio finanziario 2016, reso ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000;
- dei conti degli agenti contabili per il 2016
- della delibera di Giunta Comunale n. 28 del 14.03.2017, con la quale l'Amministrazione comunale ha provveduto, ai sensi dei nuovi principi contabili armonizzati allegati al D.Lgs.n. 118/2011, al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;
- della deliberazione n. 37 adottata in data 18.04.2017 con la quale la Giunta Comunale ha approvato la Relazione predisposta ai sensi dell'art. 151, comma 6, e 231 del D.Lgs. n. 267/200, in ordine ai risultati conseguiti nel corso della gestione dell'anno 2016 e riportati nel Rendiconto 2016 allegato alla presente;
- della tabella predisposta in ossequio alle disposizioni di cui all'art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 relativa alla distinzione delle componenti dell'Avanzo di Amministrazione 2016 ed inserita all'interno del documento Conto del Bilancio 2016;
- dei prospetti dei dati SIOPE relativi all'esercizio 2016, redatti ai sensi del decreto Ministero Economia e Finanze n. 38666 del 23/12/2009;
- del prospetto redatto ai sensi del D.L. n. 78/2010 e dell'art. 16, comma 26, del D.L. n. 138/2011 per la dimostrazione del rispetto del vincolo di limitazione delle spese di rappresentanza sostenute nell'anno 2016;

**Richiamato** l'art. 6, comma 4, del D. L. n. 95/2012 il quale prescrive che *“a decorrere dall'esercizio finanziario 2012, i Comuni e le Province allegano al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le società partecipate. La predetta nota, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso il Comune o la Provincia adottano senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio*

*finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie”;*



COMUNE DI CROCETTA DEL MONTELLO  
PROVINCIA DI TREVISO

**Dato atto** che con deliberazione consiliare n. 37 del 26/07/2016, esecutiva, è stata effettuata la verifica sul permanere degli equilibri del Bilancio 2016-2018, a norma dell'art. 193 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

**Riscontrato** che tutte le operazioni sia di riscossione che di pagamento sono regolari ed eseguite entro i limiti dei rispettivi ordini di riscossione e pagamento;

**Riscontrato** che la gestione del Bilancio annuale di previsione 2016, ivi comprese le variazioni disposte nel corso dell'anno, è stata effettuata nel rispetto dei principi stabiliti dal D. Lgs. n. 267/2000 e dalla principale normativa di riferimento;

**Dato atto** che con deliberazione consiliare n. 17 del 26/03/2016, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018 e i relativi allegati;

**Dato atto** che l'organo di revisione contabile dell'Ente ha provveduto, in conformità all'art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000 e al vigente Regolamento di Contabilità - alla verifica della corrispondenza dei dati contabili desunti dal Rendiconto della Gestione 2016, comprendente il Conto del Bilancio, il Conto Economico e il Conto del Patrimonio, con le risultanze della contabilità ufficiale dell'Ente;

**Dato atto** che l'Ente ha raggiunto gli obiettivi fissati dalla legge finanziaria in materia di vincoli del Pareggio di Bilancio (art. 1, co. 710 e segg., L. n. 208/2015) e di rispetto dei vincoli imposti alla Spesa del Personale;

**Visto** il parere reso, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario f. f. dr. Mario Favaro, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione:  
**FAVOREVOLE** \_\_\_\_\_;

**Riconosciuta** la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del già richiamato D. Lgs. n.

267/2000;

*Il Sindaco Presidente afferma che per quasi tutti i comuni della provincia di Treviso è risultato impossibile rispettare in modo perentorio il termine originario del 30 aprile. Una ondata legislativa di atti e decreti dell'ultimo minuto, non sempre di facile interpretazione impedisce all'Ente locale, di fatto, di svolgere fare una programmazione economico-finanziaria adeguata.*

*Queste difficoltà si concentrano perlopiù presso gli enti minori gravati da carenze di personale e molto nuovi adempimenti ricadono di fatto sulla figura del responsabile del servizio finanziario.*

*Passa quindi la parola al Segretario comunale affinché spieghi a grandi linee il concetto di avanzo di amministrazione e la nuova metodologia in materia economico patrimoniale.*

**Il Segretario comunale** fa presente che la materia è ampia e difficile, partendo dal significato di avanzo di amministrazione che si intende come risultato finanziario di gestione dove all'inizio dell'anno vi è un fondo cassa a cui sono da aggiungere le riscossioni in conto competenza e in conto residui, sottraendo i pagamenti in conto competenza e conto residui più i residui passivi.

*Da questa operazione contabile risulta un numero che è risultato contabile di amministrazione che può essere se in positivo chiamato avanzo, se in negativo disavanzo.*

*Anche nel 2016 con l'applicazione del principio della contabilità finanziaria il risultato contabile deve essere sottratto del fondo crediti dubbia eseguibilità FCDE, del fondo di fine mandato del Sindaco e del fondo per eventuali contenziosi.*

*La novità dell'anno 2017 è che nel rendiconto di gestione si deve applicare anche la contabilità economica patrimoniale con il principio della "partita doppia" utilizzata nel settore privato, dove non si parlerà di crediti ma di proventi, come non si dovrà più parlare di spese ma di costi*

**Il consigliere Torresan Roberto e il consigliere Maria Giovanna De Faveri** chiedono lumi, relativamente al consuntivo 2016 in particolare sul fondo crediti dubbia eseguibilità nel quale si fa riferimento al fondo FarmaFactoring.

*Si richiama del Sindaco il Vicesegretario spiega che si tratta di un contenzioso civile sorto nel 2016 che si riferisce a presunti mancati pagamenti di fatture di energia elettrica negli anni tra il 2010 e il 2012; dopo aver presentato fatture per servizi che gli uffici hanno ritenuto inesistenti o già saldati Edison ha ceduto i relativi crediti a questa Società che ha poi avviato un Decreto ingiuntivo. Per tutelare i nostri interessi ci avvaliamo dell'avvocato Zanchettin.*

Con votazione, effettuata a scrutinio palese, con il seguente esito:

Presenti	12
Favorevoli	9
Contrari	3 (Torresan Roberto, De Faveri Maria Giovanna, Gazzola Massimo)
Astenuti	0

Per l'immediata eseguibilità:

Presenti	12
Favorevoli	9
Contrari	3 (Torresan Roberto, De Faveri Maria Giovanna, Gazzola Massimo)
Astenuti	0

## DELIBERA

1. **di approvare**, ai sensi dell'art. 227 del D. Lgs n. 267/2000, il Rendiconto dell'esercizio finanziario 2016, costituito dal Conto del Bilancio, dal Conto Economico e dal Conto del Patrimonio, allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;
2. **di approvare**, inoltre, il prospetto relativo alla composizione dell'Avanzo di Amministrazione, con distinzione tra fondi vincolati e non vincolati (art. 187, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000), ricompreso all'interno del Conto del Bilancio;
3. **di prendere atto** di tutti gli ulteriori allegati alla presente deliberazione, ed in particolare:
  - della relazione del Collegio dei Revisori dei Conti redatta sulla scorta dello schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2016, ed allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale,
  - della certificazione dei parametri obiettivi per i Comuni ai fini dell'accertamento della condizione di Ente non strutturalmente deficitario, tutti negativi, allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e sostanziale,
  - del riepilogo generale di classificazione delle spese così come risultante dalle relative tabelle riassuntive del Conto del Bilancio 2016,
4. **di dare atto** che il Conto del Bilancio dell'esercizio finanziario 2016 si chiude con un Avanzo di Amministrazione di **Euro 264.229,34** così composto:

		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				22.808,20
RISCOSSIONI	(+)	1.086.228,49	4.008.091,65	5.094.320,14
PAGAMENTI	(-)	903.907,28	3.838.374,63	4.742.281,91
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			374.846,43
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			374.846,43
RESIDUI ATTIVI	(+)	466.575,55	1.015.278,24	1.481.853,79
RESIDUI PASSIVI	(-)	281.332,83	948.145,38	1.229.478,21
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			52.050,91
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			310.941,76
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A)	(=)			<b>264.229,34</b>
<b>Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016</b>				
<b>Parte accantonata</b>				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2016				147.577,65
fondo fine mandato sindaco				1.116,00
Fondo contenzioso (banca farmafactoring 15.022,22)+ Fondo arretrati comunali (2740)				17.762,22
			<b>Totale parte accantonata (B)</b>	<b>166.455,87</b>
<b>Parte vincolata</b>				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti				0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				0,00
Altri vincoli da specificare				0,00
			<b>Totale parte vincolata (C)</b>	<b>0,00</b>
			<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>	<b>69.941,64</b>
			<b>Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)</b>	<b>27.831,83</b>

Con successiva separata votazione, effettuata a scrutinio palese, con il seguente esito:

Presenti	12
Favorevoli	9
Contrati	3 (Torresan Roberto, De Faveri Maria Giovanna, Gazzola Massimo)
Astenuti	0

### IL CONSIGLIO COMUNALE

**delibera di** dichiarare la presente deliberazione **immediatamente eseguibile**, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Presenti	12
Favorevoli	9
Contrati	3 (Torresan Roberto, De Faveri Maria Giovanna, Gazzola Massimo)
Astenuti	0

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs. 267/2000, art. 49 e art.147 bis, ed allegati alla presente deliberazione.

<b>OGGETTO</b>	<b>APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016</b>
----------------	---

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

**IL SINDACO  
TORMENA MARIANELLA**

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

**IL Segretario Generale  
CARGNIN MASSIMO**

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2016

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2016 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(3)</sup>		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP <sup>(5)</sup>	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A) <sup>(4)</sup>			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS <sup>(5)</sup>			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)		
	<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE</b>	CP	38.199,96								
	<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE <sup>(1)</sup></b>	CP	33.934,71								
	<b>UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE <sup>(2)</sup></b>	CP	196.288,60								
<b>TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>											
<b>10101</b>	<b>Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati</b>	RS	560.828,39	RR	407.742,02	R	-106.058,48		EP	47.027,89	
		CP	1.508.843,67	RC	1.074.525,09	A	1.410.222,62	CP	-98.621,05	EC	335.697,53
		CS	1.573.404,27	TR	1.482.267,11	CS	-91.137,16		TR	382.725,42	
<b>10102</b>	<b>Tipologia 102 Tributi destinati al finanziamento della sanità</b>	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00	
<b>10103</b>	<b>Tipologia 103 Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali</b>	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00	
<b>10104</b>	<b>Tipologia 104 Compartecipazioni di tributi</b>	RS	11.000,00	RR	6.253,82	R	-4.746,18		EP	0,00	
		CP	3.500,00	RC	0,00	A	0,00	CP	-3.500,00	EC	0,00
		CS	6.753,82	TR	6.253,82	CS	-500,00		TR	0,00	
<b>10301</b>	<b>Tipologia 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali</b>	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00	
<b>10302</b>	<b>Tipologia 302 Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma</b>	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00	
<b>10000</b>	<b>Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	RS	571.828,39	RR	413.995,84	R	-110.804,66		EP	47.027,89	
		CP	1.512.343,67	RC	1.074.525,09	A	1.410.222,62	CP	-102.121,05	EC	335.697,53
		CS	1.580.158,09	TR	1.488.520,93	CS	-91.637,16		TR	382.725,42	
<b>TITOLO 2 Trasferimenti correnti</b>											
<b>20101</b>	<b>Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</b>	RS	35.737,24	RR	27.165,94	R	-71,30		EP	8.500,00	
		CP	533.200,28	RC	493.812,03	A	526.579,17	CP	-6.621,11	EC	32.767,14
		CS	547.280,21	TR	520.977,97	CS	-26.302,24		TR	41.267,14	
<b>20102</b>	<b>Tipologia 102 Trasferimenti correnti da Famiglie</b>	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00	

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2016

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2016 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(3)</sup>		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP <sup>(5)</sup>	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A) <sup>(4)</sup>			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS <sup>(5)</sup>			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)		
20103	Tipologia 103 Trasferimenti correnti da Imprese	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
20104	Tipologia 104 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
20105	Tipologia 105 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
20000	Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti	RS	35.737,24	RR	27.165,94	R	-71,30	CP	-6.621,11	EP	8.500,00
		CP	533.200,28	RC	493.812,03	A	526.579,17			EC	32.767,14
		CS	547.280,21	TR	520.977,97	CS	-26.302,24			TR	41.267,14
Titolo 3 Entrate extratributarie											
30100	Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	RS	41.902,37	RR	33.408,44	R	-8.493,93	CP	-29.428,53	EP	0,00
		CP	284.011,86	RC	203.470,68	A	254.583,33			EC	51.112,65
		CS	324.202,71	TR	236.879,12	CS	-87.323,59			TR	51.112,65
30200	Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	RS	72.304,47	RR	2.260,02	R	-3.637,05	CP	-31,81	EP	66.407,40
		CP	57.000,00	RC	14.171,74	A	56.968,19			EC	42.796,45
		CS	72.100,00	TR	16.431,76	CS	-55.668,24			TR	109.203,85
30300	Tipologia 300 Interessi attivi	RS	22,71	RR	22,71	R	0,00	CP	-199,34	EP	0,00
		CP	200,00	RC	0,00	A	0,66			EC	0,66
		CS	222,71	TR	22,71	CS	-200,00			TR	0,66
30400	Tipologia 400 Altre entrate da redditi da capitale	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	396.613,72	RC	396.613,72	A	396.613,72			EC	0,00
		CS	396.613,72	TR	396.613,72	CS	0,00			TR	0,00
30500	Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti	RS	280.389,39	RR	233.915,01	R	5.744,02	CP	-96.815,23	EP	52.218,40
		CP	219.500,00	RC	49.329,40	A	122.684,77			EC	73.355,37
		CS	307.561,79	TR	283.244,41	CS	-24.317,38			TR	125.573,77
30000	Totale Titolo 3 Entrate extratributarie	RS	394.618,94	RR	269.606,18	R	-6.386,96	CP	-126.474,91	EP	118.625,80
		CP	957.325,58	RC	663.585,54	A	830.850,67			EC	167.265,13
		CS	1.100.700,93	TR	933.191,72	CS	-167.509,21			TR	285.890,93
Titolo 4 Entrate in conto capitale											

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2016

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2016 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(3)</sup>		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP <sup>(5)</sup>	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A) <sup>(4)</sup>			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS <sup>(5)</sup>			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)		
40100	Tipologia 100 Tributi in conto capitale	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
40200	Tipologia 200 Contributi agli investimenti	RS	26.660,53	RR	9.160,53	R	0,00	CP	-0,60	EP	17.500,00
		CP	104.992,00	RC	34.991,40	A	104.991,40			EC	70.000,00
		CS	131.652,53	TR	44.151,93	CS	-87.500,60			TR	87.500,00
40300	Tipologia 300 Altri trasferimenti in conto capitale	RS	14.925,18	RR	0,00	R	-14.925,18	CP	0,00	EP	0,00
		CP	532.705,97	RC	148.000,00	A	532.705,97			EC	384.705,97
		CS	387.631,15	TR	148.000,00	CS	-239.631,15			TR	384.705,97
40400	Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	RS	600.746,00	RR	363.300,00	R	15.854,00	CP	-10.965,44	EP	253.300,00
		CP	54.110,00	RC	38.964,56	A	43.144,56			EC	4.180,00
		CS	654.856,00	TR	402.264,56	CS	-252.591,44			TR	257.480,00
40500	Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	12.530,12	EP	0,00
		CP	117.000,00	RC	129.530,12	A	129.530,12			EC	0,00
		CS	117.000,00	TR	129.530,12	CS	12.530,12			TR	0,00
40000	Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale	RS	642.331,71	RR	372.460,53	R	928,82	CP	1.564,08	EP	270.800,00
		CP	808.807,97	RC	351.486,08	A	810.372,05			EC	458.885,97
		CS	1.291.139,68	TR	723.946,61	CS	-567.193,07			TR	729.685,97
Titolo 5		<b>Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>									
50100	Tipologia 100 Alienazione di attività finanziarie	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
50200	Tipologia 200 Riscossione crediti di breve termine	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
50300	Tipologia 300 Riscossione crediti di medio-lungo termine	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
50400	Tipologia 400 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2016

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2016 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(3)</sup>		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP <sup>(5)</sup>	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A) <sup>(4)</sup>			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS <sup>(5)</sup>			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)	
<b>50000</b>	<b>Totale Titolo 5</b>	<b>Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	RR 0,00 RC 0,00 TR 0,00	R 0,00 A 0,00 CS 0,00	0,00 0,00 0,00	CP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00	0,00 0,00 0,00	
Titolo 6 <b>Accensione Prestiti</b>										
<b>60100</b>	<b>Tipologia 100</b>	<b>Emissioni di titoli obbligazionari</b>	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	RR 0,00 RC 0,00 TR 0,00	R 0,00 A 0,00 CS 0,00	0,00 0,00 0,00	CP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00	0,00 0,00 0,00	
<b>60200</b>	<b>Tipologia 200</b>	<b>Accensione prestiti a breve termine</b>	RS 0,00 CP 16.465,98 CS 16.465,98	RR 0,00 RC 0,00 TR 0,00	R 0,00 A 16.465,98 CS -16.465,98	0,00	CP 0,00	EP 0,00 EC 16.465,98 TR 16.465,98	0,00	
<b>60300</b>	<b>Tipologia 300</b>	<b>Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</b>	RS 31.474,22 CP 0,00 CS 0,00	RR 0,00 RC 0,00 TR 0,00	R -10.985,74 A 0,00 CS 0,00	0,00	CP 0,00	EP 20.488,48 EC 0,00 TR 20.488,48	0,00	
<b>60400</b>	<b>Tipologia 400</b>	<b>Altre forme di indebitamento</b>	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	RR 0,00 RC 0,00 TR 0,00	R 0,00 A 0,00 CS 0,00	0,00	CP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00	0,00	
<b>60000</b>	<b>Totale Titolo 6</b>	<b>Accensione Prestiti</b>	RS 31.474,22 CP 16.465,98 CS 16.465,98	RR 0,00 RC 0,00 TR 0,00	R -10.985,74 A 16.465,98 CS -16.465,98	0,00	CP 0,00	EP 20.488,48 EC 16.465,98 TR 36.954,46	0,00	
Titolo 7 <b>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>										
<b>70100</b>	<b>Tipologia 100</b>	<b>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	RS 0,00 CP 1.500.000,00 CS 1.500.000,00	RR 0,00 RC 1.048.429,51 TR 1.048.429,51	R 0,00 A 1.048.429,51 CS -451.570,49	0,00	CP -451.570,49	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00	0,00	
<b>70000</b>	<b>Totale Titolo 7</b>	<b>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	RS 0,00 CP 1.500.000,00 CS 1.500.000,00	RR 0,00 RC 1.048.429,51 TR 1.048.429,51	R 0,00 A 1.048.429,51 CS -451.570,49	0,00	CP -451.570,49	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00	0,00	
Titolo 9 <b>Entrate per conto terzi e partite di giro</b>										
<b>90100</b>	<b>Tipologia 100</b>	<b>Entrate per partite di giro</b>	RS 3.587,75 CP 460.400,00 CS 463.400,00	RR 3.000,00 RC 178.899,34 TR 181.899,34	R -587,75 A 180.899,34 CS -281.500,66	0,00	CP -279.500,66	EP 0,00 EC 2.000,00 TR 2.000,00	0,00	
<b>90200</b>	<b>Tipologia 200</b>	<b>Entrate per conto terzi</b>	RS 1.133,38 CP 362.500,00 CS 359.500,00	RR 0,00 RC 197.354,06 TR 197.354,06	R 0,00 A 199.550,55 CS -162.145,94	0,00	CP -162.949,45	EP 1.133,38 EC 2.196,49 TR 3.329,87	0,00	

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2016

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2016 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(3)</sup>		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP <sup>(5)</sup>	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A) <sup>(4)</sup>			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS <sup>(5)</sup>			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)		
90000	Totale Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro	RS	4.721,13	RR	3.000,00	R	-587,75	CP	-442.450,11	EP	1.133,38
		CP	822.900,00	RC	376.253,40	A	380.449,89		EC	4.196,49	
		CS	822.900,00	TR	379.253,40	CS	-443.646,60		TR	5.329,87	
	<b>TOTALE TITOLI</b>	RS	1.680.711,63	RR	1.086.228,49	R	-127.907,59	CP	-1.127.673,59	EP	466.575,55
		CP	6.151.043,48	RC	4.008.091,65	A	5.023.369,89		EC	1.015.278,24	
		CS	6.858.644,89	TR	5.094.320,14	CS	-1.764.324,75		TR	1.481.853,79	
	<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>	RS	1.680.711,63	RC	1.086.228,49	R	-127.907,59	CP	-1.396.096,86	EP	466.575,55
		CP	6.419.466,75	PC	4.008.091,65	A	5.023.369,89		EC	1.015.278,24	
		CS	6.858.644,89	TR	5.094.320,14	CS	-1.764.324,75		TR	1.481.853,79	

- 1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa). Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del decreto legislativo n. 118/2011 si indica un importo pari a 0 e, a seguito del riaccertamento straordinario dei residui previsto dall'articolo 3, comma 7, l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.
- 2) Indicare l'importo definitivo dell'utilizzo del risultato di amministrazione
- 3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (comprende l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti cancellati e reimputati agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile effettuata in occasione del riaccertamento straordinario dei residui, l'importo dei crediti di dubbia e difficile esazione cancellati secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 9.2). La voce comprende inoltre le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. In anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto considerato assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".
- 4) Indicare gli accertamenti imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 la voce comprende i crediti che sono stati oggetto del riaccertamento straordinario dei residui e reimputati all'esercizio.
- 5) Le maggiori entrate sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2016

TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2016 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R)		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A)			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)	
	<i>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI</i>	CP	38.199,96							
	<i>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE</i>	CP	33.934,71							
	<i>UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</i>	CP	196.288,60							
<b>TITOLO 1</b>	<b>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	RS	571.828,39	RR	413.995,84	R	-110.804,66		EP	47.027,89
		CP	1.512.343,67	RC	1.074.525,09	A	1.410.222,62	CP	EC	335.697,53
		CS	1.580.158,09	TR	1.488.520,93	CS	-91.637,16		TR	382.725,42
<b>TITOLO 2</b>	<b>Trasferimenti correnti</b>	RS	35.737,24	RR	27.165,94	R	-71,30		EP	8.500,00
		CP	533.200,28	RC	493.812,03	A	526.579,17	CP	EC	32.767,14
		CS	547.280,21	TR	520.977,97	CS	-26.302,24		TR	41.267,14
<b>TITOLO 3</b>	<b>Entrate extratributarie</b>	RS	394.618,94	RR	269.606,18	R	-6.386,96		EP	118.625,80
		CP	957.325,58	RC	663.585,54	A	830.850,67	CP	EC	167.265,13
		CS	1.100.700,93	TR	933.191,72	CS	-167.509,21		TR	285.890,93
<b>TITOLO 4</b>	<b>Entrate in conto capitale</b>	RS	642.331,71	RR	372.460,53	R	928,82		EP	270.800,00
		CP	808.807,97	RC	351.486,08	A	810.372,05	CP	EC	458.885,97
		CS	1.291.139,68	TR	723.946,61	CS	-567.193,07		TR	729.685,97
<b>TITOLO 5</b>	<b>Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00
<b>TITOLO 6</b>	<b>Accensione Prestiti</b>	RS	31.474,22	RR	0,00	R	-10.985,74		EP	20.488,48
		CP	16.465,98	RC	0,00	A	16.465,98	CP	EC	16.465,98
		CS	16.465,98	TR	0,00	CS	-16.465,98		TR	36.954,46
<b>TITOLO 7</b>	<b>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	1.500.000,00	RC	1.048.429,51	A	1.048.429,51	CP	EC	0,00
		CS	1.500.000,00	TR	1.048.429,51	CS	-451.570,49		TR	0,00
<b>TITOLO 9</b>	<b>Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	RS	4.721,13	RR	3.000,00	R	-587,75		EP	1.133,38
		CP	822.900,00	RC	376.253,40	A	380.449,89	CP	EC	4.196,49
		CS	822.900,00	TR	379.253,40	CS	-443.646,60		TR	5.329,87
	<b>TOTALE TITOLI</b>	RS	1.680.711,63	RR	1.086.228,49	R	-127.907,59		EP	466.575,55
		CP	6.151.043,48	RC	4.008.091,65	A	5.023.369,89	CP	EC	1.015.278,24
		CS	6.858.644,89	TR	5.094.320,14	CS	-1.764.324,75		TR	1.481.853,79
	<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>	RS	1.680.711,63	RC	1.086.228,49	R	-127.907,59		EP	466.575,55
		CP	6.419.466,75	PC	4.008.091,65	A	5.023.369,89	CP	EC	1.015.278,24
		CS	6.858.644,89	TR	5.094.320,14	CS	-1.764.324,75		TR	1.481.853,79

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
<b>DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>		CP	0,00								
<b>MISSIONE 01</b>	<b>Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>										
<b>01 - 01</b>	<b>Programma 01</b>	<b>Organi istituzionali</b>									
	Titolo 1	<b>Spese correnti</b>									
		RS	2.185,53	PR	1.911,13	R	-274,40		EP	0,00	
		CP	47.100,00	PC	44.084,65	I	46.164,89	ECP	935,11	EC	2.080,24
		CS	49.343,53	TP	45.995,78	FPV	0,00			TR	2.080,24
	<b>Totale programma</b>	<b>01</b>	<b>Organi istituzionali</b>	RS	2.185,53	PR	1.911,13	R	-274,40	EP	0,00
				CP	47.100,00	PC	44.084,65	I	46.164,89	ECP	935,11
				CS	49.343,53	TP	45.995,78	FPV	0,00	TR	2.080,24
<b>01 - 02</b>	<b>Programma 02</b>	<b>Segreteria generale</b>									
	Titolo 1	<b>Spese correnti</b>									
		RS	54.505,81	PR	50.307,81	R	-566,29		EP	3.631,71	
		CP	206.996,00	PC	146.791,62	I	198.540,01	ECP	8.455,99	EC	51.748,39
		CS	248.928,53	TP	197.099,43	FPV	0,00			TR	55.380,10
	<b>Totale programma</b>	<b>02</b>	<b>Segreteria generale</b>	RS	54.505,81	PR	50.307,81	R	-566,29	EP	3.631,71
				CP	206.996,00	PC	146.791,62	I	198.540,01	ECP	8.455,99
				CS	248.928,53	TP	197.099,43	FPV	0,00	TR	55.380,10
<b>01 - 03</b>	<b>Programma 03</b>	<b>Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato</b>									
	Titolo 1	<b>Spese correnti</b>									
		RS	20.142,18	PR	17.122,46	R	-3.019,72		EP	0,00	
		CP	145.700,00	PC	126.326,64	I	136.535,46	ECP	9.164,54	EC	10.208,82
		CS	159.567,41	TP	143.449,10	FPV	0,00			TR	10.208,82
	<b>Totale programma</b>	<b>03</b>	<b>Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato</b>	RS	20.142,18	PR	17.122,46	R	-3.019,72	EP	0,00
				CP	145.700,00	PC	126.326,64	I	136.535,46	ECP	9.164,54
				CS	159.567,41	TP	143.449,10	FPV	0,00	TR	10.208,82
<b>01 - 04</b>	<b>Programma 04</b>	<b>Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali</b>									
	Titolo 1	<b>Spese correnti</b>									
		RS	702,24	PR	702,24	R	0,00		EP	0,00	
		CP	79.550,00	PC	77.034,88	I	77.034,88	ECP	2.515,12	EC	0,00
		CS	80.252,24	TP	77.737,12	FPV	0,00			TR	0,00
	<b>Totale programma</b>	<b>04</b>	<b>Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali</b>	RS	702,24	PR	702,24	R	0,00	EP	0,00
				CP	79.550,00	PC	77.034,88	I	77.034,88	ECP	2.515,12
									EC	0,00	

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
		CS	80.252,24	TP	77.737,12	FPV	0,00		TR	0,00	
<b>01 - 05</b>	<b>Programma 05</b>	<b>Gestione dei beni demaniali e patrimoniali</b>									
	Titolo 1	<b>Spese correnti</b>		RS	36.328,67	PR	31.507,76	R	-3.603,45	EP	1.217,46
		CP	216.799,92	PC	165.255,87	I	212.092,38	ECP	4.707,54	EC	46.836,51
		CS	252.128,59	TP	196.763,63	FPV	0,00			TR	48.053,97
	Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>		RS	45.325,93	PR	40.993,93	R	-200,00	EP	4.132,00
		CP	119.970,00	PC	67.584,79	I	78.118,27	ECP	41.851,73	EC	10.533,48
		CS	111.258,00	TP	108.578,72	FPV	0,00			TR	14.665,48
	<b>Totale programma</b>	<b>05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali</b>		RS	81.654,60	PR	72.501,69	R	-3.803,45	EP	5.349,46
		CP	336.769,92	PC	232.840,66	I	290.210,65	ECP	46.559,27	EC	57.369,99
		CS	363.386,59	TP	305.342,35	FPV	0,00			TR	62.719,45
<b>01 - 06</b>	<b>Programma 06</b>	<b>Ufficio tecnico</b>									
	Titolo 1	<b>Spese correnti</b>		RS	259,01	PR	0,00	R	-259,01	EP	0,00
		CP	7.900,00	PC	5.636,92	I	5.636,92	ECP	2.263,08	EC	0,00
		CS	7.900,00	TP	5.636,92	FPV	0,00			TR	0,00
	<b>Totale programma</b>	<b>06 Ufficio tecnico</b>		RS	259,01	PR	0,00	R	-259,01	EP	0,00
		CP	7.900,00	PC	5.636,92	I	5.636,92	ECP	2.263,08	EC	0,00
		CS	7.900,00	TP	5.636,92	FPV	0,00			TR	0,00
<b>01 - 07</b>	<b>Programma 07</b>	<b>Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile</b>									
	Titolo 1	<b>Spese correnti</b>		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	85.450,00	PC	83.836,86	I	83.836,86	ECP	1.613,14	EC	0,00
		CS	85.450,00	TP	83.836,86	FPV	0,00			TR	0,00
	<b>Totale programma</b>	<b>07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile</b>		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	85.450,00	PC	83.836,86	I	83.836,86	ECP	1.613,14	EC	0,00
		CS	85.450,00	TP	83.836,86	FPV	0,00			TR	0,00
<b>01 - 08</b>	<b>Programma 08</b>	<b>Statistica e sistemi informativi</b>									
	Titolo 1	<b>Spese correnti</b>		RS	2.388,16	PR	2.388,16	R	0,00	EP	0,00
		CP	35.260,00	PC	26.568,55	I	35.252,91	ECP	7,09	EC	8.684,36
		CS	36.618,00	TP	28.956,71	FPV	0,00			TR	8.684,36

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>			Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	2.000,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	2.000,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
<b>Totale programma</b>	<b>08 Statistica e sistemi informativi</b>	RS	2.388,16	PR	2.388,16	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	37.260,00	PC	26.568,55	I	35.252,91		EC	8.684,36
		CS	38.618,00	TP	28.956,71	FPV	0,00		TR	8.684,36
<b>01 - 10</b>	<b>Programma 10</b>	<b>Risorse umane</b>								
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	3.396,00	PR	2.911,38	R	-88,62	ECP	EP	396,00
		CP	9.504,50	PC	0,00	I	6.264,50		EC	6.264,50
		CS	9.948,50	TP	2.911,38	FPV	350,00		TR	6.660,50
<b>Totale programma</b>	<b>10 Risorse umane</b>	RS	3.396,00	PR	2.911,38	R	-88,62	ECP	EP	396,00
		CP	9.504,50	PC	0,00	I	6.264,50		EC	6.264,50
		CS	9.948,50	TP	2.911,38	FPV	350,00		TR	6.660,50
<b>01 - 11</b>	<b>Programma 11</b>	<b>Altri servizi generali</b>								
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	40.799,55	PR	20.286,42	R	-1.952,60	ECP	EP	18.560,53
		CP	239.569,37	PC	139.378,31	I	160.299,72		EC	20.921,41
		CS	199.518,97	TP	159.664,73	FPV	51.700,91		TR	39.481,94
<b>Totale programma</b>	<b>11 Altri servizi generali</b>	RS	40.799,55	PR	20.286,42	R	-1.952,60	ECP	EP	18.560,53
		CP	239.569,37	PC	139.378,31	I	160.299,72		EC	20.921,41
		CS	199.518,97	TP	159.664,73	FPV	51.700,91		TR	39.481,94
<b>TOTALE MISSIONE 01</b>	<b>Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	RS	206.033,08	PR	168.131,29	R	-9.964,09	ECP	EP	27.937,70
		CP	1.195.799,79	PC	882.499,09	I	1.039.776,80		EC	157.277,71
		CS	1.242.913,77	TP	1.050.630,38	FPV	52.050,91		TR	185.215,41
<b>MISSIONE 03</b>	<b>Ordine pubblico e sicurezza</b>									
<b>03 - 01</b>	<b>Programma 01</b>	<b>Polizia locale e amministrativa</b>								
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	35.232,03	PR	34.991,55	R	-240,48	ECP	EP	0,00
		CP	56.577,65	PC	48.655,21	I	48.655,21		EC	0,00
		CS	91.809,68	TP	83.646,76	FPV	0,00		TR	0,00

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
<b>Totale programma 01</b>	<b>Polizia locale e amministrativa</b>	RS	35.232,03	PR	34.991,55	R	-240,48		EP	0,00	
		CP	56.577,65	PC	48.655,21	I	48.655,21	ECP	7.922,44	EC	0,00
		CS	91.809,68	TP	83.646,76	FPV	0,00			TR	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 03</b>	<b>Ordine pubblico e sicurezza</b>	RS	35.232,03	PR	34.991,55	R	-240,48		EP	0,00	
		CP	56.577,65	PC	48.655,21	I	48.655,21	ECP	7.922,44	EC	0,00
		CS	91.809,68	TP	83.646,76	FPV	0,00			TR	0,00
<b>MISSIONE 04</b>	<b>Istruzione e diritto allo studio</b>										
<b>04 - 01</b>	<b>Programma 01 Istruzione prescolastica</b>										
	Titolo 1 <b>Spese correnti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	75.000,00	PC	75.000,00	I	75.000,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	75.000,00	TP	75.000,00	FPV	0,00			TR	0,00
<b>Totale programma 01</b>	<b>Istruzione prescolastica</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	75.000,00	PC	75.000,00	I	75.000,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	75.000,00	TP	75.000,00	FPV	0,00			TR	0,00
<b>04 - 02</b>	<b>Programma 02 Altri ordini di istruzione</b>										
	Titolo 1 <b>Spese correnti</b>	RS	76.629,73	PR	24.060,15	R	-49.697,40		EP	2.872,18	
		CP	100.067,85	PC	57.196,73	I	77.527,87	ECP	22.539,98	EC	20.331,14
		CS	142.925,09	TP	81.256,88	FPV	0,00			TR	23.203,32
	Titolo 2 <b>Spese in conto capitale</b>	RS	627.074,52	PR	367.586,37	R	-23.260,98		EP	236.227,17	
		CP	347.755,60	PC	20.701,40	I	42.701,40	ECP	7.054,20	EC	22.000,00
		CS	648.501,60	TP	388.287,77	FPV	298.000,00			TR	258.227,17
<b>Totale programma 02</b>	<b>Altri ordini di istruzione</b>	RS	703.704,25	PR	391.646,52	R	-72.958,38		EP	239.099,35	
		CP	447.823,45	PC	77.898,13	I	120.229,27	ECP	29.594,18	EC	42.331,14
		CS	791.426,69	TP	469.544,65	FPV	298.000,00			TR	281.430,49
<b>04 - 06</b>	<b>Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione</b>										
	Titolo 1 <b>Spese correnti</b>	RS	24.152,40	PR	13.060,14	R	-11.092,26		EP	0,00	
		CP	84.160,00	PC	61.089,60	I	74.161,36	ECP	9.998,64	EC	13.071,76
		CS	103.110,00	TP	74.149,74	FPV	0,00			TR	13.071,76
<b>Totale programma 06</b>	<b>Servizi ausiliari all'istruzione</b>	RS	24.152,40	PR	13.060,14	R	-11.092,26		EP	0,00	
		CP	84.160,00	PC	61.089,60	I	74.161,36	ECP	9.998,64	EC	13.071,76

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
		CS	103.110,00	TP	74.149,74	FPV	0,00		TR	13.071,76	
<b>04 - 07</b>	<b>Programma 07</b>	<b>Diritto allo studio</b>									
	Titolo 1	<b>Spese correnti</b>									
		RS	250,30	PR	250,30	R	0,00		EP	0,00	
		CP	12.900,00	PC	11.604,97	I	12.899,97	ECP	0,03	EC	1.295,00
		CS	13.150,30	TP	11.855,27	FPV	0,00		TR	1.295,00	
	<b>Totale programma</b>	<b>07 Diritto allo studio</b>									
		RS	250,30	PR	250,30	R	0,00		EP	0,00	
		CP	12.900,00	PC	11.604,97	I	12.899,97	ECP	0,03	EC	1.295,00
		CS	13.150,30	TP	11.855,27	FPV	0,00		TR	1.295,00	
<b>TOTALE MISSIONE 04</b>	<b>Istruzione e diritto allo studio</b>	RS	728.106,95	PR	404.956,96	R	-84.050,64		EP	239.099,35	
		CP	619.883,45	PC	225.592,70	I	282.290,60	ECP	39.592,85	EC	56.697,90
		CS	982.686,99	TP	630.549,66	FPV	298.000,00		TR	295.797,25	
<b>MISSIONE 05</b>	<b>Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>										
<b>05 - 01</b>	<b>Programma 01</b>	<b>Valorizzazione dei beni di interesse storico</b>									
	Titolo 1	<b>Spese correnti</b>									
		RS	1.218,11	PR	1.218,11	R	0,00		EP	0,00	
		CP	16.436,00	PC	16.093,52	I	16.436,00	ECP	0,00	EC	342,48
		CS	17.654,11	TP	17.311,63	FPV	0,00		TR	342,48	
	Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>									
		RS	4.000,00	PR	4.000,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	15.000,00	PC	11.000,00	I	11.000,00	ECP	4.000,00	EC	0,00
		CS	15.000,00	TP	15.000,00	FPV	0,00		TR	0,00	
	<b>Totale programma</b>	<b>01 Valorizzazione dei beni di interesse storico</b>									
		RS	5.218,11	PR	5.218,11	R	0,00		EP	0,00	
		CP	31.436,00	PC	27.093,52	I	27.436,00	ECP	4.000,00	EC	342,48
		CS	32.654,11	TP	32.311,63	FPV	0,00		TR	342,48	
<b>05 - 02</b>	<b>Programma 02</b>	<b>Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale</b>									
	Titolo 1	<b>Spese correnti</b>									
		RS	25.297,78	PR	15.541,53	R	-9.756,25		EP	0,00	
		CP	85.954,10	PC	59.450,17	I	74.445,97	ECP	11.508,13	EC	14.995,80
		CS	101.081,42	TP	74.991,70	FPV	0,00		TR	14.995,80	
	Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>									
		RS	17,58	PR	0,00	R	0,00		EP	17,58	
		CP	324.640,68	PC	137.703,64	I	304.640,68	ECP	20.000,00	EC	166.937,04
		CS	270.000,00	TP	137.703,64	FPV	0,00		TR	166.954,62	

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
<b>Totale programma</b>	<b>02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale</b>	RS	25.315,36	PR	15.541,53	R	-9.756,25	EP	17,58
		CP	410.594,78	PC	197.153,81	I	379.086,65	ECP	181.932,84
		CS	371.081,42	TP	212.695,34	FPV	0,00	TR	181.950,42
<b>TOTALE MISSIONE 05</b>	<b>Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>	RS	30.533,47	PR	20.759,64	R	-9.756,25	EP	17,58
		CP	442.030,78	PC	224.247,33	I	406.522,65	ECP	182.275,32
		CS	403.735,53	TP	245.006,97	FPV	0,00	TR	182.292,90
<b>MISSIONE</b>	<b>06 Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>								
<b>06 - 01</b>	<b>Programma 01 Sport e tempo libero</b>								
	<b>Titolo 1 Spese correnti</b>	RS	9.996,28	PR	6.745,72	R	-2.223,90	EP	1.026,66
		CP	57.511,72	PC	39.569,28	I	54.245,72	ECP	14.676,44
		CS	63.841,72	TP	46.315,00	FPV	0,00	TR	15.703,10
	<b>Titolo 2 Spese in conto capitale</b>	RS	7.164,35	PR	7.164,35	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	7.164,35	TP	7.164,35	FPV	0,00	TR	0,00
<b>Totale programma</b>	<b>01 Sport e tempo libero</b>	RS	17.160,63	PR	13.910,07	R	-2.223,90	EP	1.026,66
		CP	57.511,72	PC	39.569,28	I	54.245,72	ECP	14.676,44
		CS	71.006,07	TP	53.479,35	FPV	0,00	TR	15.703,10
<b>06 - 02</b>	<b>Programma 02 Giovani</b>								
	<b>Titolo 1 Spese correnti</b>	RS	7.640,00	PR	7.640,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	19.150,00	PC	9.272,65	I	19.150,00	ECP	9.877,35
		CS	26.790,00	TP	16.912,65	FPV	0,00	TR	9.877,35
<b>Totale programma</b>	<b>02 Giovani</b>	RS	7.640,00	PR	7.640,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	19.150,00	PC	9.272,65	I	19.150,00	ECP	9.877,35
		CS	26.790,00	TP	16.912,65	FPV	0,00	TR	9.877,35
<b>TOTALE MISSIONE 06</b>	<b>Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	RS	24.800,63	PR	21.550,07	R	-2.223,90	EP	1.026,66
		CP	76.661,72	PC	48.841,93	I	73.395,72	ECP	24.553,79
		CS	97.796,07	TP	70.392,00	FPV	0,00	TR	25.580,45
<b>MISSIONE</b>	<b>08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>								
<b>08 - 01</b>	<b>Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio</b>								
	<b>Titolo 1 Spese correnti</b>	RS	6.034,36	PR	4.044,00	R	-843,56	EP	1.146,80

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CP	87.550,00	PC	69.939,43	I	82.556,58	ECP	4.993,42	EP	12.617,15
		CS	93.584,36	TP	73.983,43	FPV	0,00			TR	13.763,95
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	16.257,51	PR	16.257,51	R	0,00			EP	0,00
		CP	15.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	2.058,24	EC	0,00
		CS	16.647,99	TP	16.257,51	FPV	12.941,76			TR	0,00
<b>Totale programma</b>	<b>01 Urbanistica e assetto del territorio</b>	RS	22.291,87	PR	20.301,51	R	-843,56			EP	1.146,80
		CP	102.550,00	PC	69.939,43	I	82.556,58	ECP	7.051,66	EC	12.617,15
		CS	110.232,35	TP	90.240,94	FPV	12.941,76			TR	13.763,95
<b>TOTALE MISSIONE 08</b>	<b>Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	RS	22.291,87	PR	20.301,51	R	-843,56			EP	1.146,80
		CP	102.550,00	PC	69.939,43	I	82.556,58	ECP	7.051,66	EC	12.617,15
		CS	110.232,35	TP	90.240,94	FPV	12.941,76			TR	13.763,95
<b>MISSIONE 09</b>	<b>Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>										
<b>09 - 04</b>	<b>Programma 04 Servizio idrico integrato</b>										
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	1.837,58	PR	1.361,78	R	-475,80			EP	0,00
		CP	17.512,48	PC	8.285,06	I	14.494,98	ECP	3.017,50	EC	6.209,92
		CS	18.676,97	TP	9.646,84	FPV	0,00			TR	6.209,92
<b>Totale programma</b>	<b>04 Servizio idrico integrato</b>	RS	1.837,58	PR	1.361,78	R	-475,80			EP	0,00
		CP	17.512,48	PC	8.285,06	I	14.494,98	ECP	3.017,50	EC	6.209,92
		CS	18.676,97	TP	9.646,84	FPV	0,00			TR	6.209,92
<b>09 - 05</b>	<b>Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione</b>										
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	13.494,72	PR	8.486,53	R	-4.896,86			EP	111,33
		CP	78.391,95	PC	63.566,70	I	75.027,22	ECP	3.364,73	EC	11.460,52
		CS	91.360,61	TP	72.053,23	FPV	0,00			TR	11.571,85
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	33.385,00	PC	33.385,00	I	33.385,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	33.385,00	TP	33.385,00	FPV	0,00			TR	0,00
<b>Totale programma</b>	<b>05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione</b>	RS	13.494,72	PR	8.486,53	R	-4.896,86			EP	111,33
		CP	111.776,95	PC	96.951,70	I	108.412,22	ECP	3.364,73	EC	11.460,52
		CS	124.745,61	TP	105.438,23	FPV	0,00			TR	11.571,85

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
<b>TOTALE MISSIONE 09</b>	<b>Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	RS	15.332,30	PR	9.848,31	R	-5.372,66	EP	111,33
		CP	129.289,43	PC	105.236,76	I	122.907,20	ECP	17.670,44
		CS	143.422,58	TP	115.085,07	FPV	0,00	TR	17.781,77
<b>MISSIONE 10</b>	<b>Trasporti e diritto alla mobilità</b>								
<b>10 - 05</b>	<b>Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali</b>								
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	27.961,06	PR	18.810,94	R	-0,72	EP	9.149,40
		CP	199.455,79	PC	132.213,70	I	196.500,22	ECP	64.286,52
		CS	202.499,89	TP	151.024,64	FPV	0,00	TR	73.435,92
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	125.793,10	PR	115.734,39	R	-7.825,32	EP	2.233,39
		CP	62.465,98	PC	46.153,72	I	54.505,12	ECP	8.351,40
		CS	178.192,92	TP	161.888,11	FPV	0,00	TR	10.584,79
<b>Totale programma 05</b>	<b>Viabilità e infrastrutture stradali</b>	RS	153.754,16	PR	134.545,33	R	-7.826,04	EP	11.382,79
		CP	261.921,77	PC	178.367,42	I	251.005,34	ECP	72.637,92
		CS	380.692,81	TP	312.912,75	FPV	0,00	TR	84.020,71
<b>TOTALE MISSIONE 10</b>	<b>Trasporti e diritto alla mobilità</b>	RS	153.754,16	PR	134.545,33	R	-7.826,04	EP	11.382,79
		CP	261.921,77	PC	178.367,42	I	251.005,34	ECP	72.637,92
		CS	380.692,81	TP	312.912,75	FPV	0,00	TR	84.020,71
<b>MISSIONE 11</b>	<b>Soccorso civile</b>								
<b>11 - 01</b>	<b>Programma 01 Sistema di protezione civile</b>								
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	2.422,50	PR	2.164,39	R	-258,11	EP	0,00
		CP	11.750,00	PC	4.905,75	I	11.070,91	ECP	6.165,16
		CS	14.172,50	TP	7.070,14	FPV	0,00	TR	6.165,16
<b>Totale programma 01</b>	<b>Sistema di protezione civile</b>	RS	2.422,50	PR	2.164,39	R	-258,11	EP	0,00
		CP	11.750,00	PC	4.905,75	I	11.070,91	ECP	6.165,16
		CS	14.172,50	TP	7.070,14	FPV	0,00	TR	6.165,16
<b>TOTALE MISSIONE 11</b>	<b>Soccorso civile</b>	RS	2.422,50	PR	2.164,39	R	-258,11	EP	0,00
		CP	11.750,00	PC	4.905,75	I	11.070,91	ECP	6.165,16
		CS	14.172,50	TP	7.070,14	FPV	0,00	TR	6.165,16
<b>MISSIONE 12</b>	<b>Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>								
<b>12 - 01</b>	<b>Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido</b>								
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	13.765,84	PR	13.765,84	R	0,00	EP	0,00

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CP	41.573,85	PC	17.673,46	I	36.954,35	ECP	4.619,50	EC	19.280,89
		CS	55.339,69	TP	31.439,30	FPV	0,00			TR	19.280,89
<b>Totale programma</b>	<b>01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido</b>	RS	13.765,84	PR	13.765,84	R	0,00			EP	0,00
		CP	41.573,85	PC	17.673,46	I	36.954,35	ECP	4.619,50	EC	19.280,89
		CS	55.339,69	TP	31.439,30	FPV	0,00			TR	19.280,89
<b>12 - 03</b>	<b>Programma 03 Interventi per gli anziani</b>										
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	31.533,53	PR	31.533,53	R	0,00			EP	0,00
		CP	97.599,34	PC	70.729,18	I	93.557,84	ECP	4.041,50	EC	22.828,66
		CS	119.628,60	TP	102.262,71	FPV	0,00			TR	22.828,66
<b>Totale programma</b>	<b>03 Interventi per gli anziani</b>	RS	31.533,53	PR	31.533,53	R	0,00			EP	0,00
		CP	97.599,34	PC	70.729,18	I	93.557,84	ECP	4.041,50	EC	22.828,66
		CS	119.628,60	TP	102.262,71	FPV	0,00			TR	22.828,66
<b>12 - 04</b>	<b>Programma 04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale</b>										
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	1.194,00	PR	1.194,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	4.500,00	PC	2.250,00	I	4.500,00	ECP	0,00	EC	2.250,00
		CS	5.694,00	TP	3.444,00	FPV	0,00			TR	2.250,00
<b>Totale programma</b>	<b>04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale</b>	RS	1.194,00	PR	1.194,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	4.500,00	PC	2.250,00	I	4.500,00	ECP	0,00	EC	2.250,00
		CS	5.694,00	TP	3.444,00	FPV	0,00			TR	2.250,00
<b>12 - 05</b>	<b>Programma 05 Interventi per le famiglie</b>										
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	1.243,80	PR	1.008,80	R	-235,00			EP	0,00
		CP	23.750,00	PC	15.855,99	I	22.743,59	ECP	1.006,41	EC	6.887,60
		CS	24.993,80	TP	16.864,79	FPV	0,00			TR	6.887,60
<b>Totale programma</b>	<b>05 Interventi per le famiglie</b>	RS	1.243,80	PR	1.008,80	R	-235,00			EP	0,00
		CP	23.750,00	PC	15.855,99	I	22.743,59	ECP	1.006,41	EC	6.887,60
		CS	24.993,80	TP	16.864,79	FPV	0,00			TR	6.887,60
<b>12 - 06</b>	<b>Programma 06 Interventi per il diritto alla casa</b>										
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	7.954,74	PR	4.699,32	R	-3.255,42			EP	0,00
		CP	24.560,00	PC	11.034,40	I	13.500,00	ECP	11.060,00	EC	2.465,60

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
		CS	18.560,00	TP	15.733,72	FPV	0,00		TR	2.465,60	
<b>Totale programma</b>	<b>06 Interventi per il diritto alla casa</b>	RS	7.954,74	PR	4.699,32	R	-3.255,42		EP	0,00	
		CP	24.560,00	PC	11.034,40	I	13.500,00	ECP	11.060,00	EC	2.465,60
		CS	18.560,00	TP	15.733,72	FPV	0,00		TR	2.465,60	
<b>12 - 07</b>	<b>Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali</b>										
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	17.770,91	PR	6.520,14	R	-11.227,41		EP	23,36	
		CP	276.266,81	PC	251.518,35	I	270.333,22	ECP	5.933,59	EC	18.814,87
		CS	290.046,99	TP	258.038,49	FPV	0,00		TR	18.838,23	
<b>Totale programma</b>	<b>07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali</b>	RS	17.770,91	PR	6.520,14	R	-11.227,41		EP	23,36	
		CP	276.266,81	PC	251.518,35	I	270.333,22	ECP	5.933,59	EC	18.814,87
		CS	290.046,99	TP	258.038,49	FPV	0,00		TR	18.838,23	
<b>12 - 08</b>	<b>Programma 08 Cooperazione e associazionismo</b>										
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	5.850,00	PR	5.850,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	5.850,00	TP	5.850,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	110.000,00	PC	11.959,20	I	110.000,00	ECP	0,00	EC	98.040,80
		CS	100.000,00	TP	11.959,20	FPV	0,00		TR	98.040,80	
<b>Totale programma</b>	<b>08 Cooperazione e associazionismo</b>	RS	5.850,00	PR	5.850,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	110.000,00	PC	11.959,20	I	110.000,00	ECP	0,00	EC	98.040,80
		CS	105.850,00	TP	17.809,20	FPV	0,00		TR	98.040,80	
<b>12 - 09</b>	<b>Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale</b>										
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	8.339,24	PR	5.324,72	R	-2.800,12		EP	214,40	
		CP	43.617,98	PC	20.898,83	I	31.638,78	ECP	11.979,20	EC	10.739,95
		CS	51.650,52	TP	26.223,55	FPV	0,00		TR	10.954,35	
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	25.280,00	PC	0,00	I	22.519,06	ECP	2.760,94	EC	22.519,06
		CS	25.280,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	22.519,06	

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
<b>Totale programma 09</b>	<b>Servizio necroscopico e cimiteriale</b>	RS	8.339,24	PR	5.324,72	R	-2.800,12	EP	214,40
		CP	68.897,98	PC	20.898,83	I	54.157,84	ECP	33.259,01
		CS	76.930,52	TP	26.223,55	FPV	0,00	TR	33.473,41
<b>TOTALE MISSIONE 12</b>	<b>Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	RS	87.652,06	PR	69.896,35	R	-17.517,95	EP	237,76
		CP	647.147,98	PC	401.919,41	I	605.746,84	ECP	203.827,43
		CS	697.043,60	TP	471.815,76	FPV	0,00	TR	204.065,19
<b>MISSIONE 14</b>	<b>Sviluppo economico e competitività</b>								
<b>14 - 01</b>	<b>Programma 01</b>	<b>Industria, PMI e Artigianato</b>							
	Titolo 1	<b>Spese correnti</b>							
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	5.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	5.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>Totale programma 01</b>	<b>Industria, PMI e Artigianato</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	5.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	5.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>14 - 02</b>	<b>Programma 02</b>	<b>Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori</b>							
	Titolo 1	<b>Spese correnti</b>							
		RS	13.350,00	PR	13.350,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	40.770,00	PC	22.100,03	I	32.292,67	ECP	10.192,64
		CS	54.120,00	TP	35.450,03	FPV	0,00	TR	10.192,64
<b>Totale programma 02</b>	<b>Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori</b>	RS	13.350,00	PR	13.350,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	40.770,00	PC	22.100,03	I	32.292,67	ECP	10.192,64
		CS	54.120,00	TP	35.450,03	FPV	0,00	TR	10.192,64
<b>TOTALE MISSIONE 14</b>	<b>Sviluppo economico e competitività</b>	RS	13.350,00	PR	13.350,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	45.770,00	PC	22.100,03	I	32.292,67	ECP	10.192,64
		CS	59.120,00	TP	35.450,03	FPV	0,00	TR	10.192,64
<b>MISSIONE 15</b>	<b>Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>								
<b>15 - 01</b>	<b>Programma 01</b>	<b>Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro</b>							
	Titolo 1	<b>Spese correnti</b>							
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	2.200,00	PC	0,00	I	1.575,90	ECP	1.575,90
		CS	1.500,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	1.575,90
<b>Totale programma 01</b>	<b>Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	2.200,00	PC	0,00	I	1.575,90	ECP	1.575,90

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
		CS	1.500,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	1.575,90	
<b>TOTALE MISSIONE 15</b>	<b>Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	2.200,00	PC	0,00	I	1.575,90	ECP	624,10	EC	1.575,90
		CS	1.500,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	1.575,90	
<b>MISSIONE 16</b>	<b>Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>										
<b>16 - 01</b>	<b>Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare</b>										
	Titolo 2 <b>Spese in conto capitale</b>	RS	26.770,78	PR	30,00	R	-26.740,78		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	26.770,78	TP	30,00	FPV	0,00		TR	0,00	
<b>Totale programma 01</b>	<b>Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare</b>	RS	26.770,78	PR	30,00	R	-26.740,78		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	26.770,78	TP	30,00	FPV	0,00		TR	0,00	
<b>TOTALE MISSIONE 16</b>	<b>Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	RS	26.770,78	PR	30,00	R	-26.740,78		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	26.770,78	TP	30,00	FPV	0,00		TR	0,00	
<b>MISSIONE 17</b>	<b>Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>										
<b>17 - 01</b>	<b>Programma 01 Fonti energetiche</b>										
	Titolo 1 <b>Spese correnti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	6.090,24	PC	0,00	I	6.090,24	ECP	0,00	EC	6.090,24
		CS	6.090,24	TP	0,00	FPV	0,00		TR	6.090,24	
<b>Totale programma 01</b>	<b>Fonti energetiche</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	6.090,24	PC	0,00	I	6.090,24	ECP	0,00	EC	6.090,24
		CS	6.090,24	TP	0,00	FPV	0,00		TR	6.090,24	
<b>TOTALE MISSIONE 17</b>	<b>Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	6.090,24	PC	0,00	I	6.090,24	ECP	0,00	EC	6.090,24
		CS	6.090,24	TP	0,00	FPV	0,00		TR	6.090,24	
<b>MISSIONE 18</b>	<b>Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>										
<b>18 - 01</b>	<b>Programma 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali</b>										
	Titolo 1 <b>Spese correnti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	33.266,51	PC	33.264,74	I	33.264,74	ECP	1,77	EC	0,00
		CS	33.266,51	TP	33.264,74	FPV	0,00		TR	0,00	

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
<b>Totale programma</b>	<b>01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	33.266,51	PC	33.264,74	I	33.264,74	ECP	1,77
		CS	33.266,51	TP	33.264,74	FPV	0,00	TR	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 18</b>	<b>Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	33.266,51	PC	33.264,74	I	33.264,74	ECP	1,77
		CS	33.266,51	TP	33.264,74	FPV	0,00	TR	0,00
<b>MISSIONE 20</b>	<b>Fondi e accantonamenti</b>								
<b>20 - 02</b>	<b>Programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità</b>								
	<b>Titolo 1 Spese correnti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	89.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	89.000,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>Totale programma</b>	<b>02 Fondo crediti di dubbia esigibilità</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	89.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	89.000,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>20 - 03</b>	<b>Programma 03 Altri fondi</b>								
	<b>Titolo 1 Spese correnti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	16.138,22	PC	0,00	I	0,00	ECP	16.138,22
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>Totale programma</b>	<b>03 Altri fondi</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	16.138,22	PC	0,00	I	0,00	ECP	16.138,22
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 20</b>	<b>Fondi e accantonamenti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	105.138,22	PC	0,00	I	0,00	ECP	105.138,22
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>MISSIONE 50</b>	<b>Debito pubblico</b>								
<b>50 - 02</b>	<b>Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari</b>								
	<b>Titolo 4 Rimborso Prestiti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	360.489,21	PC	194.109,35	I	360.489,21	ECP	0,00
		CS	360.489,21	TP	194.109,35	FPV	0,00	TR	166.379,86

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)
<b>Totale programma</b>	<b>02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	360.489,21	PC	194.109,35	I	360.489,21	ECP	0,00	
		CS	360.489,21	TP	194.109,35	FPV	0,00	EC	166.379,86	
								TR	166.379,86	
<b>TOTALE MISSIONE 50</b>	<b>Debito pubblico</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	360.489,21	PC	194.109,35	I	360.489,21	ECP	0,00	
		CS	360.489,21	TP	194.109,35	FPV	0,00	EC	166.379,86	
								TR	166.379,86	
<b>MISSIONE 60</b>	<b>Anticipazioni finanziarie</b>									
<b>60 - 01</b>	<b>Programma 01 Restituzione anticipazione di tesoreria</b>									
	<b>Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	1.500.000,00	PC	1.048.429,51	I	1.048.429,51	ECP	451.570,49	
		CS	1.500.000,00	TP	1.048.429,51	FPV	0,00	EC	0,00	
								TR	0,00	
<b>Totale programma</b>	<b>01 Restituzione anticipazione di tesoreria</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	1.500.000,00	PC	1.048.429,51	I	1.048.429,51	ECP	451.570,49	
		CS	1.500.000,00	TP	1.048.429,51	FPV	0,00	EC	0,00	
								TR	0,00	
<b>TOTALE MISSIONE 60</b>	<b>Anticipazioni finanziarie</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	1.500.000,00	PC	1.048.429,51	I	1.048.429,51	ECP	451.570,49	
		CS	1.500.000,00	TP	1.048.429,51	FPV	0,00	EC	0,00	
								TR	0,00	
<b>MISSIONE 99</b>	<b>Servizi per conto terzi</b>									
<b>99 - 01</b>	<b>Programma 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro</b>									
	<b>Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro</b>	RS	4.611,18	PR	3.381,88	R	-856,44	EP	372,86	
		CP	822.900,00	PC	350.265,97	I	380.449,89	ECP	442.450,11	
		CS	822.900,00	TP	353.647,85	FPV	0,00	EC	30.183,92	
								TR	30.556,78	
<b>Totale programma</b>	<b>01 Servizi per conto terzi e Partite di giro</b>	RS	4.611,18	PR	3.381,88	R	-856,44	EP	372,86	
		CP	822.900,00	PC	350.265,97	I	380.449,89	ECP	442.450,11	
		CS	822.900,00	TP	353.647,85	FPV	0,00	EC	30.183,92	
								TR	30.556,78	
<b>TOTALE MISSIONE 99</b>	<b>Servizi per conto terzi</b>	RS	4.611,18	PR	3.381,88	R	-856,44	EP	372,86	
		CP	822.900,00	PC	350.265,97	I	380.449,89	ECP	442.450,11	
		CS	822.900,00	TP	353.647,85	FPV	0,00	EC	30.183,92	
								TR	30.556,78	
<b>TOTALE DELLE MISSIONI</b>		RS	1.350.891,01	PR	903.907,28	R	-165.650,90	EP	281.332,83	
		CP	6.419.466,75	PC	3.838.374,63	I	4.786.520,01	ECP	1.269.954,07	
								EC	948.145,38	

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CS	6.974.642,62	TP	4.742.281,91	FPV	362.992,67			TR	1.229.478,21

<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>		RS	1.350.891,01	PR	903.907,28	R	-165.650,90			EP	281.332,83
		CP	6.419.466,75	PC	3.838.374,63	I	4.786.520,01	ECP	1.269.954,07	EC	948.145,38
		CS	6.974.642,62	TP	4.742.281,91	FPV	362.992,67			TR	1.229.478,21

- 1) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (sia l'importo dei debiti definitivamente cancellati dalle scritture, sia, l'importo dei debiti cancellati e reimputati agli esercizi successivi effettuato in occasione del riaccertamento straordinario dei residui). Non riguarda il riaccertamento di impegni di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto. In sede di riaccertamento dei residui non può essere effettuata una rettifica in aumento dei residui passivi se non nei casi espressamente consentiti (Principio contabile applicato della contabilità finanziaria 9.1 di cui all'Allegato n. 2). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".
- 2) Indicare gli impegni imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei debiti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 7, comma 3, del DPCM 28 dicembre 2011, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.
- 3) Indicare l'importo corrispondente agli impegni imputati agli esercizi successivi finanziati con il fondo pluriennale vincolato

## CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
<b>DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>		CP	0,00						
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	493.876,06	PR	348.758,85	R	-106.767,38	EP	38.349,83
		CP	2.680.580,28	PC	1.917.082,05	I	2.340.281,87	EC	423.199,82
		CS	2.857.052,77	TP	2.265.840,90	FPV	52.050,91	TR	461.549,65
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	852.403,77	PR	551.766,55	R	-58.027,08	EP	242.610,14
		CP	1.055.497,26	PC	328.487,75	I	656.869,53	EC	328.381,78
		CS	1.434.200,64	TP	880.254,30	FPV	310.941,76	TR	570.991,92
Titolo 3	<b>Spese per incremento attività finanziarie</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 4	<b>Rimborso Prestiti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	360.489,21	PC	194.109,35	I	360.489,21	EC	166.379,86
		CS	360.489,21	TP	194.109,35	FPV	0,00	TR	166.379,86
Titolo 5	<b>Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	1.500.000,00	PC	1.048.429,51	I	1.048.429,51	EC	0,00
		CS	1.500.000,00	TP	1.048.429,51	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 7	<b>Uscite per conto terzi e partite di giro</b>	RS	4.611,18	PR	3.381,88	R	-856,44	EP	372,86
		CP	822.900,00	PC	350.265,97	I	380.449,89	EC	30.183,92
		CS	822.900,00	TP	353.647,85	FPV	0,00	TR	30.556,78
<b>TOTALE DEI TITOLI</b>		RS	1.350.891,01	PR	903.907,28	R	-165.650,90	EP	281.332,83
		CP	6.419.466,75	PC	3.838.374,63	I	4.786.520,01	EC	948.145,38
		CS	6.974.642,62	TP	4.742.281,91	FPV	362.992,67	TR	1.229.478,21
<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>		RS	1.350.891,01	PR	903.907,28	R	-165.650,90	EP	281.332,83
		CP	6.419.466,75	PC	3.838.374,63	I	4.786.520,01	EC	948.145,38
		CS	6.974.642,62	TP	4.742.281,91	FPV	362.992,67	TR	1.229.478,21

**RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI  
IMPEGNI**

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno 2016	
		Totale	di cui non ricorrenti
	<b>TITOLO 1 - Spese correnti</b>		
101	Redditi da lavoro dipendente	675.000,27	0,00
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	87.613,09	0,00
103	Acquisto di beni e servizi	912.784,27	0,00
104	Trasferimenti correnti	390.175,67	0,00
107	Interessi passivi	176.014,93	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	13.034,94	0,00
110	Altre spese correnti	85.658,70	0,00
<b>100</b>	<b>Totale TITOLO 1</b>	<b>2.340.281,87</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO 2 - Spese in conto capitale</b>		
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	626.233,55	0,00
203	Contributi agli investimenti	11.000,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	19.635,98	0,00
<b>200</b>	<b>Totale TITOLO 2</b>	<b>656.869,53</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO 4 - Rimborso Prestiti</b>		
403	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	360.489,21	0,00
<b>400</b>	<b>Totale TITOLO 4</b>	<b>360.489,21</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>		
501	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	1.048.429,51	0,00
<b>500</b>	<b>Totale TITOLO 5</b>	<b>1.048.429,51</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>		
701	Uscite per partite di giro	180.899,34	0,00
702	Uscite per conto terzi	199.550,55	0,00
<b>700</b>	<b>Totale TITOLO 7</b>	<b>380.449,89</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE SPESE</b>		<b>4.786.520,01</b>	<b>0,00</b>

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

**IMPEGNI**

**Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
	201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
<b>1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>											
1 Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	78.118,27	0,00	0,00	0,00	78.118,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11 Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	<b>0,00</b>	<b>78.118,27</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>78.118,27</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>2 MISSIONE 2 - Giustizia</b>											
1 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>											
1 Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>											
1 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Altri ordini di istruzione	0,00	42.701,40	0,00	0,00	0,00	42.701,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>	<b>0,00</b>	<b>42.701,40</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>42.701,40</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>											
1 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	304.640,68	0,00	0,00	0,00	304.640,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

**IMPEGNI**

**Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	<b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>	0,00	304.640,68	11.000,00	0,00	0,00	315.640,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>6</b>	<b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>7</b>	<b>MISSIONE 7 - Turismo</b>											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>8</b>	<b>MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>											
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>9</b>	<b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	33.385,00	0,00	0,00	0,00	33.385,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	<b>0,00</b>	<b>33.385,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>33.385,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>10</b>	<b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	38.039,14	0,00	0,00	16.465,98	54.505,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>	<b>0,00</b>	<b>38.039,14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>16.465,98</b>	<b>54.505,12</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>11</b>	<b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>											

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

**IMPEGNI**

**Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>12</b>	<b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	110.000,00	0,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	19.349,06	0,00	0,00	3.170,00	22.519,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	<b>0,00</b>	<b>129.349,06</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.170,00</b>	<b>132.519,06</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>13</b>	<b>MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>											
4	Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>14</b>	<b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>15</b>	<b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

**IMPEGNI**

**Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
<b>16</b>	<b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>17</b>	<b>MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>18</b>	<b>MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>19</b>	<b>MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>20</b>	<b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>											
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>	<b>0,00</b>	<b>626.233,55</b>	<b>11.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>19.635,98</b>	<b>656.869,53</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**  
**PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
	201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
<b>1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>											
1 Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	67.584,79	0,00	0,00	0,00	67.584,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11 Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	<b>0,00</b>	<b>67.584,79</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>67.584,79</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>2 MISSIONE 2 - Giustizia</b>											
1 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>											
1 Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>											
1 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Altri ordini di istruzione	0,00	20.701,40	0,00	0,00	0,00	20.701,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>	<b>0,00</b>	<b>20.701,40</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.701,40</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>											
1 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	137.703,64	0,00	0,00	0,00	137.703,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**  
**PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	<b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>	0,00	137.703,64	11.000,00	0,00	0,00	148.703,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>6</b>	<b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>7</b>	<b>MISSIONE 7 - Turismo</b>											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>8</b>	<b>MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>											
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>9</b>	<b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	33.385,00	0,00	0,00	0,00	33.385,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	<b>0,00</b>	<b>33.385,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>33.385,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>10</b>	<b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	29.687,74	0,00	0,00	16.465,98	46.153,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>	<b>0,00</b>	<b>29.687,74</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>16.465,98</b>	<b>46.153,72</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>11</b>	<b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>											

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**  
**PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>12</b>	<b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	11.959,20	0,00	0,00	0,00	11.959,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	<b>0,00</b>	<b>11.959,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>11.959,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>13</b>	<b>MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>											
4	Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>14</b>	<b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>15</b>	<b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**  
**PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
<b>16</b>	<b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>17</b>	<b>MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>18</b>	<b>MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>19</b>	<b>MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>20</b>	<b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>											
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>	<b>0,00</b>	<b>301.021,77</b>	<b>11.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>16.465,98</b>	<b>328.487,75</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE ENTI LOCALI 2016

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
	<b>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>				
<b>1010100</b>	<b>Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati</b>	<b>1.410.222,62</b>	<b>0,00</b>	<b>1.074.525,09</b>	<b>407.742,02</b>
1010106	Imposta municipale propria	967.749,67	0,00	706.266,28	41.415,29
1010108	Imposta comunale sugli immobili (ICI)	42.489,00	0,00	3.346,40	78.966,74
1010116	Addizionale comunale IRPEF	182.221,59	0,00	163.346,05	258.950,56
1010153	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	24.000,00	0,00	18.200,00	6.000,00
1010176	Tassa sui servizi comunali (TAS)	193.762,36	0,00	183.366,36	22.409,43
<b>1010400</b>	<b>Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.253,82</b>
1010406	Compartecipazione IRPEF ai Comuni	0,00	0,00	0,00	6.253,82
1010499	Altre compartecipazioni a comuni n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>1000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 1</b>	<b>1.410.222,62</b>	<b>0,00</b>	<b>1.074.525,09</b>	<b>413.995,84</b>
	<b>Trasferimenti correnti</b>				
<b>2010100</b>	<b>Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</b>	<b>526.579,17</b>	<b>0,00</b>	<b>493.812,03</b>	<b>27.165,94</b>
2010101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	469.656,82	0,00	436.889,68	15.501,63
2010102	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	56.922,35	0,00	56.922,35	11.664,31
<b>2000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 2</b>	<b>526.579,17</b>	<b>0,00</b>	<b>493.812,03</b>	<b>27.165,94</b>
	<b>Entrate extratributarie</b>				
<b>3010000</b>	<b>Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>	<b>254.583,33</b>	<b>0,00</b>	<b>203.470,68</b>	<b>33.408,44</b>
3010100	Vendita di beni	4.104,53	0,00	0,00	7.014,52
3010200	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	130.793,33	0,00	107.675,69	7.391,98
3010300	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	119.685,47	0,00	95.794,99	19.001,94
<b>3020000</b>	<b>Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</b>	<b>56.968,19</b>	<b>0,00</b>	<b>14.171,74</b>	<b>2.260,02</b>
3020200	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	56.968,19	0,00	14.171,74	2.260,02
<b>3030000</b>	<b>Tipologia 300: Interessi attivi</b>	<b>0,66</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22,71</b>
3030300	Altri interessi attivi	0,66	0,00	0,00	22,71
<b>3040000</b>	<b>Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale</b>	<b>396.613,72</b>	<b>0,00</b>	<b>396.613,72</b>	<b>0,00</b>
3040200	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi	396.613,72	0,00	396.613,72	0,00
<b>3050000</b>	<b>Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti</b>	<b>122.684,77</b>	<b>0,00</b>	<b>49.329,40</b>	<b>233.915,01</b>
3050100	Indennizzi di assicurazione	820,00	0,00	820,00	0,00
3050200	Rimborsi in entrata	113.364,77	0,00	40.009,40	233.915,01
3059900	Altre entrate correnti n.a.c.	8.500,00	0,00	8.500,00	0,00
<b>3000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 3</b>	<b>830.850,67</b>	<b>0,00</b>	<b>663.585,54</b>	<b>269.606,18</b>
	<b>Entrate in conto capitale</b>				
<b>4020000</b>	<b>Tipologia 200: Contributi agli investimenti</b>	<b>104.991,40</b>	<b>0,00</b>	<b>34.991,40</b>	<b>9.160,53</b>
4020100	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	8.991,40	0,00	8.991,40	0,00
4020200	Contributi agli investimenti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
4020300	Contributi agli investimenti da Imprese	96.000,00	0,00	26.000,00	9.160,53
<b>4030000</b>	<b>Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale</b>	<b>532.705,97</b>	<b>0,00</b>	<b>148.000,00</b>	<b>0,00</b>
4031000	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	532.705,97	0,00	148.000,00	0,00
<b>4040000</b>	<b>Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</b>	<b>43.144,56</b>	<b>0,00</b>	<b>38.964,56</b>	<b>363.300,00</b>
4040100	Alienazione di beni materiali	43.144,56	0,00	38.964,56	363.300,00
<b>4050000</b>	<b>Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale</b>	<b>129.530,12</b>	<b>0,00</b>	<b>129.530,12</b>	<b>0,00</b>

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE  
ENTI LOCALI 2016**

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
4050100	Permessi di costruire	129.530,12	0,00	129.530,12	0,00
4050400	Altre entrate in conto capitale n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>4000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 4</b>	<b>810.372,05</b>	<b>0,00</b>	<b>351.486,08</b>	<b>372.460,53</b>
	<b>Accensione Prestiti</b>				
<b>6020000</b>	<b>Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine</b>	<b>16.465,98</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
6020100	Finanziamenti a breve termine	16.465,98	0,00	0,00	0,00
<b>6030000</b>	<b>Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
6030100	Finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>6000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 6</b>	<b>16.465,98</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>				
<b>7010000</b>	<b>Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	<b>1.048.429,51</b>	<b>0,00</b>	<b>1.048.429,51</b>	<b>0,00</b>
7010100	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.048.429,51	0,00	1.048.429,51	0,00
<b>7000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 7</b>	<b>1.048.429,51</b>	<b>0,00</b>	<b>1.048.429,51</b>	<b>0,00</b>
	<b>Entrate per conto terzi e partite di giro</b>				
<b>9010000</b>	<b>Tipologia 100: Entrate per partite di giro</b>	<b>180.899,34</b>	<b>0,00</b>	<b>178.899,34</b>	<b>3.000,00</b>
9010200	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	153.845,15	0,00	153.845,15	0,00
9010300	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	19.054,19	0,00	19.054,19	0,00
9019900	Altre entrate per partite di giro	8.000,00	0,00	6.000,00	3.000,00
<b>9020000</b>	<b>Tipologia 200: Entrate per conto terzi</b>	<b>199.550,55</b>	<b>0,00</b>	<b>197.354,06</b>	<b>0,00</b>
9020200	Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
9020400	Depositi di/presso terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
9029900	Altre entrate per conto terzi	199.550,55	0,00	197.354,06	0,00
<b>9000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 9</b>	<b>380.449,89</b>	<b>0,00</b>	<b>376.253,40</b>	<b>3.000,00</b>
	<b>TOTALE TITOLI</b>	<b>5.023.369,89</b>	<b>0,00</b>	<b>4.008.091,65</b>	<b>1.086.228,49</b>

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**  
**PAGAMENTI IN C/RESIDUI**  
**Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
	201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
<b>1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>											
1 Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	40.993,93	0,00	0,00	0,00	40.993,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11 Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	<b>0,00</b>	<b>40.993,93</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>40.993,93</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>2 MISSIONE 2 - Giustizia</b>											
1 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>											
1 Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>											
1 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Altri ordini di istruzione	0,00	367.586,37	0,00	0,00	0,00	367.586,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>	<b>0,00</b>	<b>367.586,37</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>367.586,37</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>											
1 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**  
**PAGAMENTI IN C/RESIDUI**  
**Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
	201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
<b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>											
1 Sport e tempo libero	0,00	7.164,35	0,00	0,00	0,00	7.164,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	<b>0,00</b>	<b>7.164,35</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.164,35</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>7 MISSIONE 7 - Turismo</b>											
1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>											
1 Urbanistica e assetto del territorio	0,00	11.609,52	0,00	0,00	4.647,99	16.257,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	<b>0,00</b>	<b>11.609,52</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.647,99</b>	<b>16.257,51</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>											
1 Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>											
1 Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	115.734,39	0,00	0,00	0,00	115.734,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>	<b>0,00</b>	<b>115.734,39</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>115.734,39</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>11 MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>											

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**  
**PAGAMENTI IN C/RESIDUI**  
**Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>12</b>	<b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>13</b>	<b>MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>											
4	Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>14</b>	<b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>15</b>	<b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**  
**PAGAMENTI IN C/RESIDUI**  
**Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
<b>16</b>	<b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	30,00	0,00	0,00	0,00	30,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	<b>0,00</b>	<b>30,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>30,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>17</b>	<b>MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>18</b>	<b>MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>19</b>	<b>MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>20</b>	<b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>											
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>	<b>0,00</b>	<b>543.118,56</b>	<b>4.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.647,99</b>	<b>551.766,55</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI**  
**Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
<b>1</b>	<b>MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>											
1	Organi istituzionali	0,00	0,00	1.911,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.911,13
2	Segreteria generale	30.772,77	0,00	0,00	19.535,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.307,81
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	2.437,82	0,00	13.207,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.477,38	17.122,46
4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	702,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	702,24
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	339,05	8.681,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.487,00	31.507,76
6	Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	2.388,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.388,16
9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	0,00	0,00	2.911,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.911,38
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	17.901,07	1.062,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.323,35	0,00	20.286,42
	<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	<b>33.210,59</b>	<b>339,05</b>	<b>47.702,95</b>	<b>20.597,04</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.323,35</b>	<b>23.964,38</b>	<b>127.137,36</b>
<b>2</b>	<b>MISSIONE 2 - Giustizia</b>											
1	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3</b>	<b>MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>											
1	Polizia locale e amministrativa	30.322,82	2.190,47	2.478,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.991,55
2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>	<b>30.322,82</b>	<b>2.190,47</b>	<b>2.478,26</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>34.991,55</b>
<b>4</b>	<b>MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>											
1	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	11.971,45	12.088,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.060,15
4	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	12.760,14	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.060,14
7	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	250,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250,30
	<b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>24.731,59</b>	<b>12.639,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>37.370,59</b>
<b>5</b>	<b>MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>											
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	1.218,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.218,11

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI**  
**Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	15.541,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.541,53
	<b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>16.759,64</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>16.759,64</b>
<b>6</b>	<b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	5.895,72	850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.745,72
2	Giovani	0,00	0,00	7.640,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.640,00
	<b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.535,72</b>	<b>850,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>14.385,72</b>
<b>7</b>	<b>MISSIONE 7 - Turismo</b>											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>8</b>	<b>MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>											
1	Urbanistica e assetto del territorio	384,00	0,00	3.660,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.044,00
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	<b>384,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.660,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.044,00</b>
<b>9</b>	<b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	1.361,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.361,78
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	8.486,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.486,53
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>9.848,31</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>9.848,31</b>
<b>10</b>	<b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI**  
**Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	18.810,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.810,94
	<b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>18.810,94</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>18.810,94</b>
11	<b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>											
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	2.164,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.164,39
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.164,39</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.164,39</b>
12	<b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	13.765,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.765,84
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	31.533,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.533,53
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	1.194,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.194,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	1.008,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.008,80
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	4.699,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.699,32
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	793,20	5.726,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.520,14
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	5.850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.850,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	4.232,72	1.092,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.324,72
	<b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	<b>0,00</b>	<b>793,20</b>	<b>48.537,19</b>	<b>20.565,96</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>69.896,35</b>
13	<b>MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>											
1	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
14	<b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI**  
**Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	13.350,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.350,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.350,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.350,00</b>
<b>15</b>	<b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>16</b>	<b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>17</b>	<b>MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>18</b>	<b>MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>19</b>	<b>MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>20</b>	<b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI**  
**Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
50	<b>MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>											
1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
60	<b>MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie</b>											
1	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>	<b>63.917,41</b>	<b>3.322,72</b>	<b>201.578,99</b>	<b>54.652,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.323,35</b>	<b>23.964,38</b>	<b>348.758,85</b>

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
<b>1</b>	<b>MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>											
1	Organi istituzionali	0,00	3.328,33	40.756,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	44.084,65
2	Segreteria generale	128.937,74	13.026,88	0,00	4.827,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	146.791,62
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	60.012,90	5.168,28	37.856,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.289,20	126.326,64
4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	58.433,53	4.435,26	4.306,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.859,13	0,00	77.034,88
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	58.477,29	24.418,68	17.760,60	0,00	0,00	0,00	34.666,30	0,00	0,00	29.933,00	165.255,87
6	Ufficio tecnico	0,00	4.671,97	964,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.636,92
7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	77.847,75	5.733,94	0,00	255,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	83.836,86
8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	26.568,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.568,55
9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	89.006,70	0,00	49.421,74	774,06	0,00	0,00	0,00	0,00	175,81	0,00	139.378,31
	<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	<b>472.715,91</b>	<b>60.783,34</b>	<b>177.635,38</b>	<b>5.856,23</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>34.666,30</b>	<b>0,00</b>	<b>10.034,94</b>	<b>53.222,20</b>	<b>814.914,30</b>
<b>2</b>	<b>MISSIONE 2 - Giustizia</b>											
1	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3</b>	<b>MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>											
1	Polizia locale e amministrativa	43.758,67	3.317,20	1.579,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	48.655,21
2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>	<b>43.758,67</b>	<b>3.317,20</b>	<b>1.579,34</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>48.655,21</b>
<b>4</b>	<b>MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>											
1	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	75.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00
2	Altri ordini di istruzione	0,00	496,19	36.506,64	19.273,87	0,00	0,00	920,03	0,00	0,00	0,00	57.196,73
4	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	60.789,60	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	61.089,60
7	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	11.604,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.604,97
	<b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>	<b>0,00</b>	<b>496,19</b>	<b>97.296,24</b>	<b>106.178,84</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>920,03</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>204.891,30</b>
<b>5</b>	<b>MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>											
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	16.093,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.093,52

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	52.921,71	0,00	0,00	0,00	6.528,46	0,00	0,00	0,00	59.450,17
	<b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>69.015,23</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.528,46</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>75.543,69</b>
<b>6</b>	<b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	24.661,22	7.600,00	0,00	0,00	7.308,06	0,00	0,00	0,00	39.569,28
2	Giovani	0,00	0,00	9.272,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.272,65
	<b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>33.933,87</b>	<b>7.600,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.308,06</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>48.841,93</b>
<b>7</b>	<b>MISSIONE 7 - Turismo</b>											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>8</b>	<b>MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>											
1	Urbanistica e assetto del territorio	55.949,57	4.396,66	9.593,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	69.939,43
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	<b>55.949,57</b>	<b>4.396,66</b>	<b>9.593,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>69.939,43</b>
<b>9</b>	<b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	4.347,62	0,00	0,00	0,00	3.937,44	0,00	0,00	0,00	8.285,06
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	63.566,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	63.566,70
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>67.914,32</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.937,44</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>71.851,76</b>
<b>10</b>	<b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	3.842,61	267,95	96.420,69	0,00	0,00	0,00	31.682,45	0,00	0,00	0,00	132.213,70
	<b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>	<b>3.842,61</b>	<b>267,95</b>	<b>96.420,69</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>31.682,45</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>132.213,70</b>
11	<b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>											
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	4.905,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.905,75
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.905,75</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.905,75</b>
12	<b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	3.000,00	14.673,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.673,46
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	70.729,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.729,18
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	2.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.250,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	15.855,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.855,99
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	11.034,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.034,40
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	70.501,96	5.875,61	38.153,58	136.987,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	251.518,35
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	11.681,95	3.514,89	0,00	0,00	5.701,99	0,00	0,00	0,00	20.898,83
	<b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	<b>70.501,96</b>	<b>5.875,61</b>	<b>125.814,71</b>	<b>182.065,94</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.701,99</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>389.960,21</b>
13	<b>MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>											
1	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
14	<b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	20.637,73	1.462,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.100,03
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>	<b>20.637,73</b>	<b>1.462,30</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22.100,03</b>
<b>15</b>	<b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>16</b>	<b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>17</b>	<b>MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>18</b>	<b>MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	828,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.436,50	33.264,74
	<b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>828,24</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>32.436,50</b>	<b>33.264,74</b>
<b>19</b>	<b>MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>20</b>	<b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
50	<b>MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>											
1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
60	<b>MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie</b>											
1	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>	<b>667.406,45</b>	<b>76.599,25</b>	<b>684.108,73</b>	<b>302.529,25</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>90.744,73</b>	<b>0,00</b>	<b>10.034,94</b>	<b>85.658,70</b>	<b>1.917.082,05</b>

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  
SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - IMPEGNI  
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Uscite per partite di giro	Uscite per conto terzi	Totale
		701	702	700
<b>99</b>	<b>MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi</b>			
1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	180.899,34	199.550,55	380.449,89
2	Anticipazioni per il finanziamento del SSN	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi</b>	<b>180.899,34</b>	<b>199.550,55</b>	<b>380.449,89</b>

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - IMPEGNI**  
**Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Rimborso di titoli obbligazionari	Rimborso prestiti a breve termine	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	Rimborso di altre forme di indebitamento	Totale
		<b>401</b>	<b>402</b>	<b>403</b>	<b>404</b>	<b>400</b>
<b>20</b>	<b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>					
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>50</b>	<b>MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>					
2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	360.489,21	0,00	360.489,21
	<b>TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>360.489,21</b>	<b>0,00</b>	<b>360.489,21</b>

## CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE ANNO 2016

MISSIONE	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
<b>DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>		CP	0,00								
<b>MISSIONE 01</b>	<b>Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	RS	206.033,08	PR	168.131,29	R	-9.964,09			EP	27.937,70
		CP	1.195.799,79	PC	882.499,09	I	1.039.776,80	ECP	103.972,08	EC	157.277,71
		CS	1.242.913,77	TP	1.050.630,38	FPV	52.050,91			TR	185.215,41
<b>MISSIONE 03</b>	<b>Ordine pubblico e sicurezza</b>	RS	35.232,03	PR	34.991,55	R	-240,48			EP	0,00
		CP	56.577,65	PC	48.655,21	I	48.655,21	ECP	7.922,44	EC	0,00
		CS	91.809,68	TP	83.646,76	FPV	0,00			TR	0,00
<b>MISSIONE 04</b>	<b>Istruzione e diritto allo studio</b>	RS	728.106,95	PR	404.956,96	R	-84.050,64			EP	239.099,35
		CP	619.883,45	PC	225.592,70	I	282.290,60	ECP	39.592,85	EC	56.697,90
		CS	982.686,99	TP	630.549,66	FPV	298.000,00			TR	295.797,25
<b>MISSIONE 05</b>	<b>Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>	RS	30.533,47	PR	20.759,64	R	-9.756,25			EP	17,58
		CP	442.030,78	PC	224.247,33	I	406.522,65	ECP	35.508,13	EC	182.275,32
		CS	403.735,53	TP	245.006,97	FPV	0,00			TR	182.292,90
<b>MISSIONE 06</b>	<b>Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	RS	24.800,63	PR	21.550,07	R	-2.223,90			EP	1.026,66
		CP	76.661,72	PC	48.841,93	I	73.395,72	ECP	3.266,00	EC	24.553,79
		CS	97.796,07	TP	70.392,00	FPV	0,00			TR	25.580,45
<b>MISSIONE 08</b>	<b>Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	RS	22.291,87	PR	20.301,51	R	-843,56			EP	1.146,80
		CP	102.550,00	PC	69.939,43	I	82.556,58	ECP	7.051,66	EC	12.617,15
		CS	110.232,35	TP	90.240,94	FPV	12.941,76			TR	13.763,95
<b>MISSIONE 09</b>	<b>Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	RS	15.332,30	PR	9.848,31	R	-5.372,66			EP	111,33
		CP	129.289,43	PC	105.236,76	I	122.907,20	ECP	6.382,23	EC	17.670,44
		CS	143.422,58	TP	115.085,07	FPV	0,00			TR	17.781,77
<b>MISSIONE 10</b>	<b>Trasporti e diritto alla mobilità</b>	RS	153.754,16	PR	134.545,33	R	-7.826,04			EP	11.382,79
		CP	261.921,77	PC	178.367,42	I	251.005,34	ECP	10.916,43	EC	72.637,92
		CS	380.692,81	TP	312.912,75	FPV	0,00			TR	84.020,71
<b>MISSIONE 11</b>	<b>Soccorso civile</b>	RS	2.422,50	PR	2.164,39	R	-258,11			EP	0,00
		CP	11.750,00	PC	4.905,75	I	11.070,91	ECP	679,09	EC	6.165,16
		CS	14.172,50	TP	7.070,14	FPV	0,00			TR	6.165,16

## CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE ANNO 2016

MISSIONE	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
<b>MISSIONE 12</b>	<b>Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	RS	87.652,06	PR	69.896,35	R	-17.517,95	EP	237,76		
		CP	647.147,98	PC	401.919,41	I	605.746,84	ECP	41.401,14	EC	203.827,43
		CS	697.043,60	TP	471.815,76	FPV	0,00	TR	204.065,19		
<b>MISSIONE 14</b>	<b>Sviluppo economico e competitività</b>	RS	13.350,00	PR	13.350,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	45.770,00	PC	22.100,03	I	32.292,67	ECP	13.477,33	EC	10.192,64
		CS	59.120,00	TP	35.450,03	FPV	0,00	TR	10.192,64		
<b>MISSIONE 15</b>	<b>Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	2.200,00	PC	0,00	I	1.575,90	ECP	624,10	EC	1.575,90
		CS	1.500,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	1.575,90		
<b>MISSIONE 16</b>	<b>Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	RS	26.770,78	PR	30,00	R	-26.740,78	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	26.770,78	TP	30,00	FPV	0,00	TR	0,00		
<b>MISSIONE 17</b>	<b>Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	6.090,24	PC	0,00	I	6.090,24	ECP	0,00	EC	6.090,24
		CS	6.090,24	TP	0,00	FPV	0,00	TR	6.090,24		
<b>MISSIONE 18</b>	<b>Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	33.266,51	PC	33.264,74	I	33.264,74	ECP	1,77	EC	0,00
		CS	33.266,51	TP	33.264,74	FPV	0,00	TR	0,00		
<b>MISSIONE 20</b>	<b>Fondi e accantonamenti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	105.138,22	PC	0,00	I	0,00	ECP	105.138,22	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
<b>MISSIONE 50</b>	<b>Debito pubblico</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	360.489,21	PC	194.109,35	I	360.489,21	ECP	0,00	EC	166.379,86
		CS	360.489,21	TP	194.109,35	FPV	0,00	TR	166.379,86		
<b>MISSIONE 60</b>	<b>Anticipazioni finanziarie</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	1.500.000,00	PC	1.048.429,51	I	1.048.429,51	ECP	451.570,49	EC	0,00
		CS	1.500.000,00	TP	1.048.429,51	FPV	0,00	TR	0,00		

## CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE ANNO 2016

MISSIONE	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
<b>MISSIONE 99</b>	<b>Servizi per conto terzi</b>	RS	4.611,18	PR	3.381,88	R	-856,44	EP	372,86
		CP	822.900,00	PC	350.265,97	I	380.449,89	ECP	442.450,11
		CS	822.900,00	TP	353.647,85	FPV	0,00	TR	30.556,78
<b>TOTALE DELLE MISSIONI</b>		RS	1.350.891,01	PR	903.907,28	R	-165.650,90	EP	281.332,83
		CP	6.419.466,75	PC	3.838.374,63	I	4.786.520,01	ECP	1.269.954,07
		CS	6.974.642,62	TP	4.742.281,91	FPV	362.992,67	TR	1.229.478,21
<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>		RS	1.350.891,01	PR	903.907,28	R	-165.650,90	EP	281.332,83
		CP	6.419.466,75	PC	3.838.374,63	I	4.786.520,01	ECP	1.269.954,07
		CS	6.974.642,62	TP	4.742.281,91	FPV	362.992,67	TR	1.229.478,21

## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2016 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi successivi a 2016	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015 rinviata all'esercizio 2017 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c)=(a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g)=(c)+(d)+(e)+(f)	
<b>1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>										
1 Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	312,50	312,50	0,00	0,00	0,00	350,00	0,00	0,00	0,00	350,00
11 Altri servizi generali	37.887,46	32.255,61	5.631,85	0,00	0,00	51.700,91	0,00	0,00	0,00	51.700,91
<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	<b>38.199,96</b>	<b>32.568,11</b>	<b>5.631,85</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>52.050,91</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>52.050,91</b>
<b>2 MISSIONE 2 - Giustizia</b>										
1 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>										
1 Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>										
1 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	298.000,00	0,00	0,00	0,00	298.000,00
4 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>298.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>298.000,00</b>
<b>5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>										

## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016

MISSIONI E PROGRAMMI		Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2016 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015 rinviata all'esercizio 2017 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016
		(a)	(b)	(x)	(y)	(c)=(a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g)=(c)+(d)+(e)+(f)
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	29.934,71	29.934,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>		<b>33.934,71</b>	<b>33.934,71</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>										
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>7 MISSIONE 7 - Turismo</b>										
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>										
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.941,76	0,00	0,00	12.941,76
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.941,76</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.941,76</b>
<b>9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>										
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>										
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2016 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015 rinviata all'esercizio 2017 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c)=(a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g)=(c)+(d)+(e)+(f)
<b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>11 MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>									
1 Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>									
1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>13 MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>									
1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>									
1 Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016

MISSIONI E PROGRAMMI		Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2016 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015 rinviata all'esercizio 2017 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016
		(a)	(b)	(x)	(y)	(c)=(a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g)=(c)+(d)+(e)+(f)
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
15	<b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>									
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
16	<b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>									
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
17	<b>MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>									
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
18	<b>MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>									
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
19	<b>MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>									
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE</b>		<b>72.134,67</b>	<b>66.502,82</b>	<b>5.631,85</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>362.992,67</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>362.992,67</b>

- (a) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal consuntivo dell'anno precedente. Nel primo esercizio di sperimentazione gli enti che hanno effettuato il riaccertamento dei residui con riferimento alla data del 1° gennaio 2016 indicano l'importo del fondo pluriennale vincolato pari alla differenza tra gli impegni cancellati e reimputati al 2016 e agli esercizi successivi e gli accertamenti cancellati e reimputati al 2015 e agli esercizi successivi. Gli enti che hanno effettuato il riaccertamento dei residui con riferimento alla data del 31 dicembre 2016 indicano 0 nel primo esercizio di sperimentazione e nel secondo esercizio indicano l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal consuntivo dell'anno precedente incrementato della differenza tra gli impegni cancellati e reimputati al 2017 e agli esercizi successivi e gli accertamenti cancellati e reimputati al 2017 e agli esercizi successivi.
- (b) Indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti e imputati all'esercizio cui si riferisce il rendiconto finanziati dal FPV. Nel primo esercizio di sperimentazione gli enti che hanno effettuato il riaccertamento dei residui con riferimento alla data del 1° gennaio 2016 indicano la differenza tra gli impegni reimputati al 2016 e gli accertamenti reimputati al 2016. Gli enti che hanno effettuato il riaccertamento dei residui con riferimento alla data del 31 dicembre 2016 indicano 0.
- (x) Indicare le economie, registrate nel corso dell'esercizio e verificate in sede di rendiconto, sugli impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato indicati dalla lettera b. Con riferimento all'esercizio 2016 tale colonna interessa solo gli enti che hanno effettuato il riaccertamento straordinario dei residui con riferimento alla data del 1° gennaio 2016, di cui all'art. 14 del DPCM 28 dicembre 2011, ed hanno cancellato o ridotto o ridotto in sede di rendiconto 2016.
- (d) Indicare gli impegni assunti nel corso dell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2017 (colonna d), all'esercizio 2018 (colonna e), e agli esercizi successivi (colonna f), comprese le spese prenotate sulla base della gara per l'affidamento dei lavori, formalmente indetta ai sensi dell'art. 53, comma 2, del citato decreto legislativo n. 163 del 2006, riguardanti le spese di investimento per lavori pubblici, di cui all'art. 3 comma 7 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici", esigibili negli esercizi successivi
- (f)

**COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' \* E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI**  
**Esercizio finanziario 2016**

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f)=(e) / (c)
	<i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i>						
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	335.697,53	47.027,89	382.725,42	182.302,12	182.302,12	0,4763
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1000000	<b>TOTALE TITOLO 1</b>	335.697,53	47.027,89	382.725,42	182.302,12	182.302,12	0,4763
	<i>Trasferimenti correnti</i>						
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	32.767,14	8.500,00	41.267,14	0,00	0,00	0,0000
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00			0,0000
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00			0,0000
2000000	<b>TOTALE TITOLO 2</b>	32.767,14	8.500,00	41.267,14	0,00	0,00	0,0000
	<i>Entrate extratributarie</i>						
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	51.112,65	0,00	51.112,65	0,00	0,00	0,0000
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	42.796,45	66.407,40	109.203,85	89.338,43	89.338,43	0,8372
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	0,66	0,00	0,66	0,00	0,00	0,0000
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	73.355,37	52.218,40	125.573,77	0,00	0,00	0,0000
3000000	<b>TOTALE TITOLO 3</b>	167.265,13	118.625,80	285.890,93	89.338,43	89.338,43	0,3198
	<i>Entrate in conto capitale</i>						

## COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' \* E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI Esercizio finanziario 2016

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f)=(e) / (c)
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	70.000,00	17.500,00	87.500,00	0,00	0,00	0,0000
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	0,00	17.500,00	17.500,00	0,00	0,00	0,0000
	Contributi agli investimenti da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	70.000,00	0,00	70.000,00	0,00	0,00	0,0000
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	384.705,97	0,00	384.705,97	0,00	0,00	0,0000
	Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
	Trasferimenti in conto capitale da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	384.705,97	0,00	384.705,97	0,00	0,00	0,0000
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	4.180,00	253.300,00	257.480,00	0,00	0,00	0,0000
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4000000	<b>TOTALE TITOLO 4</b>	<b>458.885,97</b>	<b>270.800,00</b>	<b>729.685,97</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,0000</b>
	<i>Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>						
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5000000	<b>TOTALE TITOLO 5</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,0000</b>
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>994.615,77</b>	<b>444.953,69</b>	<b>1.439.569,46</b>	<b>271.640,55</b>	<b>271.640,55</b>	<b>0,1901</b>
	<b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE</b>	<b>458.885,97</b>	<b>270.800,00</b>	<b>729.685,97</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,0000</b>
	<b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (n)</b>	<b>535.729,80</b>	<b>174.153,69</b>	<b>709.883,49</b>	<b>271.640,55</b>	<b>271.640,55</b>	<b>0,3856</b>

COMPOSIZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO	(g) 1.439.569,46	(h) 271.640,55
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	(i) 0,00	(l) 0,00
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE (m)	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>1.439.569,46</b>	<b>271.640,55</b>

\* Il fondo crediti di dubbia esigibilità è un accantonamento del risultato di amministrazione. Non richiedono l'accantonamento a tale fondo: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa.

(e) Gli importi della colonna (e) non devono essere inferiori a quelli della colonna (d); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al rendiconto. Il totale generale della colonna (f) corrisponde all'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione.

(g) Indicare il totale generale della colonna c).

(h) Indicare il totale generale della colonna e)

(i) Indicare l'importo complessivo dei crediti stralciati dal conto del bilancio nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti.

(l) corrisponde all'importo della cella (i)

(m) trattasi solo degli accertamenti di entrate riguardanti i titoli 5, 6, 7.

(n) comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5

**VERIFICA EQUILIBRI**  
**(solo per gli Enti locali) \***  
**2016**

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		22.808,20
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)	38.199,96
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	2.767.652,46 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	2.340.281,87
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	52.050,91
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)	360.489,21 0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)</b>		<b>53.030,43</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)</b>		
<b>O=G+H+I-L+M</b>		<b>53.030,43</b>

**VERIFICA EQUILIBRI**  
**(solo per gli Enti locali) \***  
**2016**

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	196.288,60
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)	33.934,71
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)	826.838,03
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	656.869,53
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	310.941,76
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>		
<b>Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E</b>		<b>89.250,05</b>

**VERIFICA EQUILIBRI**  
**(solo per gli Enti locali) \***  
**2016**

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	
<b>EQUILIBRIO FINALE</b>		
<b>W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>		<b>142.280,48</b>

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

DD) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

UU) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(\* ) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

## QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2016

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		22.808,20			
Utilizzo avanzo di amministrazione	196.288,60		Disavanzo di amministrazione	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(1)</sup>	38.199,96				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(1)</sup>	33.934,71				
<b>Titolo 1</b> - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.410.222,62	1.488.520,93	<b>Titolo 1</b> - Spese correnti	2.340.281,87	2.265.840,90
<b>Titolo 2</b> - Trasferimenti correnti	526.579,17	520.977,97	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente <sup>(2)</sup>	52.050,91	
<b>Titolo 3</b> - Entrate extratributarie	830.850,67	933.191,72	<b>Titolo 2</b> - Spese in conto capitale	656.869,53	880.254,30
<b>Titolo 4</b> - Entrate in conto capitale	810.372,05	723.946,61	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup>	310.941,76	
<b>Titolo 5</b> - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	<b>Titolo 3</b> - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
<b>Totale entrate finali</b> .....	3.578.024,51	3.666.637,23	<b>Totale spese finali</b> .....	3.360.144,07	3.146.095,20
<b>Titolo 6</b> - Accensione di prestiti	16.465,98	0,00	<b>Titolo 4</b> - Rimborso di prestiti	360.489,21	194.109,35
<b>Titolo 7</b> - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.048.429,51	1.048.429,51	<b>Titolo 5</b> - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.048.429,51	1.048.429,51
<b>Titolo 9</b> - Entrate per conto di terzi e partite di giro	380.449,89	379.253,40	<b>Titolo 7</b> - Spese per conto terzi e partite di giro	380.449,89	353.647,85
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	5.023.369,89	5.094.320,14	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	5.149.512,68	4.742.281,91
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	5.291.793,16	5.117.128,34	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	5.149.512,68	4.742.281,91
<b>DISAVANZO DELL'ESERCIZIO</b>	0,00		<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	142.280,48	374.846,43
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	5.291.793,16	5.117.128,34	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	5.291.793,16	5.117.128,34

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

## PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2016

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				22.808,20
RISCOSSIONI	(+)	1.086.228,49	4.008.091,65	5.094.320,14
PAGAMENTI	(-)	903.907,28	3.838.374,63	4.742.281,91
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			374.846,43
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			374.846,43
RESIDUI ATTIVI	(+)	466.575,55	1.015.278,24	1.481.853,79
RESIDUI PASSIVI	(-)	281.332,83	948.145,38	1.229.478,21
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			52.050,91
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			310.941,76
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A)	(=)			<b>264.229,34</b>
<b>Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016</b>				
<b>Parte accantonata</b>				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2016				147.577,65
fondo fine mandato sindaco				1.116,00
Fondo contenzioso (banca farmafactoring 15.022,22)+ Fondo arretrati comunali (2740)				17.762,22
			<b>Totale parte accantonata (B)</b>	<b>166.455,87</b>
<b>Parte vincolata</b>				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti				0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				0,00
Altri vincoli da specificare				0,00
			<b>Totale parte vincolata (C)</b>	<b>0,00</b>
			<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>	<b>69.941,64</b>
			<b>Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)</b>	<b>27.831,83</b>
<b>Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare</b>				

Crocetta del Montello, 18.04.2017

Il responsabile servizio finanziario f.f.  
f.to dr. Mario Favaro

Il Sindaco  
f.to d.ssa Marianella Tormena

Il Segretario  
f.to dr. Massimo Carginin

## CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>					
1	<b>Proventi da tributi</b>	<b>1.057.840,31</b>			
2	<b>Proventi da fondi perequativi</b>				
3	<b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>	<b>311.166,09</b>			
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	303.368,41			A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	7.798,28			E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	-0,60			
4	<b>Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici</b>	<b>245.589,40</b>		A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	122.193,41			
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	3.604,53			
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	119.791,46			
5	<b>Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)</b>			A2	A2
6	<b>Variazione dei lavori in corso su ordinazione</b>			A3	A3
7	<b>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</b>			A4	A4
8	<b>Altri ricavi e proventi diversi</b>	<b>176.259,93</b>		A5	A5 a e b
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>1.790.855,73</b>			
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>					
9	<b>Acquisto di materie prime e/o beni di consumo</b>	<b>63.409,29</b>		B6	B6
10	<b>Prestazioni di servizi</b>	<b>847.009,76</b>		B7	B7
11	<b>Utilizzo beni di terzi</b>	<b>10.641,28</b>		B8	B8
12	<b>Trasferimenti e contributi</b>	<b>426.803,60</b>			
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	382.418,60			
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	33.385,00			
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	11.000,00			
13	<b>Personale</b>	<b>674.331,46</b>		B9	B9
14	<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>1.068.684,27</b>		B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	70.555,07		B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	648.141,51		B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	349.987,69		B10d	B10d
15	<b>Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)</b>			B11	B11
16	<b>Accantonamenti per rischi</b>			B12	B12
17	<b>Altri accantonamenti</b>	<b>166.450,53</b>		B13	B13
18	<b>Oneri diversi di gestione</b>	<b>100.756,35</b>		B14	B14
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>3.358.086,54</b>			
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>		<b>-1.567.230,81</b>			
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	<b>Proventi da partecipazioni</b>	<b>396.613,72</b>		C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>	396.613,72			
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	<b>Altri proventi finanziari</b>	<b>0,66</b>		C16	C16
<b>Totale proventi finanziari</b>		<b>396.614,38</b>			
<i>Oneri finanziari</i>					
21	<b>Interessi ed altri oneri finanziari</b>	<b>177.014,93</b>		C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	177.014,93			
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
<b>Totale oneri finanziari</b>		<b>177.014,93</b>			
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>		<b>219.599,45</b>			

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
22	Rivalutazioni			<b>D18</b>	<b>D18</b>
23	Svalutazioni			<b>D19</b>	<b>D19</b>
	<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>				
	<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>				
24	<b>Proventi straordinari</b>	<b>424.782,57</b>		<b>E20</b>	<b>E20</b>
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>				
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	35.074,82			
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	26.407,75			<b>E20b</b>
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	363.300,00			<b>E20c</b>
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>424.782,57</b>			
25	<b>Oneri straordinari</b>	<b>26.325,11</b>		<b>E21</b>	<b>E21</b>
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	9.859,13			<b>E21b</b>
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				<b>E21a</b>
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	16.465,98			<b>E21d</b>
	<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>26.325,11</b>			
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>398.457,46</b>			
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>-949.173,90</b>			
26	<b>Imposte (*)</b>	<b>52.144,86</b>		<b>22</b>	<b>22</b>
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-1.001.318,76</b>		<b>23</b>	<b>23</b>

(\*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

## STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>				<b>A</b>	<b>A</b>
<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>					
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>					
<b><u>Immobilizzazioni immateriali</u></b>				<b>BI</b>	<b>BI</b>
<b>I</b>				<b>BI1</b>	<b>BI1</b>
1	Costi di impianto e di ampliamento			<b>BI2</b>	<b>BI2</b>
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			<b>BI3</b>	<b>BI3</b>
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			<b>BI4</b>	<b>BI4</b>
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			<b>BI5</b>	<b>BI5</b>
5	Avviamento			<b>BI6</b>	<b>BI6</b>
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			<b>BI7</b>	<b>BI7</b>
9	Altre	45.903,57			
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>45.903,57</b>			
<b><u>Immobilizzazioni materiali (3)</u></b>					
<b>II</b>	1 Beni demaniali	8.585.366,53			
	1.1 Terreni	960.136,99			
	1.2 Fabbricati	735.549,77			
	1.3 Infrastrutture	5.951.836,20			
	1.9 Altri beni demaniali	937.843,57			
<b>III</b>	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	9.858.105,08			
	2.1 Terreni			<b>BII1</b>	<b>BII1</b>
	a di cui in leasing finanziario				
	2.2 Fabbricati	8.810.462,25			
	a di cui in leasing finanziario				
	2.3 Impianti e macchinari	319.834,04		<b>BII2</b>	<b>BII2</b>
	a di cui in leasing finanziario				
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	7.601,06		<b>BII3</b>	<b>BII3</b>
	2.5 Mezzi di trasporto	3.556,78			
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	1.267,20			
	2.7 Mobili e arredi	77.206,26			
	2.8 Infrastrutture	2.124,20			
	2.9 Diritti reali di godimento				
	2.99 Altri beni materiali	636.053,29			
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	3.854.601,18		<b>BII5</b>	<b>BII5</b>
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>22.298.072,79</b>			
<b><u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u></b>					
<b>IV</b>	1 Partecipazioni in	5.710.966,89		<b>BIII1</b>	<b>BIII1</b>
	a imprese controllate			<b>BIII1a</b>	<b>BIII1a</b>
	b imprese partecipate	5.710.966,89		<b>BIII1b</b>	<b>BIII1b</b>
	c altri soggetti				
	2 Crediti verso			<b>BIII2</b>	<b>BIII2</b>
	a altre amministrazioni pubbliche				
	b imprese controllate			<b>BIII2a</b>	<b>BIII2a</b>
	c imprese partecipate			<b>BIII2b</b>	<b>BIII2b</b>
	d altri soggetti			<b>BIII2c</b> <b>BIII2d</b>	<b>BIII2d</b>
	3 Altri titoli			<b>BIII3</b>	
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>5.710.966,89</b>			
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>		<b>28.054.943,25</b>			

## STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>					
<b>I</b>	<b><u>Rimanenze</u></b>	39.431,79		<b>CI</b>	<b>CI</b>
	<b>Totale rimanenze</b>	<b>39.431,79</b>			
<b>II</b>	<b><u>Crediti (2)</u></b>				
1	Crediti di natura tributaria	168.503,06			
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	168.503,06			
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	377.979,47			
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	377.979,47			
b	<i>imprese controllate</i>			<b>CII2</b>	<b>CII2</b>
c	<i>imprese partecipate</i>			<b>CII3</b>	<b>CII3</b>
d	<i>verso altri soggetti</i>				
3	Verso clienti ed utenti	764.754,81		<b>CII1</b>	<b>CII1</b>
4	Altri Crediti	22.768,80		<b>CII5</b>	<b>CII5</b>
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>				
c	<i>altri</i>	170.346,45			
	<b>Totale crediti</b>	<b>1.334.006,14</b>			
<b>III</b>	<b><u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u></b>				
1	Partecipazioni			<b>CIII1,2,3</b>	<b>CIII1,2,3</b>
2	Altri titoli			<b>CIII4,5</b>	<b>CIII5</b>
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>			<b>CIII6</b>	
<b>IV</b>	<b><u>Disponibilità liquide</u></b>				
1	Conto di tesoreria	374.426,05			
a	<i>Istituto tesoriere</i>	374.426,05			<b>CIV1a</b>
b	<i>presso Banca d'Italia</i>				
2	Altri depositi bancari e postali	14.148,90		<b>CIV1</b>	<b>CIV1b,c</b>
3	Denaro e valori in cassa			<b>CIV2,3</b>	<b>CIV2,3</b>
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>388.574,95</b>			
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>1.762.012,88</b>			
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>				
1	Ratei attivi			<b>D</b>	<b>D</b>
2	Risconti attivi	402,32		<b>D</b>	<b>D</b>
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>402,32</b>			
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>29.817.358,45</b>			

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

## STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>					
I	Fondo di dotazione	9.473.297,89		AI	AI
II	Riserve	8.493.642,55			
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	3.256.014,75		AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	2.268.518,09		AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	2.969.109,71			
III	Risultato economico dell'esercizio	-1.001.318,76		AIX	AIX
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		<b>16.965.621,68</b>			
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>					
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	18.872,88		B3	B3
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>		<b>18.872,88</b>			
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>					
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>				C	C
<b>D) DEBITI (1)</b>					
1	Debiti da finanziamento	3.551.844,21			
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	183.341,71			
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	3.368.502,50		D5	
2	Debiti verso fornitori	155.175,64		D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	83.646,42			
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	73.913,22			
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	9.733,20			
5	Altri debiti	344.029,10		D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	1.311,76			
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>				
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	342.717,34			
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>		<b>4.134.695,37</b>			
<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>					
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi	8.698.168,52		E	E
1	Contributi agli investimenti	579.899,09			
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	489.899,09			
b	<i>da altri soggetti</i>	90.000,00			
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi	8.118.269,43			
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>		<b>8.698.168,52</b>			
<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>		<b>29.817.358,45</b>			

## STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>CONTI D'ORDINE</b>					
1) Impegni su esercizi futuri		570.991,92			
2) Beni di terzi in uso					
3) Beni dati in uso a terzi					
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche					
5) Garanzie prestate a imprese controllate					
6) Garanzie prestate a imprese partecipate					
7) Garanzie prestate a altre imprese					
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		<b>570.991,92</b>			

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

COMUNE DI CROCETTA DEL MONTELLO  
(Provincia di Treviso)**Relazione illustrativa della Giunta  
al rendiconto dell'esercizio finanziario 2016**  
(articolo 11, comma 6 del d.lgs.118/2011)

Come stabilito dall'articolo 11 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, con la presente relazione si intende fornire un documento illustrativo della gestione dell'Ente, nonché dei fatti verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili esposti nel rendiconto dell'esercizio finanziario 2016.

***Riaccertamento ordinario dei residui.***

Con determinazione nr. 365 del 22.12.2016 si è proceduto allo spostamento per esigibilità sia impegni di spese correnti che di conto capitale iscrivendo FPV di entrata, già recepito in sede di approvazione di bilancio di previsione 2017/2019.

Successivamente con delibera di G.C. nr. 28 del 14.03.2017. è stata fatta una ricognizione sugli accertamenti e impegni da portare a residuo, individuando insussistenze e reiscrizioni di impegni in competenza 2017 secondo il criterio dell'esigibilità.

Le suddette operazioni hanno determinato il risultato finanziario complessivo dell'esercizio 2016, sintetizzato come segue:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				22.808,20
RISCOSSIONI	(+)	1.086.228,49	4.008.091,65	5.094.320,14
PAGAMENTI	(-)	903.907,28	3.838.374,63	4.742.281,91
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			374.846,43
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			374.846,43
RESIDUI ATTIVI	(+)	466.575,55	1.015.278,24	1.481.853,79
RESIDUI PASSIVI	(-)	281.332,83	948.145,38	1.229.478,21
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			52.050,91
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			310.941,76
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A)	(=)			<b>264.229,34</b>
<b>Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016</b>				

## Gestione durante l'esercizio provvisorio del 2016.

Il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2016 da parte degli enti locali, è stato, come di consueto, più volte prorogato, anche per l'esercizio 2016, con appositi decreti ministeriali .

Avvalendosi delle proroghe suddette, il comune di Crocetta del Montello ha approvato il bilancio di previsione in data 24.03.2016, con deliberazione consiliare n. 17.

L'esercizio provvisorio ha avuto pertanto una durata di mesi tre, e durante questo periodo la gestione è stata regolata in misura prudenzialmente ridotta in attesa dell'approvazione del bilancio di previsione, e le altre indicazioni operative ritenute necessarie.

La gestione durante l'esercizio provvisorio si è svolta anche tenendo presente l'andamento della programmazione finanziaria in corso e non ha prodotto squilibri.

### Risultati della gestione finanziaria ed equilibrio di parte corrente e di parte capitale.

La tabella indica come le risorse, destinate (in sede di definizione degli equilibri di bilancio e delle variazioni alle previsioni intervenute in corso di esercizio) al finanziamento della parte corrente e della parte in conto capitale, hanno avuto seguito con i relativi impieghi o hanno concorso al risultato della gestione di competenza :

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		22.808,20
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)	38.199,96
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	2.767.652,46 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	2.340.281,87
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	52.050,91
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)	360.489,21 0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)</b>		<b>53.030,43</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)</b>		
	<b>O=G+H+I-L+M</b>	<b>53.030,43</b>

<b>EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO</b>		<b>COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)</b>
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	
<b>EQUILIBRIO FINALE</b>		<b>142.280,48</b>
	<b>W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>	

<b>EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO</b>		<b>COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)</b>
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	196.288,60
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)	33.934,71
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)	826.838,03
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	656.869,53
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	310.941,76
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>		<b>89.250,05</b>
	<b>Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E</b>	

**Variazioni di bilancio, utilizzo dei fondi di riserva e delle quote vincolate e accantonate dell'avanzo di amministrazione al 31.12.2016**

Dopo l'approvazione del bilancio avvenuta il 24.03.2016, N. 17, sono intervenute le seguenti variazioni, sia per la parte riguardante la competenza, che per la parte riguardante la cassa:

nu m.	tipo	descrizione	atto	tipo atto	del
2	Competenza	PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA	36	Giunta Com.	05/04/2016
6	Cassa	VARIAZIONE DI CASSA NR. 1	39	Giunta Com.	19/04/2016
8	Competenza	VARIAZIONE DI COMPETENZA BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2016. APPLICAZIONE AVANZO NON VINCOLATO.	22	Cons. Com.le	26/04/2016
9	Cassa	VARIAZIONE DI CASSA BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2016. APPLICAZIONE AVANZO NON VINCOLATO.	22	Cons. Com.le	26/04/2016
10	Competenza + Cassa	PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA	46	Giunta Com.	17/05/2016
11	Competenza	VARIAZIONE DI BILANCIO DI COMPETENZA DIVIDENDI ASCO E APPLICAZIONE AVANZO 2014 ACCANTONATO	26	Giunta Com.	14/06/2016
12	Competenza + Cassa	VARIAZIONE PARTITE DI GIRO (SPLIT PAYMENT)	147	Determinate	23/05/2016
13	Cassa	Riallineamento automatico previsioni di cassa	50	Giunta Com.	31/05/2016
14	Cassa	VARIAZIONE DI BILANCIO DI CASSA DIVIDENDI ASCO HOLDING E APPLICAZIONE AVANZO 2014 ACCANTONATO	26	Giunta Com.	14/06/2016
15	Competenza	DEVOLUZIONE MUTUI CASSA E SOCCOMBENZA LITI	58	Giunta Com.	28/06/2016
16	Competenza	ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO	36	Cons. Com.le	26/07/2016
18	Cassa	ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO CASSA	36	Cons. Com.le	26/07/2016
19	Cassa	DEVOLUZIONE MUTUI CASSA E SOCCOMBENZA LITI- CASSA	58	Giunta Com.	28/06/2016
21	Cassa	VARIAZIONE DI CASSA PAGAMENTO SPESE C/CAPITALE	74	Giunta Com.	30/08/2016
22	Competenza	VARIAZIONE DI SETTEMBRE COMPETENZA	80	Giunta Com.	13/09/2016
28	Cassa	VARIAZIONE DI SETTEMBRE CASSA	80	Giunta Com.	13/09/2016
33	Competenza + Cassa	PRELEVAMENTO NR. 3	90	Giunta Com.	11/10/2016
34	Competenza	VARIAZIONE SU CONTO CAPITALE	43	Cons. Com.le	08/11/2016
36	Cassa	VARIAZIONE CONTO CAPITALE CASSA	43	Cons. Com.le	08/11/2016
39	Cassa	VARIAZIONE STANZIAMENTI DI CASSA	118	Giunta Com.	22/11/2016
40	Competenza + Cassa	prelevamento fondo di riserva	117	Giunta Com.	22/11/2016
43	Competenza	BILANCIO 2016- VARIAZIONE PARTITE DI GIRO	346	Determinate	06/12/2016
44	Cassa	BILANCIO 2016 VARIAZIONE PARTITE DI GIRO CASSA	346	Determinate	06/12/2016
45	Competenza + Cassa	PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA NR. 5	124	Giunta Com.	06/12/2016

- Variazione di esigibilità (con iscrizione di FPV): dt. n. 365 del 22.12.2016
- Riaccertamento ordinario: G.C. n. 28 del 14.03.2017

Il fondo di riserva ordinario, costituito inizialmente per € 10.000,00, è stato successivamente utilizzato con i prelevamenti deliberati. La quota residuale di € 6.916,91 è confluita nel risultato di amministrazione.

L'avanzo di amministrazione al 31-12-2014 nell'importo complessivo di € 232.453,74, è stato applicato nell'esercizio 2016 come da seguente tabella:

composizione avanzo al 31-12- 2014	Importo quota avanzo 31-12-2014	Importo iscritto nell'esercizio 2015	Importo iscritto nell'esercizio 2016	Importo rimanente
Totale accantonamento fondo crediti di dubbia e difficile	72.202,86			72.202,86
Totale accantonamento fondo per espropri e ricorsi	10.586,60			10.586,60
Totale accantonamento fondo per contributi alle parrocchie	15.000,00		7.000,00	8.000,00
Totale avanzo vincolato per investimenti				
Avanzo di amministrazione 31- 12-2014 parte non vincolata	134.664,28			134.664,28
<b>Totale</b>	<b>232.453,74</b>		<b>7.000,00</b>	<b>225.453,74</b>

L'avanzo di amministrazione al 31-12-2015 nell'importo complessivo di € 281.360,46, è stato applicato nell'esercizio 2016 come da seguente tabella:

composizione avanzo al 31-12- 2015	Importo quota avanzo 31-12-2015	Importo iscritto nell'esercizio 2016	Importo rimanente
Totale accantonamento fondo crediti di dubbia e difficile esazione	55.618,95		55.618,95
Totale accantonamento fondo per espropri e ricorsi			
Totale accantonamento fine mandato sindaco	1.116,00		1.116,0
Totale avanzo vincolato per investimenti			
Avanzo di amministrazione 31- 12-2015 parte non vincolata	224.625,51	189.288,60	35.336,91
<b>Totale</b>	<b>281.360,46</b>	<b>189.288,60</b>	<b>92.071,86</b>

Prospetto di composizione dell'avanzo di amministrazione e relativi vincoli.

L'avanzo di amministrazione, risultante al termine dell'esercizio 2016, contiene i seguenti vincoli, accantonamenti e destinazioni:

<b>Parte accantonata</b>		
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2016		147.577,65
fondo fine mandato sindaco		1.116,00
Fondo contenzioso (banca farmafactoring 15.022,22)+ Fondo arretrati comunali (2740)		17.762,22
	<b>Totale parte accantonata (B)</b>	<b>166.455,87</b>
<b>Parte vincolata</b>		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti		0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui		0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		0,00
Altri vincoli da specificare		0,00
	<b>Totale parte vincolata (C)</b>	<b>0,00</b>
	<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>	<b>69.941,64</b>
	<b>Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)</b>	<b>27.831,83</b>

### Fondo crediti di dubbia esigibilità ed altri accantonamenti

Il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nell'avanzo di amministrazione incorpora e integra la parte già accantonata nell'avanzo degli esercizi precedenti e la parte iscritta nel bilancio di previsione 2016.

I criteri per la sua costituzione sono conformi a quelli indicati nel principio contabile il quale dispone che ai residui rimanenti a fine esercizio si debba applicare una percentuale pari all'importo non riscosso rispetto alle previsioni iniziali iscritte a residui negli ultimi 5 anni .

Dal calcolo e valutazioni effettuate, risulta un fondo credito complessivo da accantonare come segue:

	<b>FCDE TOT.</b>	<b>FCDE VOLONTARIO</b>
<b>2016</b>	271.640,55	271.640,55

Prudenzialmente l'Ente ha valutato di vincolare tutta la somma di Fondo credito e non aderire all'opzione FCDE volontario (pari ad una percentuale del 36%).

Gli ulteriori vincoli dell'avanzo di amministrazione 2016, per complessive euro 166.455,87, è riferita a:

- accantonamento per indennità di fine mandato del Sindaco € 1.116,00
- accantonamento fondo contenziosi € 15.022,22
- accantonamento arretrati contrattuali € 2.740,00

### **Elenco analitico delle risorse accantonate sulla base dei dati a consuntivo**

<b>Descrizione</b>	<b>Risorse accantonate al 01/01/2015 (da riaccertamento straordinario 2014)</b>	<b>Utilizzo accantonamenti nell'esercizio 2015</b>	<b>Risorse accantonate al 31/12/2015 in sede di Rendiconto</b>	<b>Risorse accantonate al 31/12/2016 in sede di Rendiconto</b>	<b>Totale disponibile</b>
Fondo Crediti Dubbia Esigibilità'	72.202,86	3.758,91 (stralcio residui su sanz. Danno ambientale)	55.618,95	147.577,65	271.640,55

Fondo accantonamento per espropri e ricorsi	10.586,60		15.022,22		25.608,82
Fondo accantonamento per contributi alle parrocchie	15.000,00	7.000,00			8.000,00
Fondo indennita' fine mandato			1.116,00	1.116,00	2.232,00

### Analisi anzianità dei residui superiori a 5 anni

Per quanto riguarda i residui attivi esistenti alla data del 31.12.2016 ed aventi anzianità superiore a cinque anni (cioè gli accertamenti datati 2011 e precedenti) si riporta la seguente tabella analitica:

Residuo	Numero	Descrizione	Cod .bil	Residui
2004	1	105/04 MUTUO RETE ILL.NE CAP. USCITA 6516 - BIM PIAVE	6030104999	19.168,87
2008	14	53/08 - CITTADINI	1010108002	5.188,74
2008	20	504/08 - MUTUO BIM PIAVE	6030104999	1.319,61
2009	26	43/09 ICI 2009 - CITTADINI	1010108002	6.917,81
2009	34	VERIFICA RUOLI SANZ. STRADA TOTALE EURO 81.065,10 (Verificato al 29.02.2016)	3020201001	2.215,49
2010	81	157/10 - CITTADINI	1010108002	17.356,09
2010	63	VERIFICA RUOLI SANZ. STRADA TOTALE EURO 81.065,10 (Verificato al 29.02.2016)	3020201001	4.854,67

I residui attivi precedenti l'anno 2011, di parte corrente, si riferiscono, al titolo 1 e titolo 3 a ruoli emessi per i quali sono in corso le procedure di recupero da parte di Equitalia. Il residuo attivo di cui al titolo 6, si riferisce a residui mutui su opere di viabilità, per le quali si sta valutando un'eventuale devoluzione o rimborso, in base alle possibilità concesse dagli Istituti mutuanti.

Con riferimento ai residui passivi, si evidenzia che non risultano residui di annualità precedenti al 2011.

### Flussi di cassa, corrispondenza con giacenza tesoreria e Banca d'Italia.

Il saldo di cassa al 31 dicembre 2016 del comune di Crocetta del Montello, comunicato dal tesoriere comunale – Banca Cassa di Risparmio del Veneto-Banca Intesa è pari ad euro 374.846,43.

Tale importo coincide con il saldo risultante dalla contabilità dell'Ente, come di seguito riscontrato.

		COMPETENZA	RESIDUI
Saldo di cassa al 31-12-2015 presso la tesoreria comunale come da rendiconto esercizio 2014	€ 22.808,20		
totale reversali emesse nell'esercizio 2016	€ 5.094.320,14	4.008.091,65	1.086.228,49

Totale mandati emessi e trasmessi nell'esercizio 2016	€ 4.742.281,91	3.838.374,63	903.907,28
saldo di cassa risultante al 31-12-2016 dalla Contabilità comunale	€ 374.846,43		

**Determinazione di cui al punto 10.6 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria. Fondi vincolati di cassa.**

L'importo delle somme vincolate comprese nel saldo di cassa al 31-12-2016 è pari a zero.

**Recupero evasione e regolarità del versamento delle entrate**

Nel corso del 2016 questo Ente ha proseguito con il recupero delle entrate tributarie riferite ad IMU e ICI che non risultano pagate all'Ente alle dovute scadenze.

Al 31.12.2016 sono stati emessi € 155.761,00 di accertamenti IMU, € 531,74 di accertamenti TASI, € 6.814,00 di accertamenti ICI

Sono stati emessi questi ruoli:

- RUOLO IMU EMESSO PROT. N. 900001 ID EQUITALIA 37020160215456700000 DEL 15.02.2016 € 21.161,00
- RUOLO IMU PROT. N. 900003 ID EQUITALIA 37020160922451700000 DEL 22.09.2016 €85.640,00
- RUOLO ORDINARIO COATTIVO ICI EMESSO IN DATA 29/02/2016 prot. n. 90002 ID EQUITALIA 37020160218452400000 del 18.02.2016 € 32.681,00

**Gestione dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare. Elenco valorizzazione dei beni ed eventuali proventi prodotti.**

Con deliberazione di Giunta n. 101 del 15/12/2015 è stato approvato il piano triennale di razionalizzazione delle spese di funzionamento .

Con deliberazione di Giunta n. 21 del 23/02/2016 è stato approvato il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2016 (poi approvato in via definitiva con delibera di CC n. 14 del 24.03.2016 e successivamente integrato con delibera di CC nr. 27 del 14.06.2016)

Per quanto attiene alle tariffe servizi a domanda individuali:

Delibera	11	16/02/2016	TARIFFE CIMITERIALI ANNO 2016
Delibera	13	16/02/2016	DETERMINAZIONE TARIFFE, PER L'ANNO 2016, PER L'UTILIZZO DI VILLA ANCILOTTO E VILLA PONTELLO PER LA CELEBRAZIONE DEL RITO CIVILE DEL MATRIMONIO
Delibera	15	16/02/2016	TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2016
Delibera	84	20/09/2016	PARCHI DI VILLA ANCILOTTO E DI VILLA PONTELLO. DETERMINAZIONI SULL'UTILIZZO E APPROVAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2016/2017

## Salvaguardia degli equilibri

Con atto 37 del 26.07.2016 il Consiglio Comunale ha preso atto della verifica, sulla permanenza degli equilibri generali di bilancio e sull'inesistenza di debiti fuori bilancio. La suddetta deliberazione viene allegata al rendiconto come stabilito dall'art. 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000.

### Debiti fuori bilancio e accantonamenti per il finanziamento di passività potenziali

Alla data del 31.12.2016 non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere, né da finanziare, come da verifica effettuata anche con i Responsabili dei Servizi dell'Ente.

### Tempestività dei pagamenti

L'Ente ha provveduto alla rilevazione dei tempi medi di pagamento delle fatture ai sensi del D.P.C.M. 22/09/2014 art. 9 , curandone la pubblicazione sul proprio sito istituzionale.

L'Ente nel corso del 2016 ha registrato i seguenti indicatori circa i tempi medi dei pagamenti:

- 1° trimestre 23,9112,25 giorni oltre la scadenza
- 2° trimestre -0,18 giorni prima della scadenza
- 3° trimestre 13,57 giorni oltre la scadenza
- 4° trimestre 1,74 giorni oltre la scadenza

### **INDICATORE ANNUALE 2016: 13,69 giorni oltre la scadenza**

Pertanto, in riferimento alla normativa vigente, questo Ente risulta aver rispettato il limite imposto (indicatore non superiore ai 60 giorni).

### Contenimento delle spese

In relazione ai limiti di cui all'art.6 commi da 7 a 10 e da 12 a 14 del D.L. 78/2010 e all'art. 5 comma 2 del D.L. n. 95/2012 si evidenzia quanto segue:

Tipologia di spesa	Riferimento Rendiconto 2009 (impegni)	Riduzione disposta	Limite di spesa	Rendiconto 2016
Studi e consulenze	0	80%	0	0
Relazioni pubbliche convegni pubblicità e rappresentanza	8.171,58	80%	1.634,32	1.294,63

Sponsorizzazioni	0,00	100%	0,00	
Missioni	1.112,31	50%	556,16	227,60
Formazione	2.839,00	50%	1.419,50	1.215,00
<b>Totale</b>	<b>12.122,89</b>		<b>3.609,97</b>	<b>2.737,23</b>

Inoltre, con riferimento ai limiti di cui all'art.1 comma 0141 della legge 228/2012:

Tipologia di spesa	Riferimento spesa media 2010 -2011 (impegni)	Riduzione disposta	Limite di spesa	Rendiconto 2016
Spese per mobili ed arredi	0,00	80%	0,00	0,00

e, ai sensi dell'art.5 comma 2 del DL 95/2012 e art.15 del D.L.66/2014:

Tipologia di spesa	Riferimento Rendiconto 2011 (impegni)	Riduzione disposta	Limite di spesa	Rendiconto 2016
Acquisto, manutenzione, noleggio, esercizio autovetture*	4.000,00	30%	1.200,00	1.000,00

\*A tal proposito le vetture in dotazione della protezione civile, vigili urbani, assistenti sociali sono considerate a tutti gli effetti auto di servizio istituzionale, e non soggette quindi alla riduzione di spesa. L'unico automezzo considerato nella limitazione è la panda in dotazione dell'ufficio tecnico.

L'elenco delle spese di rappresentanza, sottoscritto dall'organo di revisione, sarà allegato al rendiconto e pubblicato nel sito Istituzionale.

Ai fini della stipula di eventuali contratti assimilati al tempo determinato, è stata effettuata la verifica che la spesa complessiva non sia stata superiore ai limiti di cui all'art.14 commi 1 e 2 del D.L. 66/2014.

### Gestione partecipazioni in società e altri organismi . Valutazioni e Verifica dei crediti e debiti .

Con deliberazione consiliare n.32 del 22.03.2016 è stato deliberato il piano di razionalizzazione delle società partecipate .

La verifica dei debiti e crediti al 31/12/2016 reciproci ai sensi dell'art.6 comma 4 D.L. n. 95/2012 è stata effettuata con i seguenti risultati:

organismo partecipato	Nota di riferimento	Contenuto	Risultanze dell'Ente
Asco Holding spa	Comunicazione del 14.02.2017 prot. Arrivo nr. 1465	Non risulta nessun debito o credito in essere al 31/12/2016	Situazione confermata dalle risultanze dell'Ente
ATS srl	Comunicazione prot. Arrivo nr. 3608 del 10.04.2017	Crediti per € 96,63 relativi ad interessi attivi su mutui pregressi. Debiti per € 108.442,23 relativi a ristori e quote mutui pregressi	Situazione confermata dalle risultanze dell'Ente
Schievenin Alto Trevigiano srl	Comunicazione prot. Arrivo nr. 2210 del 07.03.2017	Non risulta nessun debito o credito in essere al 31/12/2016	Situazione confermata dalle risultanze dell'Ente
Consorzio Priula	Comunicazione prot . arrivo nr. 3362 del 04.04.2017	Crediti per € 0,00 Debiti per € 0 (zero)	Situazione confermata dalle risultanze dell'Ente
Contarina spa	Comunicazione prot . arrivo nr. 3362 del 04.04.2017	Crediti per €- 3.058,84 quale saldo negativo tra fatture da pagare e note di accredito emesse a favore dell'Ente. Debiti per € 0 (zero)	Situazione confermata dalle risultanze dell'Ente

### Gestione dell'indebitamento e strumenti di finanza derivata.

L'Ente nel 2016 non ha fatto ricorso all'indebitamento e non ha in corso strumenti di finanza derivata.

### Rispetto del saldo di finanza pubblica

L'Ente ha certificato il rispetto dell'obiettivo di rispetto saldo di finanza pubblica per il 2016 mediante la trasmissione telematica della prescritta certificazione sottoscritta in formato digitale con le seguenti risultanze:

<i>Importi in migliaia di euro</i>		
<b>SALDO DI FINANZA PUBBLICA 2016</b>		
		<b>Competenza</b>
1	Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	38
2	Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto della quota finanziata da	34
3	ENTRATE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica	3.578
4	SPESE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica	3.360
5= 1+2 +3-4	SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica	290
6	SALDO OBIETTIVO PAREGGIO RIDETERMINATO 2016	12
7	SPAZI FINANZIARI ACQUISITI CON I PATTI REGIONALIZZATI E CON IL PATTO ORIZZONTALE NAZIONALE 2016 E NON UTILIZZATI PER IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE	0

8=6 +7	SALDO OBIETTIVO PAREGGIO RIDETERMINATO FINALE 2016	12
9=5- 8	DIFFERENZA TRA SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica E SALDO OBIETTIVO PAREGGIO RIDETERMINATO FINALE 2016	278

L'Ente nel 2014 ha usufruito di spazi finanziari tramite lo strumento del Patto Regionale orizzontale, per € 24.000,00 che ha restituito nel corso del 2015 e del 2016 in due rate pari ad € 12.000,00.

### Gestioni fiscali (sostituto d'imposta, IVA IRAP)

La gestione dell'I.V.A. a fine 2016 rileva un debito di € 3.375,00.

### Spesa del personale

Si attesta che le spese di personale nell'anno 2016 sono state coerenti con le regole imposte dalla normativa vigente e, in particolare che:

- a norma dell'art. 6 approvato con D.Lgs. 30.3.2001 n° 165, l'Ente ha rideterminato la dotazione organica del personale con deliberazione n° 105 del 15.12.2015;

- nell'anno di riferimento non sono risultate situazioni di soprannumero o eccedenza di personale nelle varie categorie e profili, a seguito della ricognizione di cui all'art. 33 del citato D.Lgs. 165/ 2001, come sost. dall'art. 16 della L. 12.11.2011 n° 183 come deliberato con atto GC n. 23 del 01.03.2016;

- l'Ente ha rispettato il patto di stabilità interno per l'anno precedente;

- nel 2016 il rapporto tra spese di personale e spese correnti, calcolato ai sensi dell'art. 76, comma 7, del D.L. 112/2008, conv. con L. n° 133/2008, come integrato dall'art. 20, comma 9, del D.L. 98/2011, conv. con L. n° 111/2011 e mod. dal comma 11-quarter dell'art. 28 del D.L. n. 201/2011, è stato compreso tra il 35% e il 50%;

- la spesa di personale 2016, calcolata ai sensi dell'art. 1 comma 557 della L. 27.12.2006 n. 296, è stata inferiore a quella dell'anno precedente;

- l'Ente ha redatto il Piano di azioni positive in materia di pari opportunità per il triennio in corso, ai sensi dell'art. 48 comma 1 del D.Lgs. 11.4.2006 n° 198, approvato con atto deliberativo n°22 del 01.03.2016;

- con deliberazione n° 105 del 15.12.2015, poi integrato con delibere GC nr. 25 del 08.03.2016 e nr. 70 del 16.08.2016, l'Ente ha approvato la programmazione triennale del fabbisogno di personale compatibile con le disponibilità finanziarie e di bilancio, ai sensi dell'art. 39 della L. 27.12.1997 n° 449 e dell'art. 91 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.8.2000.

### Utilizzo dell'avanzo al 31/12/2015

Come già illustrato in precedenza, l'avanzo di amministrazione al 31-12-2015,

rideterminato a seguito del riaccertamento straordinario dei residui è stato applicato al bilancio 2016 come segue:

- avanzo accantonato 2014 € 7.000,00 per liquidazione contributi alle parrocchie (Legge Bucalossi)
- avanzo 2015 non vincolato € 189.289,00:
  - € 1.250,00 acquisto area usl 8 per alpini
  - € 16.000,00 sistemazione tetto ex farmacia
  - € 33.385,00 contributo straordinario Consorzio Bosco Montello acquisto sedime ferroviario
  - € 138.654,00 secondo stralcio scuole medie

# NOTA INTEGRATIVA ALLA CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE

Anno 2016

COMUNE DI CROCETTA DEL MONTELLO

## PREMESSA

Il D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.lgs. 126/2014, ha introdotto nuovi principi e strutture contabili e nuovi schemi di rappresentazione dei bilanci, che sono stati adottati obbligatoriamente da tutti gli enti del comparto pubblico dal 2015.

Il Comune di Crocetta del Montello, non avendo aderito dal 2014 alla sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili (cosiddetta “armonizzazione contabile”) di cui all’art. 36 del decreto Lgs. 118/2011 e del D.P.C.M. 28/12/2011, ha potuto rinviare l’applicazione all’esercizio 2016 adottando un’apposita delibera (comune con popolazione superiore a 5000 abitanti).

L’Ente ha elaborato il rendiconto 2016 secondo il modello stabilito dal decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i., che ha previsto una diversa classificazione dei dati esposti rendendo necessario operare una riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale chiuso il 31 dicembre 2015 nel rispetto del DPR 194/1996, secondo l’articolazione prevista dallo Stato Patrimoniale allegato al presente decreto. Pertanto l’attività di ricognizione straordinaria del patrimonio, e la conseguente rideterminazione del valore del patrimonio, che deve in ogni caso *concludersi entro il secondo esercizio dall’entrata in vigore della contabilità economico-patrimoniale*, **per il nostro ente non si è ancora conclusa.**

## IL CONTO ECONOMICO

Nel conto economico sono rilevati i componenti positivi e negativi della gestione secondo criteri di competenza economica, rilevati dalla contabilità economico patrimoniale, nel rispetto del principio contabile applicato della contabilità economico-patrimoniale di cui all’allegato 4/3 del D.lgs. 118/2011.

Lo schema è formulato sulla base di un modello a struttura scalare che evidenzia i risultati della gestione caratteristica, finanziaria, straordinaria e giunge al risultato economico finale che, nell’esercizio 2016 è pari a € **-1.001.318,76**.

La **gestione operativa** chiude con un risultato negativo pari a **-1.567.230,91** euro, nel rispetto dei nuovi principi contabili finanziari che prevedono l’iscrizione delle entrate al lordo di quelle di dubbia e difficile esigibilità’.

La **gestione finanziaria** chiude con un risultato positivo di **219.599,45** euro quale saldo tra gli interessi passivi, rilevati alla voce interessi passivi presente negli oneri finanziari, e i proventi da società partecipate. In merito a questo ultimo importo (euro 396.614,38)trattasi dei dividendi straordinari percepiti da Asco Holding spa.

La voce **rettifiche di valore di attività finanziarie** non presenta alcun valore, essendo, le rettifiche dovute all'aggiornamento del valore delle partecipazioni in società partecipate valutate con il criterio del patrimonio netto, confluite tutte nel patrimonio netto, in un'apposita riserva di capitale del patrimonio netto vincolata all'utilizzo del metodo del patrimonio.

La **gestione straordinaria** chiude con un risultato positivo di **398.457,46** euro. Tale risultato è dovuto ai seguenti valori:

### PROVENTI

- Proventi da permessi di costruire : importo a 0 (zero) in quanto tutti gli oneri da permessi di costruire sono stati destinati al finanziamento di spese in conto capitale.
- Proventi da trasferimenti in conto capitale: euro 35.074,82. Trattasi di un contributo Regionale di euro 50.000,00 transitato nel conto del Comune, ma destinato alla Casa di Riposo, rettificato da variazioni dovute ad economie su accertamenti a residui riguardanti i contributi.
- Euro 26.407,75 per sopravvenienze attive e insussistenze del passivo, frutto principalmente di:
  - a. insussistenze del passivo dovute ad una rettifica sui debiti iniziali cui gli importi erano errati per Euro 12.258,58 e sopravvenienze attive per euro 14.148,90 dovute all'iscrizione dell'importo al 31.12.2016 dei depositi postali in cassa.
- Euro 363.300,00 di plusvalenza patrimoniale relativa all'alienazione della scuola elementare di ciano, già interamente ammortizzata in inventario.

### ONERI

- Euro 26.325,11 euro per sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo, frutto principalmente di :
  - Euro 9.856,13 di restituzione di tasse e imposte
  - Euro 16.465,98 per altri oneri straordinari corrispondenti a mandati del titolo 2 non inventariati.

Le imposte sono pari a **52.144,86** euro e corrispondono all'irap.

### LO STATO PATRIMONIALE

Lo stato patrimoniale dimostra la consistenza degli elementi patrimoniali a fine esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile applicato della contabilità economico patrimoniale di cui all'allegato n. 4/3 del D.lgs. 118/2011.

Il patrimonio degli enti locali è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici, attivi e passivi, di pertinenza di ciascun ente. Attraverso la rappresentazione contabile del patrimonio è determinata la consistenza netta della dotazione patrimoniale. (c.2 art. 230 TUEL).

L'attivo è diviso, seguendo il criterio della destinazione del bene rispetto all'attività dell'ente locale, in tre classi principali: le immobilizzazioni, l'attivo circolante, i ratei e i risconti attivi. Il passivo invece distingue le varie fonti di finanziamento secondo la loro natura in 5 classi principali: patrimonio netto, fondi rischi ed oneri, trattamento di fine rapporto, debiti, ratei e risconti passivi.

La classificazione delle voci patrimoniali si conclude con l'indicazione, nella sola sezione del passivo dei conti d'ordine che rappresentano scritture di memoria ed informazioni su particolari operazioni realizzate nel corso della gestione.

## IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IMMATERIALI

I valori relativi ai beni mobili ed immobili del patrimonio attivo trovano corrispondenza nei valori espressi dagli inventari, che sono aggiornati annualmente. I beni immobili acquisiti al patrimonio sono valutati al costo secondo quanto prescritto all'art. 230 del d.lgs. 267/2000. Il valore dei beni è stato inoltre incrementato in seguito alle manutenzioni straordinarie effettuate (art. 230, comma 4, del D.lgs. 267/2000).

Tali valori sono stati ammortizzati utilizzando i coefficienti previsti per tipologia di bene ammortizzabile di cui al principio contabile Allegato n. 4/3.

Il Conto economico patrimoniale 2016 comprende le operazioni previste dal principio applicato 4.3, punto 9, allegato al D.LGS. 118/2011:

- riclassificazioni delle voci dello stato patrimoniale chiuso il 31 dicembre dell'anno precedente (2015) nel rispetto del DPR 194/1996 secondo l'articolazione prevista dallo stato patrimoniale allegato al decreto . A tal fine sono state riclassificate le singole voci dell'inventario secondo il piano dei conti patrimoniale.
- Applicazione dei criteri di valutazione dell'attivo e del passivo previsti dal principio applicato alla contabilità economico patrimoniale all'inventario e allo stato patrimoniale al 1 gennaio dell'esercizio di avvio della nuova contabilità, riclassificati e rivalutati, nel rispetto dei principi di cui al decreto , con l'indicazione delle differenze di rivalutazione , sono oggetto di approvazione da parte del Consiglio Comunale in sede di approvazione del rendiconto dell'esercizio di avvio della contabilità economico patrimoniale , unitariamente da un prospetto che evidenzia il tra la vecchia e la nuova classificazione.

All'avvio della contabilità economico patrimoniale armonizzata , le prime scritture sono quindi quelle di apertura dei conti riclassificati secondo la nuova articolazione dello stato patrimoniale, con gli importi indicati nello stato patrimoniale di chiusura del precedente esercizio.

Le scritture immediatamente successive hanno riguardato la rilevazione delle differenze di valutazione.

Dopo la registrazione delle rettifiche di valutazione si è proceduto alle scritture di "ripresa " delle rimanenze e dei risconti attivi e passivi registrati nell'esercizio precedente, a quello in corso e all'avvio delle scritture di esercizio, integrate alla contabilità finanziaria.

Il valore dei beni patrimoniali per i quali non è stato possibile completare il processo di valutazione nel primo stato patrimoniale di apertura, in quanto in corso di ricognizione o in attesa di perizia, verrà adeguato nel corso della gestione tramite scritture esclusive della contabilità economico-patrimoniale. L'attività di ricognizione straordinaria del patrimonio , e la conseguente rideterminazione del valore del patrimonio , deve, in ogni caso concludersi entro il secondo esercizio dall'entrata in vigore della contabilità economico-patrimoniale , cioè entro l'esercizio 2017.

Il processo di rivalutazione effettuato sui beni immobili secondo i principi del D.Lgs.118/2011 ha interessato per il momento solo la rivalutazione delle immobilizzazioni finanziarie, mentre per tutti gli immobili verrà conclusa entro l'anno l'attività di valutazione.

## IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

La rivalutazione a patrimonio netto delle partecipazioni pari ad € **2.268.518,09** è contabilizzata

nell'apposita riserva di capitale.

## CREDITI

I crediti vengono rappresentati nello stato patrimoniale al presumibile valore di realizzo, attraverso apposito Fondo svalutazione Crediti portato a diretta diminuzione del valore nominale degli stessi. In tale voce sono compresi anche i crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione (art. 230, c 5, del D.lgs. 267/2000) aggiornati sulla base dei nuovi costituiti nell'anno, dalle eventuali eliminazioni per prescrizioni o sulla base degli incassi dell'anno relativi.

L'importo dei crediti al 31.12.2016 è pari ad euro **1.334.006,14** il dettaglio di questo valore viene riportato di seguito:

- Il valore dei residui finali di euro 1.481.583,79 è stato rettificato da FCDE pari a euro - 147.577,65 come da accantonamento nel risultato di amministrazione.

## DISPONIBILITA' LIQUIDE

Le disponibilità liquide corrispondono alla seguente voce:

- a) Conto di tesoreria, nel quale, nel rispetto delle regole della Tesoreria Unica, sono registrati i movimenti del conto corrente di tesoreria gestito dal tesoriere, unitariamente alla contabilità speciale di tesoreria unica presso la Banca d'Italia. Il relativo valore è pari ad euro 374.426,05
- b) Depositi al 31.12.2016 dei conti correnti postali intestati all'ente: 14.148,90

## RATEI E RISCOINTI ATTIVI

I risconti attivi sono relativi ai bolli pagati per automezzi comunali.

## PATRIMONIO NETTO

Il fondo di dotazione rappresenta la parte indisponibile del patrimonio netto, a garanzia della struttura patrimoniale dell'amministrazione pubblica.

Il fondo di dotazione può essere alimentato mediante destinazione degli utili di esercizio sulla base di apposita delibera del Consiglio in sede di approvazione del bilancio consuntivo.

Le riserve costituiscono la parte del patrimonio netto che, in caso di perdita, è primariamente utilizzabile per la copertura, a garanzia del fondo di dotazione previa apposita delibera del Consiglio. Al pari del fondo di dotazione, sono alimentate anche mediante destinazione degli utili di esercizio, con apposita delibera del Consiglio in occasione dell'approvazione del bilancio consuntivo. L'amministrazione è chiamata a fornire un'adeguata informativa all'interno della relazione del Sindaco sulla copertura delle perdite: in particolare l'eventuale perdita risultante nel bilancio d'esercizio deve trovare copertura all'interno del patrimonio netto, escluso il fondo di dotazione

Qualora il patrimonio netto (escluso il fondo di dotazione) non dovesse essere capiente rispetto alla perdita d'esercizio, la parte eccedente è rinviata agli esercizi successivi (perdita portata a nuovo) al fine di assicurarne la copertura con i ricavi futuri.

Per i comuni, la quota dei permessi di costruire che - nei limiti stabiliti dalla legge - non è destinata al finanziamento delle spese correnti, costituisce incremento delle riserve.

Il valore finale del patrimonio netto ammonta ad euro . La differenza tra patrimonio netto iniziale e finale di euro **1.389.176,20** tra patrimonio netto iniziale e patrimonio netto finale è pari a:

- Risultato economico d'esercizio € -1.008.872,01
- Valore accertamento dei permessi da costruire destinati ai finanziamenti € 129.530,12
- Riserva va rivalutazione delle partecipazioni a patrimonio netto € 2.268.518,09

## FONDO PER RISCHI ED ONERI

Comprende gli accantonamenti al 31.12.2016 per fondo arretrati contrattuali, indennità fine mandato sindaco e per fondo rischi per passività potenziali pari ad euro come accantonato anche nel risultato di amministrazione 2016.

## DEBITI

### I debiti di finanziamento

I debiti di finanziamento sono pari al residuo indebitamento dell'ente al 31.12.2016 per euro 3.551.844,21 oltre agli importi pagati nel 2017 alla Cassa Depositi e Prestiti per quota capitale ( euro 166.379,86) e interessi (euro 83.245,58) rata di dicembre.

Gli **altri debiti** sono iscritti al valore nominale ed ammontano ad euro 582.851,16 pari al valore del totale residui passivi sul Titolo 1 e 7 al 31.12.2016, (€ 492.106,43)depurato delle quote interessi incluse nei debiti di finanziamento pagate (€ 90.744,73)

## RATEI E RISCOINTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

### Contributi da altre amministrazioni pubbliche:

- 274.705,97 euro relativo alla quota di contributi agli investimenti erogati da Regione per Villa Pontello di competenza degli esercizi futuri
- 110.000,00 euro relativo alla quota di contributi agli investimenti erogati da Regione per adeguamento scuola
- 48.000 euro relativo alla quota di contributi agli investimenti erogati da Regione per adeguamento casa Kiriku'
- 50.000 euro relativo alla quota di contributi agli investimenti erogati da Regione per punti luce e destinati all'adeguamento scuola
- 8.991,00 ridotto a 7.193,12 di quota di contributi agli investimenti erogati da Regione per indagini solai scuole diminuito della quota di pertinenza (ricavo) iscritta a CE imputata all'esercizio 2016

### Contributi da altri soggetti:

- 90.000,00 ridotto a 84.000,00 di quota di contributi agli investimenti da parte di Bim Piave diminuito della quota di pertinenza (ricavo) destinata a manutenzione straordinaria strade (euro 20.000,00 del contributi) iscritta a CE per euro 6.000,00 e imputata all'esercizio 2016
- 6.000,00 di quota di contributi agli investimenti erogati da Kiriku' per adeguamento

stabile Villa Pontello.

#### CONTI D'ORDINE

L'importo di euro **570.991,92** relativo ad impegni per costi futuri si riferisce a somme rimaste da pagare al titolo 2 della spesa.



**Comune di Crocetta del Montello**  
Provincia di Treviso

**Relazione dell'Organo di revisione  
al Rendiconto della gestione  
per l'esercizio 2016**

## RELAZIONE DEL RENDICONTO 2016

### Verbale n. del

## Comune di Crocetta del Montello

L'anno 2017 il giorno 2 del mese di maggio alle ore 9 presso la sede comunale, è intervenuto il Dott. Romano Filippi, Revisore dei Conti del Comune di Crocetta del Montello nominato con deliberazione n. 39 in data 27.11.2015

### L'ORGANO DI REVISIONE

- dato atto che in data 20.04.2017 è stato trasmesso lo Schema di rendiconto per l'esercizio 2016;
- dato atto che nel suo operato l'Organo di revisione si è uniformato
  - a) [al Dlgs. 23 giugno 2011, n. 118](#) (“*Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio*”);
  - b) ai Principi contabili applicati allegati al [Dlgs. n. 118/11](#);
    - Principio contabile applicato sperimentale della programmazione ([allegato 4/1 al Dlgs.118/11](#));
    - Principio contabile applicato sperimentale della contabilità finanziaria ([allegato 4/2 al Dlgs.118/11](#));
  - c) allo Statuto ed al Regolamento di contabilità dell'Ente ed alle disposizioni di cui al Dlgs. n. 267/00, cosiddetto “*Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali*” (ed in particolare [all'art. 239, comma 1, lett. d](#));
- dato atto che nel suo operato l'Organo revisione ha tenuto conto delle “*Linee guida e criteri cui devono attenersi, ai sensi dell'art. 1, comma 167, della Legge n. 296/06 (Legge Finanziaria 2007) gli Organi di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali nella predisposizione di una relazione sul rendiconto 2013*” approvate dalla [Corte dei Conti-Sezione Autonomie con Delibera n. 11 del 15 aprile 2014](#);

### APPROVA

l'allegata Relazione sul rendiconto per l'esercizio 2016, del Comune di Crocetta del Montello (TV) , che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Il Revisore dei Conti  
Dott. Romano Filippi



## Relazione sul rendiconto per l'esercizio 2016

### L'ORGANO DI REVISIONE

Preso in esame lo Schema di rendiconto per l'esercizio 2016, consegnato all'Organo di revisione in data 20/04/2017, composto dai seguenti documenti:

- Rendiconto della gestione di cui ([allegato n.10 ad Dlgs.118/11](#));
- Conto economico di cui ([allegato n.10 ad Dlgs.118/11](#));
- Conto del patrimonio di cui ([allegato n.10 ad Dlgs.118/11](#));

e corredati dai seguenti allegati previsti dall'art. 11 c. 4 Dlgs 118/2011:

- a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
  - b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
  - c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
  - d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
  - e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
  - f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
  - g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
  - l) il prospetto dei dati Siope;
  - m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
  - o) la relazione sulla gestione del l'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6 dell'art. 11 del Dlgs.118/11.
- Inventario generale;
  - Tabella dei parametri di riscontro della situazione deficitaria strutturale ;

visti anche

- le disposizioni di legge in materia di finanza locale;
- i "Principi di vigilanza e controllo dell'Organo di revisione degli Enti Locali" emanati dal Consiglio nazionale dei Dottori commercialisti e degli Esperti contabili in data 22 novembre 2016;
- la normativa vigente in materia di Enti locali;
- lo Statuto ed il Regolamento di contabilità dell'Ente;

considerato che:

rispettando quanto previsto dal Dlgs.118/11, dall'anno 2014 l'ente ha adottato la contabilità Economico-Patrimoniale riclassificando i capitoli almeno al quarto livello del piano dei conti finanziario.

Tutto ciò premesso, l'Organo di revisione ha predisposto la presente Relazione in conformità di quanto disposto dall'art. [239, del Tuel](#), come segue:

# I) CONTROLLI, ACCERTAMENTI E VERIFICHE EFFETTUATI NEL CORSO DELL'ANNO 2016

## 1. Controlli iniziali sul bilancio di previsione e documenti allegati e sulle variazioni di bilancio

L'Organo di revisione, ai sensi [dell'art. 239, comma 1, lett. b\), del Tuel](#), ha espresso parere favorevole sulla congruità, coerenza e attendibilità delle previsioni di bilancio, dei programmi e progetti.

Detto parere ha tenuto di conto:

- di quanto disposto dalla normativa sulla contabilità armonizzata per l'anno 2016;
- delle disposizioni di legge in materia di finanza locale
- dello statuto ed il regolamento di contabilità dell'Ente;
- dei [Principi contabili](#), concernenti la "Programmazione" e la "Contabilità Finanziaria";
- dei parametri di deficitarietà strutturale stabiliti con Decreto Ministero dell'Interno ([art. 242, comma 2, del Tuel](#)).

Il bilancio di previsione 2016 ed i relativi allegati, tra cui il Parere dell'Organo di revisione, sono stati approvati dal Consiglio comunale in data 24.03.2016 con Deliberazione n. 17.

Successivamente, nel corso dell'esercizio l'Organo di revisione ha espresso parere favorevole sulle variazioni al bilancio di previsione suddetto, dopo aver accertato:

- che la previsione di nuove o maggiori entrate rispetto a quanto previsto inizialmente si è basata su dati e fatti concreti;
- che non sono stati effettuati storni di fondi tra spese finanziate inizialmente con le entrate di cui al Titolo IV, V e VI (entrate in conto capitale, entrate da riduzioni attività finanziarie o da accensione di prestiti) e spese finanziate inizialmente con le entrate di cui ai Titoli I, II e III (entrate correnti);
- che non sono stati effettuati storni dai capitoli iscritti nelle entrate per conto di terzi e partite di giro in favore di altre parti del bilancio;
- che non sono stati effettuati storni di fondi dai residui alla competenza.

In relazione alla delibera di assestamento del bilancio e il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, l'Organo di Revisione dà atto che l'Ente ha provveduto alla verifica degli equilibri sia della gestione di competenza che della gestione di cassa e l'esito di tale operazioni è riassunto nella Delibera consiliare n. 37 del 26.07.2016, con cui è stato dato atto del permanere degli equilibri.

L'Organo di revisione ha inoltre preso visione del Piano esecutivo di gestione (Peg) approvato dalla Giunta con la Deliberazione n. 38 del 12.04.2016, prendendo atto di tutti gli obiettivi gestionali che sono stati affidati ai Responsabili di servizio.

## 2. Tenuta della contabilità e completezza della documentazione

L'Organo di revisione, durante l'esercizio 2016, ha espletato, mediante controlli a campione, tutte le funzioni obbligatorie previste [dall'art. 239, del Tuel](#), procedendo in relazione alle nuove regole contabili previste dal Dlgs.118/11.

Tali verifiche sono state effettuate tenendo conto di quanto previsto dal principio della competenza breve o potenziata secondo cui *"Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza"*.

In particolare, l'Organo di revisione ha verificato che l'accertamento, prima fase di gestione dell'entrata, sia stato assunto sulla base di idonea documentazione, che esista la ragione del credito e un idoneo titolo giuridico, sia stato individuato il creditore, quantificata la somma da incassare e fissata la relativa scadenza dell'obbligazione giuridica.

Tenuto conto di quanto sopra l'Organo di revisione, nel corso dell'esercizio, ha provveduto, anche con controlli a campione:

- a verificare che l'attività di accertamento delle singole entrate sia stata effettuata correttamente, nei tempi e nei modi previsti dal principio contabile;

- a monitorare l'andamento complessivo delle entrate, al fine di tenere sotto controllo gli equilibri generali del bilancio, che potevano risultare compromessi in presenza di entrate tendenzialmente inferiori a quanto previsto inizialmente.

Anche per quanto riguarda le spese, l'Organo di revisione ha verificato che le stesse siano state effettuate sulla base dell'esistenza di un idoneo impegno contabile, ed imputate a bilancio secondo quanto disposto dal principio contabile.

L'Organo di revisione, nel corso dell'esercizio ed in sede di esame del rendiconto, anche mediante verifiche a campione, ha potuto constatare che:

- sia i mandati di pagamento che le reversali d'incasso, trovano corrispondenza nell'opportuna giustificazione di spesa o di entrata (fatture, contratti, partitari, ruoli, ecc.);
- gli acquisti di beni e servizi sono stati effettuati nel rispetto delle procedure previste dalle norme; in particolare, i controlli sono stati finalizzati a verificare che, in caso di acquisti effettuati in maniera autonoma (senza quindi aderire, né alle convenzioni Consip, né ad altre convenzioni stipulate tra aggregazioni di Enti), sia stato rispettato l'obbligo, a carico dei Responsabili di servizi e uffici, *“di utilizzare i parametri di prezzo-qualità per gli acquisti di beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzionamento”*;
- le rilevazioni della contabilità finanziaria sono state eseguite in ordine cronologico, con tempestività ed in base a idonea documentazione debitamente controllata;
- le fatture sono state registrate, ai fini Iva, nei tempi previsti dalla normativa di riferimento, evidenziando quelle rilevanti ai fini commerciali;
- i libri contabili sono stati tenuti nel rispetto della normativa in vigore;
- sono state trasmesse nei rispettivi termini, con la sottoscrizione dell'Organo di revisione, le certificazioni relative al bilancio di previsione 2016 ed al rendiconto 2015.

### 3. Gestione dei residui e operazione di riaccertamento ordinario

L'ente ha provveduto, con delibera di Giunta n. 28 del 14.03.2017 ad approvare il riaccertamento ordinario dei residui previo parere dell'Organo di revisione. Successivamente dovrà trasmettere al tesoriere il suddetto atto e l'allegato riguardante le variazioni di bilancio.

In occasione del riaccertamento ordinario dei residui, l'ente, sempre conformandosi a quanto previsto dal principio della competenza finanziaria “breve” o “potenziata”, ha provveduto a:

- eliminare definitivamente i residui attivi e passivi al 31 dicembre 2016 cui non corrispondono obbligazioni perfezionate.;
- eliminare i residui attivi e passivi cui non corrispondono obbligazioni esigibili alla data del 31 dicembre 2016, destinati ad essere reimputati agli esercizi successivi, individuando le relative scadenze;

### 4. Verifica congruità Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità

Come previsto dall'esempio n. 5 del Principio contabile della contabilità finanziaria, in occasione del rendiconto, e dopo aver effettuato il riaccertamento ordinario dei residui, l'ente ha verificato la congruità del Fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione, facendo riferimento all'importo complessivo dei residui attivi, sia di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto, sia degli esercizi precedenti.

#### Evoluzione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità

Importo del Fcde accantonato nel risultato di amministrazione 2014	72.202,86	la percentuale accantonata è pari al 100%
Utilizzo accantonamento 2014 a seguito stralcio residui	3.758,91	
Importo del Fcde accantonato nel risultato di amministrazione 2015	55.618,95	la percentuale accantonata è pari al 100%
Importo del Fcde accantonato nel risultato di amministrazione 2016	147.577,65	la percentuale accantonata è pari al 100%

TOTALE FCDE ACCANTONATO 271.640,55

**COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'\* E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI**

Tipologia	Denominazione	Residui attivi formatisi nell'esercizio (a)	Residui attivi degli esercizi precedenti (b)	Totale residui attivi (c)=(a)+(b)	Importo minimo del Fondo (d)	Fcde (e)	% di accantonamento al Fcde (f)=(e)/(c)
	<b>Entrate correnti di natura tributaria contributiva e perequativa</b>						
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati <i>di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7</i>	335.697,53	47.027,89	382.725,42	182.302,12	182.302,12	0,4223
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa						0,0000
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) <i>di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7</i>						0,0000
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	-	-	-	-	-	0,0000
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) <i>di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7</i>	-	-	-	-	-	0,0000
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa	-	-	-	-	-	0,0000
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	-	-	-	-	-	0,0000
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali						0,0000
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)						0,0000
<b>1000000</b>	<b>Totale titolo 1</b>	<b>335.697,53</b>	<b>47.027,89</b>	<b>382.725,42</b>	<b>182.302,12</b>	<b>182.302,12</b>	
	<b>Trasferimenti correnti</b>						

2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	32.767,14	8.500,00	41.267,14			-	0,0000
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie						-	0,0000
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese						-	0,0000
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private						-	0,0000
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo						-	0,0000
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea						-	0,0000
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	-	-	-	-	-	-	0,0000
<b>2000000</b>	<b>Totale Titolo 2</b>	<b>32.767,14</b>	<b>8.500,00</b>	<b>41.267,14</b>				<b>0,0000</b>
	<b>Entrate extratributarie</b>							
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	51.112,65	0,00	51.112,65	0,00	0,00		0,0000
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	42.796,45	66.407,40	109.203,85	89.338,43	89.338,43		0,8372
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi						-	0,0000
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale						-	0,0000
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	73.355,37	52.218,40	125.573,77	0,00	0,00		0,0000
<b>3000000</b>	<b>Totale Titolo 3</b>	<b>167.265,13</b>	<b>118.625,80</b>	<b>285.890,93</b>	<b>89.338,43</b>	<b>89.338,43</b>		<b>0,3198</b>
	<b>Entrate in conto capitale</b>							
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale						-	0,0000
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	70.000,00	17.500,00	87.500,00	70.000,00			0,0000
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	0,00	17.500,00	17.500,00	0,00		-	-
	Contributi agli investimenti da UE	0,00	0,00	0,00	0,00		-	-

	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	70.000,00	0,00	70.000,00	70.000,00	-	0,0000
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	384.705,97	0,00	384.705,97	384.705,97	-	0,0000
	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,0000
	Altri trasferimenti in conto capitale da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,0000
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	384.705,97	0,00	384.705,97	384.705,97	-	0,0000
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	4.180,00	253.300,00	257.480,00	4.180,00	-	0,0000
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,0000
<b>4000000</b>	<b>Totale Titolo 4</b>	<b>458.885,97</b>	<b>270.800,00</b>	<b>729.685,97</b>	<b>458.885,97</b>	<b>-</b>	<b>0,0000</b>
	<b>Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>						
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie				-	-	0,0000
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine				-	-	0,0000
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine				-	-	0,0000
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie					-	0,0000
<b>5000000</b>	<b>Totale Titolo 5</b>	<b>-</b>				<b>-</b>	<b>0,0000</b>
	<b>Totale Generale</b>	<b>994.615,77</b>	<b>444.953,69</b>	<b>1.439.569,46</b>	<b>271.640,55</b>	<b>271.640,55</b>	
	<i>di cui Fede in c/ capitale</i>	<b>458.885,97</b>	<b>270.800,00</b>	<b>729.685,97</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
	<i>di cui Fede diparte corrente (n)</i>	<b>535.729,80</b>	<b>174.153,69</b>	<b>709.883,49</b>	<b>271.640,55</b>	<b>271.640,55</b>	

<b>COMPOSIZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI</b>	<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>FONDO SVALUTAZIONE CREDITI</b>
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO	(g) 1.439.569,46	(h) 271.640,55
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	(i) 0	(l) 0
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE (m)	0	0
<b>TOTALE</b>	1.439.569,46	271.640,55

## 5. Economie di spesa e riduzione dei costi degli apparati amministrativi

L'Organo di revisione, tenuto conto di quanto disposto dagli artt. [5](#) e [6](#), del Dl. n. 78/10, convertito con Legge n. 122/10, relativamente alle economie di spese, rispetto al dato di competenza 2009, a valere per gli apparati politici ed alla riduzione dei costi degli apparati amministrativi, attesta che l'Ente Locale ha rispettato tali norme, con riferimento a quelle entrate in vigore, e specificatamente:

- al limite dei gettoni di presenza e all'esclusività degli stessi per i titolari di cariche elettive per lo svolgimento di qualsiasi incarico conferito e per la partecipazione ad Organi collegiali ([art. 5, comma 5](#));
- al divieto di percezione dell'indennità di funzione per i Parlamentari con cariche elettive nell'Ente Locale [[art. 5, comma 8, lett. a](#)];
- all'abrogazione delle indennità di missione per gli Amministratori in trasferta per partecipare ad Organi e Commissioni nell'esercizio delle proprie funzioni [[art. 5, comma 8, lett. b](#)];
- all'abrogazione dei rimborsi forfettari per spese di viaggio spettanti agli Amministratori locali, che, in ragione del loro mandato, si recano fuori dal capoluogo del Comune ([art. 5, comma 9](#));
- al divieto di percepire, da parte degli eletti in Organi appartenenti a diversi livelli di governo, più di un emolumento ([art. 5, comma 11](#));
- al divieto di percepire qualunque tipo di compenso, salvo il rimborso spese se previsto dalla normativa vigente o gettoni di presenza non superiori a Euro 30 a seduta qualora già previsti nella precedente normativa, per la partecipazione agli organi collegiali di cui [all'art. 68, comma 1, del Dl. n. 112/08](#) ([art. 6, comma 1](#));
- alla possibilità di percepire soltanto il rimborso spese o il gettone di presenza, limitato a massimo Euro 30, per la partecipazione agli Organi collegiali degli Enti che ricevono contributi pubblici ([art. 6, comma 2](#));

L'Organo di revisione, tenuto ulteriormente conto di quanto disposto [dall'art. 5, comma 7, del Dl. n. 78/10](#), e [dall'art. 82, comma 2, del Tuel](#), relativamente ai limiti di spesa a valere per gli apparati politici, attesta che l'Ente Locale ha rispettato tali norme, con riferimento a quelle entrate in vigore, e specificatamente:

- al limite dei gettoni di presenza corrisposti ai consiglieri comunali per la partecipazione a consigli o commissioni ([art. 5, comma 7, del Dl. n. 78/10](#), e [art. 82, comma 2, del Tuel](#), come modificato dall'art. 2, comma 9-*quater*, del Dl. n. 225/10 convertito con Legge n. 10/11).

## 6. Incarichi a pubblici dipendenti

L'Organo di revisione prende atto che:

- è stata inoltrata al Dipartimento della Funzione Pubblica comunicazione degli incarichi conferiti o autorizzati, anche a titolo gratuito, ai propri dipendenti, nel termine di 15 giorni dal conferimento o dall'autorizzazione, con indicazione dell'oggetto dell'incarico e del compenso lordo, ove previsto ([art. 53, comma 12, Dlgs. n. 165/01](#));
- è stata inoltrata al Dipartimento della Funzione Pubblica comunicazione, in via telematica entro il 30 giugno 2016, dei compensi percepiti dai propri dipendenti relativi all'anno 2015, erogati dall'Ente o della cui erogazione l'Ente abbia avuto comunicazione da soggetti pubblici o privati ([art. 53, comma 13, Dlgs. n. 165/01](#));
- è stata inoltrata al Dipartimento della Funzione Pubblica comunicazione, in via telematica entro il 30 giugno 2016, dei compensi percepiti dai propri dipendenti relativi all'anno 2015 per incarichi relativi a compiti e doveri d'ufficio ([art. 53, comma 14, Dlgs. n. 165/01](#)).

## 7. Incarichi a consulenti esterni

L'Organo di revisione prende atto che nel corso dell'anno 2016 non sono stati affidati incarichi di consulenza, ai sensi [dell'art. 53, comma 14, del Dlgs. n. 165/01](#);

- l'Ente ha tenuto conto del programma relativo agli incarichi di studio, ricerca e consulenza ([art. 3, comma 55, della "Finanziaria 2008"](#), come modificati dall'art. 46 della Legge n. 133/08);

- L'Ente ha rispettato il limite di spesa previsto dell'art. 6, comma 7, del Dl. n. 78/10, convertito con Legge n. 122/10, in base al quale la spesa annua per studi ed incarichi di consulenza, inclusa quella relativa a studi ed incarichi di consulenza conferiti a pubblici dipendenti, non può essere superiore al 20% di quella sostenuta nell'anno 2009.

## 8. Adempimenti fiscali

Per quanto riguarda:

- **gli obblighi del sostituto d'imposta**, l'Organo di revisione ha verificato a campione che:
  - per le diverse tipologie di compensi o indennità corrisposte a terzi, l'Ente ha correttamente applicato la ritenuta a titolo di acconto o di imposta;
  - a fronte di erogazione di contributi corrisposti ad imprese, esclusi solo quelli per l'acquisto di beni strumentali, è stata operata la ritenuta del 4% a titolo di acconto Irpef
  - si è provveduto al versamento all'Erario delle ritenute effettuate sulla corresponsione di contributi ad imprese o enti ([art. 28, Dpr. n. 600/73](#)), e per indennità di esproprio ([art. 11, Legge n. 413/91](#)), entro il termine ultimo del giorno 16 del mese successivo a quello di erogazione del reddito/compenso, tramite F24ep ([art. 34, comma 3, Legge n. 388/00](#));
  - è stato presentato il Modello 770, Ordinario e/o Semplificato, controfirmato dal Presidente dall'Organo di revisione, per via telematica senza riscontrarvi alcuna irregolarità entro il termine previsto;
  - sono state consegnate ai soggetti interessati le certificazioni dei vari redditi di lavoro entro il 31 marzo 2017, elaborate sulla base del nuovo Modello CU 2017;
  - è stato presentato all'Agenzia delle Entrate il 3 marzo 2017 il nuovo Modello CU 2017, di certificazione delle ritenute dei vari redditi di lavoro (incluso il lavoro autonomo) versate nell'anno 2016;
- **la contabilità Iva**, l'Organo di revisione ha verificato che:
  - si è provveduto alle liquidazioni trimestrali;
  - è stata presentata telematicamente, la Dichiarazione annuale per l'esercizio 2016;
- **l'Irap**, l'Organo di revisione ha verificato che:
 

è stata presentata per via telematica la Dichiarazione annuale Irap 2016 su Modello "Amministrazioni ed Enti pubblici" entro il termine del 30 settembre ([art. 17, Dpr. n. 435/01](#), modificativo degli artt. 2 e 3, del Dpr. n. 322/98).

## 9. Verifica obiettivi di finanza pubblica

L'Ente ha rispettato gli obiettivi del patto di finanza pubblica per l'anno 2016 stabiliti dall'art. 1 commi 709 e seguenti della Legge 208/2015, avendo registrato i seguenti risultati:

SALDO DI FINANZA PUBBLICA 2016		
		Competenza
1	Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	38
2	Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto della quota finanziata da	34
3	ENTRATE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica	3.578
4	SPESE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica	3.360
5= 1+2 +3-4	SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica	290
6	SALDO OBIETTIVO PAREGGIO RIDETERMINATO 2016	12
7	SPAZI FINANZIARI ACQUISITI CON I PATTI REGIONALIZZATI E CON IL PATTO ORIZZONTALE NAZIONALE 2016 E NON UTILIZZATI PER IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE	0
8=6 +7	SALDO OBIETTIVO PAREGGIO RIDETERMINATO FINALE 2016	12
9=5- 8	DIFFERENZA TRA SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica E SALDO OBIETTIVO PAREGGIO RIDETERMINATO FINALE 2016	278

L'ente ha provveduto entro la data del 31.03.2017 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze, la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze n. 36991 del 6/3/2017.

## 10. Verifiche di cassa

L'Organo di revisione evidenzia che ogni 3 mesi sono state eseguite le verifiche ordinarie di cassa ([art. 223, del Tuel](#)) e le verifiche della gestione del servizio di tesoreria e delle gestione degli altri agenti contabili (economista, consegnatari, delegati speciali, ecc.).

## 11. Tempestività dei pagamenti

L'Organo di revisione, considerato che [l'art. 9, comma 1, lett. a\), del Dl. n. 78/09](#), convertito con modificazioni nella Legge n. 102/09, ha previsto una serie di adempimenti rivolti ad agevolare pagamenti celeri a favore delle imprese, dà atto che dall'Ente Locale nel corso del 2016 sono state adottate:

- le *“opportune misure organizzative”* per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, pubblicate sul sito *internet* dell'Amministrazione;
- l'*“accertamento preventivo”*, a cura del funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa, della compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, con riconoscimento della connessa responsabilità disciplinare ed amministrativa in caso di violazione di legge;
- le *“opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti progressivi”*, nel caso in cui lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale;

## 12. Referto per gravi irregolarità

L'Organo di revisione comunica che, nel corso dell'esercizio, *non* sono state rilevate gravi irregolarità di gestione, con contestuale denuncia dei responsabili agli Organi giurisdizionali.

## 13. Controlli sugli Organismi partecipati

L'Organo di revisione attesta:

- che l'Ente, salvo quanto prescritto [all'art. 2447, del Cc.](#), non ha disposto aumenti di capitale, trasferimenti straordinari, aperture di credito, o rilasciato garanzie a favore di società partecipate non quotate, che abbiano registrato, per 3 esercizi consecutivi, perdite di esercizio ovvero che abbiano utilizzato riserve disponibili per il ripianamento di perdite anche infrannuali ([art. 6, comma 19, Dl. n. 78/10](#))<sup>1</sup>;
- che l'Ente ha effettuato la comunicazione telematica al Dipartimento della Funzione pubblica dell'elenco delle partecipazioni detenute e ha pubblicato sul proprio sito internet gli eventuali incarichi di amministratore conferiti in società partecipate e i relativi compensi ([art.1, comma 587, della Legge n. 296/06](#));
- che l'Ente ha provveduto alla pubblicazione sul proprio sito internet dei dati di cui [all'art. 1, comma 735, della Legge n. 296/06.](#);
- che l'Ente ha adottato la deliberazione di Giunta Comunale relativa al Piano di razionalizzazione delle società partecipate ai sensi comma 611 della legge 190/2014;
- che in epoca successiva all'adozione della medesima, l'Ente ha riconsiderato la sussistenza dei presupposti di legge per il mantenimento delle partecipazioni, avendo riguardo anche al profilo della convenienza economica.
- che ai sensi art. 1 commi 611 e seguenti della Legge 190/2014 è stata presentata entro la data 31/03/2016 la relazione conclusiva del processo di razionalizzazione delle società partecipate

2015, e trasmessa alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicata sul sito internet del Comune;

- che è stato verificato il rispetto:
  - dell'[art.1, commi 725,726,727 e728 della Legge 296/06](#) (entità massima dei compensi agli amministratori di società partecipate in via diretta ed indiretta);
  - dell'[art.1, comma 729 della Legge 296/06](#) (numero massimo dei consiglieri in società partecipate in via diretta o indiretta);
  - dell'[art.1, comma 718 della Legge 296/06](#) (divieto di percezione di compensi da parte del Sindaco e assessori, se nominati membri dell'organo amministrativo di società partecipate);
  - dell'[art. 1, comma 734 della Legge 296/06](#) (divieto di nomina di amministratore in caso di perdite reiterate).
- che l'Ente ha allegato al rendiconto della gestione la Nota informativa sulla verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra l'Ente e le Società partecipate ([art. 6, comma 4, Dl. 95/12](#));

#### 14. Esternalizzazione di servizi

L'Organo di revisione attesta che l'Ente Locale non ha proceduto nell'esercizio 2016 a nuovi affidamenti e/o a rinnovi di affidamenti e/o ad ampliamento dell'oggetto di precedenti contratti di servizio.

## II) CONTROLLI PRELIMINARI AL RENDICONTO DELLA GESTIONE

### 1. Scostamento tra previsione iniziale, definitiva e consuntivo

L'Organo di revisione attesta che, dalla comparazione tra previsione iniziale, previsione definitiva e rendiconto, risultano i seguenti scostamenti:

### ENTRATA

VOCI	PREVISIONE INIZIALE 2016	PREVISIONE DEFINITIVA 2016	CONSUNTIVO 2016 ACCERTAM.
<b>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>			
<i>Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati</i>	1.279.000,00	1.508.843,67	1.410.222,62
Imposta municipale propria	650.000,00	705.187,67	705.187,67
Recupero evasione Imu/Ici/tasi	15.000,00	189.656,00	305.582,74
TASI - Tributo servizi indivisibili	170.000,00	170.000,00	193.230,62
Imposta comunale sulla pubblicità	24.000,00	24.000,00	24.000,00
Addizionale Irpef	420.000,00	420.000,00	182.221,59
Fondo Solidarietà comunale			
Imposta di soggiorno			
Imposta di scopo			
Altre Imposte			
Tari			
Recupero evasione (Tarsu, Tia, Tares)			
Tosap			

Altre tasse			
Diritti su pubbliche affissioni			
Altre entrate tributarie proprie			
<i>Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi</i>	3.500,00	3.500,00	
Altre compartecipazioni a Comuni	3.500,00	3.500,00	
<i>Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali</i>			
Fondi perequativi dallo Stato			
<i>Tipologia 302: Fondi perequativi da Regione o Prov. autonoma</i>			
<b>Totale Titolo I</b>	1.282.500,00	1.512.343,67	1.410.222,62

<b>Trasferimenti correnti</b>			
<i>Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</i>	520.500,00	533.200,28	526.579,17
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	520.500,00	533.200,28	526.579,17
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali			
Trasferimenti correnti da Enti di Previdenza			
Trasferimenti correnti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione			
<i>Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie</i>			
Trasferimenti correnti da Famiglie			
<i>Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese</i>			
Sponsorizzazioni da imprese			
Altri trasferimenti correnti da imprese			
<i>Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Ist. Sociali Private</i>			
Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private			
<i>Tipologia 105: Trasferimenti correnti da Ue e Resto del Mondo</i>			
Trasferimenti correnti dall'Unione Europea			
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo			
<b>Totale Titolo II</b>	520.500,00	533.200,28	526.579,17
<b>Entrate extratributarie</b>			
<i>Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	275.810,00	284.011,86	254.583,33
Vendita di beni	5.000,00	5.000,00	4.104,53
Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	149.500,00	154.171,86	130.793,33
Proventi derivanti dalla gestione dei beni	121.310,00	124.840,00	119.685,47
<i>Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</i>	57.000,00	57.000,00	56.968,19
Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	57.000,00	57.000,00	56.968,19

Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti			
Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti			
Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti			
<i>Tipologia 300: Interessi attivi</i>	200	200	0,66
Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine	200	200	0,66
Interessi attivi da titoli obbligazionari a medio - lungo termine			
Altri interessi attivi			
<i>Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale</i>	300.000,00	396.613,72	396.613,72
Rendimenti da fondi comuni di investimento			
Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi	300.000,00	396.613,72	396.613,72
Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi			
Altre entrate da redditi da capitale			
<i>Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti</i>	209.500,00	219.500,00	122.684,77
Indennizzi di assicurazione	6.000,00	6.000,00	820,00
Rimborsi in entrata	195.000,00	205.000,00	113.364,77
Altre entrate correnti n.a.c.	8.500,00	8.500,00	8.500,00
<b>Totale Titolo III</b>	842.510,00	957.325,58	830.850,67
<b>Entrate in conto capitale</b>			
<i>Tipologia 100: Tributi in conto capitale</i>			
Imposte da sanatorie e condoni			
Altre imposte in conto capitale			
<i>Tipologia 200: Contributi agli investimenti</i>	28.992,00	104.991,40	104.992,00
Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	8.992,00	8.991,40	8.992,00
Contributi agli investimenti da Famiglie			
Contributi agli investimenti da Imprese	20.000,00	96.000,00	96.000,00
Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private			
Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo			
Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche			
<i>Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale</i>	445.000,00-	568.815,97-	575.850,73-
Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche			

Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Imprese			
Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte dell'Unione Europea e del Resto del Mondo			
Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione			
Trasferimenti in conto capitale da parte di Imprese per cancellazione di debiti dell'amministrazione			
Trasferimenti in conto capitale da parte dell'Unione Europea e Resto del Mondo per cancellazione di debiti dell'amministrazione			
Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da amministrazioni pubbliche			
Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da Imprese			
Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo			
Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	110.000,00	532.705,97	532.705,97
Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie			
Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese			
Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private			
Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo			
<i>Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</i>			
Alienazione di beni materiali	335.000,00	54.110,00	43.144,56
Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti			
Alienazione di beni immateriali			
<i>Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale</i>	80.000,00	117.000,00	129.530,12
Permessi di costruire	80.000,00	117.000,00	129.530,12
Entrate derivanti da conferimento immobili a fondi immobiliari			
Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso			
Altre entrate in conto capitale n.a.c.			
<b>Totale Titolo IV</b>	545.000,00	808.807,97	810.372,05
<b>Entrate da riduzione attività finanziarie</b>			
<i>Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie</i>			
Alienazione di partecipazioni			
Alienazione di quote di fondi comuni di investimento			

Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine			
Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine			
<i>Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve termine</i>			
Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche			
Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Famiglie			
Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Imprese			
Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private			
Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo			
Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Amministrazione Pubbliche			
Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Famiglie			
Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Imprese			
Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private			
Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo			
<i>Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine</i>			
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche			
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie			
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Imprese			
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private			
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo			
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Amministrazione Pubbliche			
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Famiglie			
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Imprese			
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private			
<i>Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie</i>			
Riduzione di altre attività finanziarie verso P.A.			

Riduzione di altre attività finanziarie verso Famiglie			
Riduzione di altre attività finanziarie verso Imprese			
Riduzione di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private			
Riduzione di altre attività finanziarie verso Unione Europea e Resto del Mondo			
Prelievi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica			
Prelievi da depositi bancari			
<b>Totale Titolo V</b>			
<b>Accensione di prestiti</b>			
<i>Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari</i>			
Emissioni titoli obbligazionari a breve termine			
Emissioni titoli obbligazionari a medio-lungo termine			
<i>Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve termine</i>		16.465,98	16.465,98
Finanziamenti a breve termine		16.465,98	16.465,98
Anticipazioni			
<i>Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</i>			
Finanziamenti a medio lungo termine			
Accensione prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali			
Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie			
<i>Tipologia 400: Altre forme di indebitamento</i>			
Accensione Prestiti - Leasing finanziario			
Accensione Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione			
Accensione Prestiti - Derivati			
<b>Totale Titolo VI</b>		16.465,98	16.465,98
<b>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>			
<i>Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</i>	1.000.000,00	1.500.000,00	1.048.429,51
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.000.000,00	1.500.000,00	1.048.429,51
<b>Totale Titolo VII</b>			
<b>Entrate per conto terzi e partite di giro</b>			
<i>Tipologia 100: Entrate per partite di giro</i>	460.400,00	460.400,00	180.899,34
Altre ritenute			
Ritenute su redditi da lavoro dipendente	400.000,00	400.000,00	153.845,15
Ritenute su redditi da lavoro autonomo	50.000,00	50.000,00	19.054,19
Finanziamento della gestione sanitaria dalla gestione ordinaria della Regione			
Altre entrate per partite di giro	10.400,00	10.400,00	8.000,00
<i>Tipologia 200: Entrate per conto terzi</i>	232.500,00	362.500,00	199.550,55

Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi	50.000,00		
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi			
Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi			
Depositi di/presso terzi	36.000,00	36.000,00	
Riscossione imposte e tributi per conto terzi			
Altre entrate per conto terzi	146.500,00	326.500,00	199.550,55
<b>Totale Titolo IX</b>	692.900,00	822.900,00	380.449,89
<b>TOTALE ENTRATE 2016</b>	4.883.410,00	6.151.043,48	5.023.369,89

## SPESA

VOCI	PREVISIONE INIZIALE 2016	PREVISIONE DEFINITIVA 2016	CONSUNTIVO 2016 IMPEGNI
<b>Spese correnti</b>			
Redditi da lavoro dipendente	688.702,00	697.610,49	675.000,27
Imposte e tasse a carico dell'ente	69.630,00	89.358,29	87.613,09
Acquisto di beni e servizi	909.611,00	1.030.531,65	912.784,27
Trasferimenti correnti	371.390,00	420.128,65	390.175,67
Trasferimenti di tributi			
Fondi perequativi			
Interessi passivi	161.308,22	177.408,65	176.014,93
Altre spese per redditi da capitale			
Rimborsi e poste correttive delle entrate	8.500,00	15.500,00	13.034,94
Altre spese correnti	59.779,14	250.042,55	85.658,70
<b>Totale Titolo I</b>	2.268.920,36	2.680.580,28	2.340.281,87
<b>Spese in conto capitale</b>			
Tributi in conto capitale a carico dell'ente			
Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	541.000,00	674.424,52	592.848,55
Contributi agli investimenti	4.000,00	15.000,00	11.000,00
Altri trasferimenti in conto capitale		33.385,00	33.385,00
Altre spese in conto capitale		332.687,74	19.635,98
<b>Totale Titolo II</b>	545.000,00	1.055.497,26	656.869,53
<b>Spese per incremento di attività finanziarie</b>			
Acquisizioni di attività finanziarie			
Concessione crediti di breve termine			
Concessione crediti di medio-lungo termine			
Altre spese per incremento di attività finanziarie			
<b>Totale Titolo III</b>			
<b>Rimborso di prestiti</b>			
Rimborso di titoli obbligazionari			
Rimborso prestiti a breve termine			

Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	376.589,64	360.489,21	360.489,21
Rimborso di altre forme di indebitamento			
<b>Totale Titolo IV</b>	<b>376.589,64</b>	<b>360.489,21</b>	<b>360.489,21</b>
<b>Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>			
Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	1.000.000,00	1.500.000,00	1.048.429,51
<b>Totale Titolo V</b>	<b>1.000.000,00</b>	<b>1.500.000,00</b>	<b>1.048.429,51</b>
<b>Uscite per conto terzi e partite di giro</b>			
Uscite per partite di giro	460.400,00	460.400,00	180.899,34
Uscite per conto terzi	232.500,00	362.500,00	199.550,55
<b>Totale Titolo VII</b>	<b>692.900,00</b>	<b>822.900,00</b>	<b>380.449,89</b>
<b>TOTALE SPESE 2016</b>	<b>4.883.410,00</b>	<b>6.419.466,75</b>	<b>4.786.520,01</b>

## 2. Evoluzione della gestione di competenza nel triennio 2014 – 2016

L'Organo di revisione attesta che le risorse e la loro destinazione nella gestione di competenza hanno subito negli ultimi esercizi l'evoluzione di cui alla successiva tabella:

<b>ENTRATE</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente		65.809,04	38.199,96
Fondo pluriennale vincolato in conto capitale		611.43829	33.934,71
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.293.353,57	1.551.626,94	1.410.222,62
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	609.511,54	405.169,99	526.579,17
Titolo 3 - Entrate extratributarie	749.916,50	930.489,82	830.850,67
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	646.428,02	282.364,97	810.372,05
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie			
Titolo 6 - Accensione di prestiti			16.455,98
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	168.283,78	2.236.020,21	1.048.429,51
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	244.686,31	361.745,11	380.449,89
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>3.712.180,22</b>	<b>5.767.417,04</b>	<b>5.023.369,89</b>

SPESE	2014	2015	2016
Titolo 1 - Spese correnti	2.365.651,94	2.286.275,73	2.340.281,87
Titolo 2 - Spese in conto capitale	884.666,51	900.951,50	656.869,53
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie			
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	418.249,44	433.857,83	360.489,21
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	168.283,78	2.236.020,21	1.048.429,51
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	244.686,81	361.745,11	380.449,89
<b>TOTALE SPESE</b>	<b>4.081.537,48</b>	<b>6.218.850,38</b>	<b>4.786.520,01</b>

### 3. Tributi comunali

#### Iuc (Imposta Unica Comunale)

La Legge n. 147/13 (“*Legge di stabilità 2014*”), al [comma 639](#) ha istituito l’Imposta unica comunale basata su 2 presupposti impositivi: possesso di immobili ed erogazione e fruizione di servizi comunali. La Iuc è composta dall’Imu, la Tasi (disciplinata dai [commi da 669 a 679](#)) e la Tari (disciplinata dai [commi da 641 a 668](#)).

L’Organo di revisione prende atto che, il Consiglio comunale ha approvato il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta unica comunale.

#### Imposta municipale propria – Imu

L’Organo di revisione ricorda che [l’art. 13, del Dl. n. 201/11](#), disciplina la normativa relativa all’Imposta municipale propria.

In proposito, si segnala che:

- l’aliquota base è dello 7,6%, con la possibilità per i Comuni di aumentarla o diminuirla, con deliberazione consiliare, fino a 0,3 punti percentuali;
- per l’abitazione principale<sup>2</sup> (categorie catastali A/1, A/8 e A/9) e le relative pertinenze<sup>3</sup> è prevista una aliquota ridotta del 4%, con la possibilità per i Comuni di aumentarla o diminuirla, sempre con Deliberazione consiliare, fino al 2%. Per l’abitazione principale è prevista una detrazione di Euro 200 (fino a concorrenza dell’ammontare dell’imposta) da rapportare al periodo dell’anno durante il quale l’immobile è destinato a questa finalità.

Per gli immobili assegnati dagli Iacp o degli enti di edilizia residenziale pubblica i Comuni possono elevare l’importo della detrazione fino a concorrenza dell’imposta dovuta;

- i fabbricati rurali ad uso strumentale sono stati esentati da Imu, a decorrere dall’anno 2014, [dall’art. 1, comma 708, della Legge n. 147/13](#);
- i terreni agricoli sono ritornati esenti ai sensi del comma 13 Legge 208/2015 che richiama la circolare ministeriale n. 9 del 1993 per i cosiddetti terreni in Comuni collinari.
- la base imponibile dell’Imposta è ridotta del 50% nel caso di:
  - o fabbricati di interesse storico o artistico;

- fabbricati dichiarati inagibili o inabitabili e di fatto non utilizzati limitatamente al periodo dell'anno per il quale sussistono le suddette condizioni;
- immobili destinati ad abitazione, concessi in comodato gratuito con contratto registrato, a parenti entro il primo grado
- l'Imposta non si applica:
  - all'abitazione principale, escluse quelle rientranti nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9;
  - alle unità immobiliari appartenenti alle cooperative edilizie e proprietà indivisa da adibire ad abitazione principale e le relative pertinenze dei soci assegnatari;
  - ai fabbricati di civile abitazione destinati ad alloggi sociali;
  - alla casa coniugale assegnata al coniuge a seguito di sentenza di separazione legale, annullamento o scioglimento o cessazione degli effetti civili del matrimonio;
  - all'unico immobile posseduto e non concesso in locazione dal personale in servizio permanente appartenente alle Forze armate, alle Forze di polizia, nonché al personale dei Vigili del Fuoco e a quello appartenente alla carriera prefettizia per il quale non sono richieste le condizioni della dimora abituale e della residenza anagrafica;
  - ai fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati;

### **Tributo per i servizi indivisibili - Tasi**

L'Organo di revisione ricorda:

- il presupposto impositivo è il possesso o la detenzione, a qualsiasi titolo, di fabbricati, compresa l'abitazione principale come definita in materia di Imu, e aree scoperte, comprese quelle edificabili e qualsiasi uso adibite;
- sono escluse dall'imposizione le aree scoperte pertinenziali o accessorie a locazioni imponibili, non operative, e le aree comuni condominiali che non siano detenute o occupate in via esclusiva;
- la base imponibile è quella prevista per l'Imu. L'aliquota base è pari all'1‰ ed il Comune può con regolamento ridurre l'aliquota fino al suo completo azzeramento;
- il Comune nel determinare l'aliquota deve verificare che la somma delle aliquote Imu e Tasi non può superare l'aliquota massima del 10,6‰ fissata per l'Imu. Per il 2016 l'aliquota Tasi non può essere comunque superiore al 2,5‰, i limiti citati possono essere superati, per un ammontare complessivamente non superiore allo 0,8‰, a condizione che siano finanziate, relativamente alle abitazioni principali e alle unità immobiliari ad esse equiparate di cui [all'art. 13, comma 2, del Dl. n. 201/11](#), detrazioni d'imposta o altre misure, tali da generare effetti sul carico di imposta Tasi equivalenti o inferiori a quelli determinatisi con riferimento all'Imu relativamente alla stessa tipologia di immobili, anche tenendo conto di quanto previsto [dall'art. 13, Dl. n. 201/11](#).

Sono esenti dal Tributo:

- gli immobili posseduti dallo Stato, nonché gli immobili posseduti, nel proprio territorio, dalle Regioni, dalle Province, dai Comuni, dalle Comunità montane, dai consorzi fra detti enti, ove non soppressi, dagli enti del servizio sanitario nazionale, destinati esclusivamente ai compiti istituzionali;
- i rifugi alpini non custoditi, i punti d'appoggio e i bivacchi.

Alla Tasi si applicano le esenzioni previste [dall'art. 7, comma 1, lett. b\), c\), d\), e\), f\), ed i\), del Dlgs. n. 504/92](#). Ai fini dell'applicazione della lettera i) restano ferme le disposizioni contenute nell'[art. 91-bis, del Dl. n. 1/12](#).

Dal 2016 sono esenti da TASI le abitazioni principali, escluse quelle classificate A1, A8, A9, ai sensi comma 13, Legge 208/2015, e non è dovuta la quota TASI da parte dell'occupante residente nella percentuale fissata dal Comune.

### **Tassa sui rifiuti - Tari**

Il servizio di raccolta è gestito per il Comune dal Consorzio Priula per tramite della sua partecipata Contarina spa.

### **Addizionale comunale Irpef**

L'Organo di revisione :

- ricordato che con la sostituzione [dell'art.1, comma 3, del Dlgs. n. 360/98](#), disposta [dall'art. 1, comma 142, della Legge n. 296/06](#), i Comuni, con apposito regolamento, possono stabilire l'aliquota dell'Addizionale comunale all'Irpef fino allo 0,8% e prevedere una "soglia di esenzione" in ragione del reddito posseduto;
- sottolineato, inoltre, che l'efficacia della variazione decorre dalla pubblicazione della Deliberazione sul sito [www.finanze.it](http://www.finanze.it) del Mef e che il domicilio fiscale con il quale si individua sia il Comune che l'aliquota è quello alla data del 1° gennaio dell'anno cui si riferisce l'Addizionale stessa;
- fatto presente che ai fini della determinazione dell'acconto, l'aliquota di compartecipazione all'Addizionale provinciale e comunale all'Irpef e la soglia di esenzione ([art. 1, commi 3 e 3-bis, del Dlgs. n. 360/98](#)) sono assunte nella misura vigente nell'anno precedente, salvo che la pubblicazione della Delibera sia effettuata entro il 20 dicembre precedente l'anno di riferimento;
- considerato, inoltre, che i Comuni possono stabilire aliquote dell'Addizionale comunale all'Irpef "utilizzando esclusivamente gli stessi scaglioni di reddito stabiliti, ai fini dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, dalla legge statale, nel rispetto del principio di progressività";

### **"Fondo di solidarietà comunale"**

L'Organo di revisione ha verificato che l'importo iscritto in bilancio del "Fondo di solidarietà comunale" corrisponde a quanto previsto dalla normativa vigente e pubblicato sul sito della Finanza locale.

### **4. Recupero evasione tributaria**

L'andamento complessivo delle risorse relative al recupero dell'evasione tributaria è stato il seguente:

	<b>Previsioni iniziali</b>	<b>Accertamenti</b>	<b>% Accert. Su Prev.</b>	<b>Riscossioni (compet.)</b>	<b>% Risc. Su Accert.</b>
<b>Recupero evasione ICI/IMU/TASI</b>	<b>77.000,00</b>	<b>305.582,74</b>	<b>397%</b>	<b>32.260,56</b>	<b>10,55%</b>
<b>Totale</b>	<b>77.000,00</b>	<b>305.582,74</b>		<b>32.260,56</b>	

Nel corso dell'esercizio sono stati emessi diversi ruoli.

### **5. Proventi contravvenzionali**

L'Organo di revisione prende atto che relativamente agli incassi relativi alle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione del Codice della strada , il 50% degli stessi è stato destinato al finanziamento di spese correnti come stabilito dalla delibera di Giunta Comunale relativa alla destinazione dei proventi da infrazioni del codice della strada.

Nel corso dell'esercizio sono stati emessi diversi ruoli.

### **Contributo per permesso di costruire**

L'andamento degli accertamenti e delle riscossioni è stato il seguente:

	<b>Rendiconto 2014</b>	<b>Rendiconto 2015</b>	<b>Rendiconto 2016</b>
Accertamento	87.741,77	71.159,24	129.530,12
Riscossione (competenza)	87.741,77	71.159,24	129.530,12

I proventi delle concessioni edilizie sono stati utilizzati tenuto conto di quanto previsto [all'art. 1, comma 713, Legge n. 296/06](#), e, nel triennio sono stati impegnati nel modo seguente:

- *anno 2014*
  - per finanziare spese correnti, nella misura di Euro 0,00 per garantire l'equilibrio di bilancio che secondo la nuova contabilità prevede che i contributi in conto capitale siano finanziati dalla parte corrente, pari al 0,00% del totale (limite max 50% più un eventuale 25%);
  - per finanziare spese in conto capitale, nella misura pari al 100% del totale.
- *anno 2015*
  - per finanziare spese correnti, nella misura di Euro 0,00, pari al 0,00% del totale (limite max 50% più un eventuale 25%);
  - per finanziare spese in conto capitale, nella misura pari al 100% del totale,
- *anno 2016*
  - per finanziare spese correnti, nella misura di Euro 0,00, pari al 0,00% del totale (limite max 50% più un eventuale 25%);
  - per finanziare spese in conto capitale, nella misura pari al 100% del totale.

## 6. Spesa del personale

L'Organo di revisione attesta:

- 1) che, in attuazione [dell'art. 60, comma 2, Dlgs. n. 165/01](#), il conto annuale e la relazione illustrativa dei risultati conseguiti nella gestione del personale per l'anno 2015 sono stati inoltrati, nei termini, alla Corte dei conti e al Dipartimento per la Funzione pubblica, per il tramite della Ragioneria Generale dello Stato, mentre quelli relativi all'anno 2016 sono in corso di definizione essendo il termine di presentazione non ancora scaduto;
- 2) che l'Ente ha trasmesso al Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, le informazioni sulla Contrattazione integrativa dell'anno 2016, certificate dagli Organi di controllo interno, ai sensi, [dell'art. 40-bis, del Dlgs. n. 165/01](#), e di cui alla [Circolare Mef – Rgs. 30 aprile 2014, n. 15](#);
- 3) che il conto annuale 2015 è stato redatto in conformità della [Circolare Mef - RGS n. 13, del 15 aprile 2016](#).

Relativamente al personale non dirigente l'Organo di revisione dà atto che l'Ente:

- ha costituito il fondo salario accessorio per l'anno 2016;
- ha proceduto alla Contrattazione decentrata integrativa per l'anno 2016;
- che è stata presa visione dell'ipotesi di accordo decentrato per l'anno 2016 unitamente alla relazione illustrativa ed alla relazione tecnico-finanziaria previste dal comma 3-*sexies*, [dell'art. 40, del Dlgs. n. 165/01](#), ed è stato rilasciato il relativo parere ai sensi [dell'art. 40-bis, comma 1, del Dlgs. n. 165/01](#) ;
- che l'importo del fondo 2016 rispetta la previsione di cui [all'art. 9, comma 2-bis, del Dl. n. 78/10](#), convertito con Legge n. 122/10, e successive mm. ii., in base al quale l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale non può superare il corrispondente importo dell'anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio. Dal 01.01.2015 inoltre le risorse destinate annualmente al trattamento accessorio sono decurtate di un importo pari alle riduzioni operate nell'anno 2014, per effetto del primo periodo dello stesso art. 9, comma 2bis;
- ha erogato il trattamento economico accessorio collegato alla produttività 2015;

L'Organo di revisione attesta che la spesa per il personale sostenuta nel 2016 ha assicurato l'invarianza della spesa per il personale rispetto a quella sostenuta in media 2011/2013, calcolata al lordo degli oneri riflessi e dell'Irap e al netto degli aumenti contrattuali ai sensi [dell'art. 1, comma 562, della Legge n. 296/06](#).

<b>spesa di personale</b>	<b>Spesa media biennio 2011/2013</b>	<b>Rendiconto 2016</b>
Spese personale (int. 01)		762.613,36
Altre spese personale (int. 03)		98.070,00
Irap (int. 07)		50.000,00
Altre spese (int. 04 convenzione segretario)		27.698,04
<b>Totale spese personale (A)</b>		<b>938.381,40</b>
- componenti escluse (B)		126.431,59
<b>Componenti assoggettate al limite di spesa (A-B)</b>	<b>848.866,38</b>	<b>811.949,81</b>

L'Organo di revisione ha verificato che nel 2016 l'Ente ha proceduto ad effettuare la stabilizzazione di un precario avente diritto, assumendolo come operaio cat. B1, rispettando tutti i limiti imposti dalle possibilità assunzionali.

L'Organo di revisione ha altresì verificato che nel 2016 l'Ente non ha proceduto ad attivare rapporti di lavoro flessibile. Ha invece utilizzato lavoratori per lavoro occasionale accessorio retribuito con buoni lavoro (voucher) con una spesa di 2.400,00.

## 7. Indebitamento

Si ricorda che secondo quanto disposto dall'art. 75, del Dlgs. n. 118/11, costituisce indebitamento, agli effetti dell'art. 119, comma 6, della Costituzione, l'assunzione di mutui, l'emissione di prestiti obbligazionari, le cartolarizzazioni relative a flussi futuri di entrata, a crediti e a attività finanziarie e non finanziarie, l'eventuale somma incassata al momento del perfezionamento delle operazioni derivate di swap (cosiddetto up front), il residuo debito garantito dall'ente a seguito della definitiva escussione della garanzia, il residuo debito garantito a seguito dell'escussione della garanzia per tre annualità consecutive, fermo restando il diritto di rivalsa nei confronti del debitore originario.

L'Organo di revisione attesta che gli impegni relativi alle spese di investimento sono imputati all'esercizio in cui le relative obbligazioni sono esigibili<sup>4</sup>, e che l'ente rispetta i limiti previsti [dall'art. 204, comma 1, del Tuel](#), così come modificato dall'art. 1, comma 539 della Legge di stabilità 2015 n. 190/14, in base al quale l'importo complessivo dei relativi interessi, sommato a quello dei mutui precedentemente contratti non supera il 10% a decorrere dall'anno 2015 delle entrate relative ai primi tre titoli della parte entrata del rendiconto del penultimo anno precedente (per l'anno 2016 è l'anno 2014<sup>5</sup>), come risulta dalla seguente tabella che evidenzia l'andamento dell'incidenza percentuale nell'ultimo triennio:

<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>
8%	7%	6%

L'indebitamento dell'Ente ha avuto la seguente evoluzione:

	2014	2015	2016
Residuo debito	4.592.580,59	4.174.331,15	3.740.473,32
Nuovi prestiti			
Prestiti rimborsati	418.249,44	433.857,83	360.489,21
<a href="#">Estinzioni anticipate[1]</a>			
Altre variazioni (riallineamento dati)			
Totale fine anno	4.174.331,15	3.740.473,32	3.379.984,11

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti (escluse le operazioni finanziarie derivate) ed il rimborso degli stessi in conto capitale hanno registrato la seguente evoluzione:

	2014	2015	2016
Oneri finanziari	215.547,93	197.021,19	176.014,93
Quota capitale	418.249,44	433.853,83	360.489,21
Totale fine anno	633.797,37	630.879,02	536.504,14

#### 8. Debiti fuori bilancio:

L'Organo di revisione prende atto delle attestazioni di insussistenza al 31 dicembre 2016 di debiti fuori bilancio.

#### 9. Servizi pubblici a domanda individuale, servizi produttivi e altri servizi

L'Organo di revisione attesta che l'Ente non ha l'obbligo di assicurare la copertura minima dei costi dei Servizi a domanda individuale.

#### 10. Verifica dei parametri di deficitarietà

Vista la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale per il triennio 2013/2015, prevista dal [Dm. Interno 18 febbraio 2013](#), pubblicato sulla G.U. n. 55 del 6 marzo 2013 e comunicato di cui alla G.U. n. 102 del 3 maggio 2013, predisposta sulla base del presente Rendiconto, l'Organo di revisione, ricordato che il mancato rispetto di metà dei parametri previsti determina il verificarsi per l'Ente delle condizioni di deficitarietà strutturale previsti dalle vigenti disposizioni in materia, evidenzia la seguente situazione: tutti i parametri sono rispettati.

### PARAMETRI DI DEFINIZIONE DEGLI ENTI IN CONDIZIONI STRUTTURALMENTE DEFICITARIE (D.M. 18.02.2013) PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI

Parametro 1				NO
Disavanzo amministrazione	A	-54.008,12	+	
Avanzo di amministrazione per spese di investimento	B	196.289,00	=	
A+B	C	142.280,88		
Entrate correnti (Accertato CO titoli I+II+III)	D	2.767.652,46		
5% su entrate correnti	E			
Se C>E SI				
Se C<=E NO				

<b>Parametro 2</b>				<b>NO</b>
Residui attivi di competenza (titoli I+III valore H c.to bilancio)	A	535.729,80	-	
Residui attivi di competenza relativi a fondo sperimentale o solidarietà	B	15.501,63	=	
A-B	C	520.228,17		
Entrate correnti (Accertato CO titoli I+III)	D	2.643.366,56	-	
Accertato CO delle entrate relative a fondo sperimentale o solidarietà	E	402.293,27	=	
D-E	F	2.241.073,29		
42% dell' accertato CO delle entrate (F)	G	941.250,78		
Se C>di G SI				
Se C<=di G NO				
<b>Parametro 3</b>				<b>NO</b>
Residui attivi da riportare (titoli I+III valore C c.to bilancio)	A	165.653,69		
Residui attivi da riportare relativi a fondo sperimentale o solidarietà	B	15.501,63	-	
A-B	C	150.152,06	=	
Entrate proprie (Accertato CO titoli I+III)	D	2.643.366,56		
Accertato CO delle entrate relative a fondo sperimentale o solidarietà	E	402.293,27	-	
D-E	F	2.241.073,29	=	
65% del valore F	G	1.456.697,64		
Se C > G SI				
Se C <= G NO				
<b>Parametro 4</b>				<b>NO</b>
Residui passivi CO+RE (titolo I valore O c.to bilancio)	A	461.549,65		
Spese correnti (Impegnato CO titolo I)	B	2.340.281,87		
40% di B	C	936.112,75		
Se A>C SI				
Se A<=C NO				
<b>Parametro 5</b>				<b>NO</b>
Procedimenti di esecuzione forzata	A	0,00		
Spese correnti (Impegnato CO titolo I)	B	2.340.281,87		
0,5% di B	C	11.701,41		
Se A>C SI				
Se A<=C NO				
<b>Parametro 6</b>				<b>NO</b>
Volume complessivo spese personale (Impegn.CO tit. I int. I)	A	716.312,77	+	
Somme da agg.al netto di quelle da escludere (circ. 9/2006 )	B	0,00	-	
Eventuali contributi regionali nonchè altri enti pubblici finaliz.	C	0,00	=	
Volume complessivo a vario titolo	D	716.312,77		
Entrate correnti (Accertato CO titoli I+II+III)	E	2.767.652,46	-	
Eventuali contributi regionali nonchè altri enti pubblici finaliz.	F	0,00	=	
Entrate correnti al netto di eventuali contributi regionali	G	2.767.652,46		
40% di G		1.107.060,98		
39% di G		1.079.384,46		
38% di G		1.051.707,93		
Per comuni inferiori a 5.000 abitanti				
Se D>al 40% di G SI				
Se D<=al 40% di G NO				
Per comuni da 5.000 a 29.999 abitanti				
Se D>al 39% di G SI				
Se D<=al 39% di G NO				
Per comuni oltre 29.999 abitanti				
Se D>al 38% di G SI				
Se D<=al 38% di G NO				

<b>Parametro 7</b>				NO
Debiti di finanziamento (C I passivo del c.to del Patrimonio)	A	0,00	-	
Eventuali debiti di finanziamento assistiti da contribuzioni	B	3.551.844,21	=	
Debiti di finanziamento non assistiti	C	-3.551.844,21		
Entrate correnti (Accertato CO titoli I+II+III)	D	2.767.652,46		
150% di D		4.151.478,69		
120% di D		3.321.182,95		
Risultato contabile positivo (Avanzo)				
Se C>al 150% di D SI				
Se C<=al 150% di D NO				
Risultato contabile negativo (Disavanzo)				
Se C>al 120% di D SI				
Se C<=al 120% di D NO				
<b>Parametro 8</b>				NO
Consistenza debiti fuori bilancio 2014	A	3.426,87		
Entrate correnti 2014	B	2.626.526,49		
1% di B	C	26.265,26		no
Consistenza debiti fuori bilancio 2015	A	0,00		
Entrate correnti 2015	B	2.840.846,75		
1% di B	C	28.408,47		no
Consistenza debiti fuori bilancio 2016	A	0,00		
Entrate correnti 2016	B	2.767.652,46		
1% di B	C	27.676,52		no
Se A>C per tutti i 3 anni SI				
Se A<=C per tutti i 3 anni NO				
<b>Parametro 9</b>				NO
Anticipazioni tesoreria non rimborsate	A	0,00		
Entrate correnti (Accertato CO titoli I+II+III)	B	2.767.652,46		
5% di B	C	138.382,62		
Se A>C SI				
Se A<=C NO				
<b>Parametro 10</b>				NO
Avanzo amm.ne esercizio prec. destinato alla salvaguardia	A	43.144,56		
Spese correnti (Impegnato CO titolo I)	B	2.340.281,87		
5% di B	C	117.014,09		
Se A>C SI				
Se A<=C NO				

## 11. Pronuncia specifica da parte della Corte dei conti

La Sezione di controllo della Corte dei conti non ha emesso pronuncia specifica sul Bilancio di previsione 2016 dell'Ente Locale, ai sensi [dell'art. 148-bis, del Tuel](#);

## III) ATTESTAZIONE SULLA CORRISPONDENZA DEL RENDICONTO ALLE RISULTANZE DELLA GESTIONE

Atteso che, ai sensi di quanto disposto dal Dlgs. n. 118/11 il Rendiconto della gestione è composto dal conto del bilancio, i relativi allegati, lo stato patrimoniale e il conto economico, si espongono di seguito le risultanze di ciascuno di essi.

### 1. CONTO DEL BILANCIO: RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

#### 1.1 Equilibri della gestione di competenza

#### QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		22.808,20			
Utilizzo avanzo di amministrazione	196.288,60		Disavanzo di amministrazione	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (1)	38.199,96				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (1)	33.934,71				
<b>Titolo 1</b> - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.410.222,62	1.488.520,93	<b>Titolo 1</b> - Spese correnti	2.340.281,87	2.265.840,90
<b>Titolo 2</b> - Trasferimenti correnti	526.579,17	520.977,97	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente (2)	52.050,91	
<b>Titolo 3</b> - Entrate extratributarie	830.850,67	933.191,72	<b>Titolo 2</b> - Spese in conto capitale	656.869,53	880.254,30
<b>Titolo 4</b> - Entrate in conto capitale	810.372,05	723.946,61	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2)	310.941,76	
<b>Titolo 5</b> - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	<b>Titolo 3</b> - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
<b>Totale entrate finali</b> .....	<b>3.578.024,51</b>	<b>3.666.637,23</b>	<b>Totale spese finali</b> .....	<b>3.360.144,07</b>	<b>3.146.095,20</b>
<b>Titolo 6</b> - Accensione di prestiti	16.465,98	0,00	<b>Titolo 4</b> - Rimborso di prestiti	360.489,21	194.109,35
<b>Titolo 7</b> - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.048.429,51	1.048.429,51	<b>Titolo 5</b> - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.048.429,51	1.048.429,51
<b>Titolo 9</b> - Entrate per conto di terzi e partite di giro	380.449,89	379.253,40	<b>Titolo 7</b> - Spese per conto terzi e partite di giro	380.449,89	353.647,85
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	<b>5.023.369,89</b>	<b>5.094.320,14</b>	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	<b>5.149.512,68</b>	<b>4.742.281,91</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>5.291.793,16</b>	<b>5.117.128,34</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>5.149.512,68</b>	<b>4.742.281,91</b>
<b>DISAVANZO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>0,00</b>		<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	<b>142.280,48</b>	<b>374.846,43</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>5.291.793,16</b>	<b>5.117.128,34</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>5.291.793,16</b>	<b>5.117.128,34</b>

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		22.808,20
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)	38.199,96
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	2.767.652,46 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	2.340.281,87
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	52.050,91
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)	360.489,21 0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)</b>		<b>53.030,43</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI</b>		

<b>LOCALI</b>			
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)</b>			
		<b>O=G+H+I-L+M</b>	<b>53.030,43</b>

<b>EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO</b>			<b>COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)</b>
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		196.288,60
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)		33.934,71
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)		826.838,03
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)		
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)		
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		656.869,53
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)		310.941,76
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)		
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>			
		<b>Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E</b>	<b>89.250,05</b>

<b>EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO</b>			<b>COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)</b>
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)		
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)		
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)		

<b>EQUILIBRIO FINALE</b>			
		<b>W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>	<b>142.280,48</b>

## 1.2 Risultato d'amministrazione

Le risultanze del conto del Tesoriere, integrate con quelle della gestione finanziaria, si riassumono come segue:

### PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2015

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				22.808,20
RISCOSSIONI	(+)	1.086.228,49	4.008.091,65	5.094.320,14
PAGAMENTI	(-)	903.907,28	3.838.374,63	4.742.281,91
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			374.846,43
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			374.846,43
RESIDUI ATTIVI	(+)	466.575,55	1.015.278,24	1.481.853,79
RESIDUI PASSIVI	(-)	281.332,83	948.145,38	1.229.478,21
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			52.050,91
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			310.941,76
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A)	(=)			<b>264.229,34</b>
<b>Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016</b>				
<b>Parte accantonata</b>				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2016				147.577,65
fondo fine mandato sindaco				1.116,00
Fondo contenzioso (banca farmafactoring 15.022,22)+ Fondo arretrati comunali (2740)				17.762,22
			<b>Totale parte accantonata (B)</b>	<b>166.455,87</b>
<b>Parte vincolata</b>				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti				0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				0,00
Altri vincoli da specificare				0,00
			<b>Totale parte vincolata (C)</b>	<b>0,00</b>
			<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>	<b>69.941,64</b>
			<b>Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)</b>	<b>27.831,83</b>
<b>Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare</b>				

L'Organo di revisione dell'Ente ha verificato che gli accantonamenti nel risultato di amministrazione sono congrui secondo quanto stabilito dal Principio contabile n. 4/2 allegato al Dlgs. n. 118/11.

### 1.3 Risultato di cassa

Il fondo di cassa al 31 dicembre 2016, risultante dal conto del Tesoriere, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili del Comune.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2016 (da conto del Tesoriere)	374.846,43
Fondo di cassa al 31 dicembre 2016 (da scritture contabili)	374.846,43

Nel corso del 2016 l'Ente NON ha fatto ricorso ad anticipazioni di Tesoreria.

Nel corso del 2016 l'Ente NON ha fatto ricorso a utilizzo di entrate a destinazione specifica utilizzate in termini di cassa ex [art. 195, del Tuel](#).

Si ricorda che a decorrere dal 1° gennaio 2015 è prevista la contabilizzazione nelle scritture finanziarie dei movimenti di utilizzo e di reintegro delle somme vincolate di cui all'art. 180, comma 3, lett. d), Tuel, secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria n. 4/2 allegato al Dlgs. n. 118/11.

## 2. CONTO ECONOMICO

Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la contabilità finanziaria e con la rilevazione, con la tecnica della partita doppia delle scrittura di assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio contabile applicato n.4/3.

L'Organo di revisione attesta che il Conto Economico è stato redatto rispettando quanto previsto dal Principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria (All.n.4/3 al Dlgs.n.118/11).

### CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>					
1	<b>Proventi da tributi</b>	<b>1.057.840,31</b>			
2	<b>Proventi da fondi perequativi</b>				
3	<b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>	<b>311.166,09</b>			
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	303.368,41			<b>A5c</b>
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	7.798,28			<b>E20c</b>
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	-0,60			
4	<b>Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici</b>	<b>245.589,40</b>		<b>A1</b>	<b>A1a</b>
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	122.193,41			
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	3.604,53			
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	119.791,46			
5	<b>Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)</b>			<b>A2</b>	<b>A2</b>
6	<b>Variazione dei lavori in corso su ordinazione</b>			<b>A3</b>	<b>A3</b>
7	<b>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</b>			<b>A4</b>	<b>A4</b>
8	<b>Altri ricavi e proventi diversi</b>	<b>176.259,93</b>		<b>A5</b>	<b>A5 a e b</b>
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>1.790.855,73</b>			
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>					
9	<b>Acquisto di materie prime e/o beni di consumo</b>	<b>63.409,29</b>		<b>B6</b>	<b>B6</b>
10	<b>Prestazioni di servizi</b>	<b>847.009,76</b>		<b>B7</b>	<b>B7</b>
11	<b>Utilizzo beni di terzi</b>	<b>10.641,28</b>		<b>B8</b>	<b>B8</b>
12	<b>Trasferimenti e contributi</b>	<b>426.803,60</b>			

a	Trasferimenti correnti	382.418,60		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	33.385,00		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	11.000,00		
13	<b>Personale</b>	<b>674.331,46</b>	<b>B9</b>	<b>B9</b>
14	<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>1.068.684,27</b>	<b>B10</b>	<b>B10</b>
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	70.555,07	<b>B10a</b>	<b>B10a</b>
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	648.141,51	<b>B10b</b>	<b>B10b</b>
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		<b>B10c</b>	<b>B10c</b>
d	Svalutazione dei crediti	349.987,69	<b>B10d</b>	<b>B10d</b>
15	<b>Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)</b>		<b>B11</b>	<b>B11</b>
16	<b>Accantonamenti per rischi</b>		<b>B12</b>	<b>B12</b>
17	<b>Altri accantonamenti</b>	<b>166.450,53</b>	<b>B13</b>	<b>B13</b>
18	<b>Oneri diversi di gestione</b>	<b>100.756,35</b>	<b>B14</b>	<b>B14</b>
	<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	<b>3.358.086,54</b>		
	<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>	<b>-1.567.230,81</b>		
	<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>			
	<i>Proventi finanziari</i>			
19	<b>Proventi da partecipazioni</b>	<b>396.613,72</b>	<b>C15</b>	<b>C15</b>
a	da società controllate			
b	da società partecipate	396.613,72		
c	da altri soggetti			
20	<b>Altri proventi finanziari</b>	<b>0,66</b>	<b>C16</b>	<b>C16</b>
	<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>396.614,38</b>		
	<i>Oneri finanziari</i>			
21	<b>Interessi ed altri oneri finanziari</b>	<b>177.014,93</b>	<b>C17</b>	<b>C17</b>
a	Interessi passivi	177.014,93		
b	Altri oneri finanziari			
	<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>177.014,93</b>		
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>219.599,45</b>		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
2	<b>Rivalutazioni</b>			<b>D18</b>	<b>D18</b>
2					
3	<b>Svalutazioni</b>			<b>D19</b>	<b>D19</b>
	<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>				
	<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>				
2	<b>Proventi straordinari</b>	<b>424.782,57</b>		<b>E20</b>	<b>E20</b>
4					
a	Proventi da permessi di costruire				
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	35.074,82			
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	26.407,75			<b>E20b</b>
d	Plusvalenze patrimoniali	363.300,00			<b>E20c</b>
e	Altri proventi straordinari				
	<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>424.782,57</b>			
25	<b>Oneri straordinari</b>	<b>26.325,11</b>		<b>E21</b>	<b>E21</b>
a	Trasferimenti in conto capitale				

b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	9.859,13			E21b
c	Minusvalenze patrimoniali				E21a
d	Altri oneri straordinari	16.465,98			E21d
	<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>26.325,11</b>			
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>398.457,46</b>			
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>-949.173,90</b>			
26	<b>Imposte (*)</b>	<b>52.144,86</b>		<b>22</b>	<b>22</b>
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-1.001.318,76</b>		<b>23</b>	<b>23</b>

(\*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

### 3. STATO PATRIMONIALE

L'Organo di revisione attesta che lo Stato Patrimoniale è stato redatto rispettando quanto previsto dal Principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria (Allegato n. 4/3 al Dlgs. n. 118/11) e da atto che *l'ente non ha completato la valutazione dei beni patrimoniali che dovrà completare entro l'esercizio 2017.*

#### STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>			<b>A</b>	<b>A</b>
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>				
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
<b>I</b>	<b><u>Immobilizzazioni immateriali</u></b>			<b>BI</b>	<b>BI</b>
1	Costi di impianto e di ampliamento			<b>BI1</b>	<b>BI1</b>
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			<b>BI2</b>	<b>BI2</b>
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			<b>BI3</b>	<b>BI3</b>
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			<b>BI4</b>	<b>BI4</b>
5	Avviamento			<b>BI5</b>	<b>BI5</b>
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			<b>BI6</b>	<b>BI6</b>
9	Altre	45.903,57		<b>BI7</b>	<b>BI7</b>
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>45.903,57</b>			
	<b><u>Immobilizzazioni materiali (3)</u></b>				
<b>II</b>	<b>1 Beni demaniali</b>	8.585.366,53			
1.1	Terreni	960.136,99			
1.2	Fabbricati	735.549,77			
1.3	Infrastrutture	5.951.836,20			
1.9	Altri beni demaniali	937.843,57			
<b>III</b>	<b>2 Altre immobilizzazioni materiali (3)</b>	9.858.105,08			
2.1	Terreni			<b>BII1</b>	<b>BII1</b>
a	di cui in leasing finanziario				
2.2	Fabbricati	8.810.462,25			
a	di cui in leasing finanziario				
2.3	Impianti e macchinari	319.834,04		<b>BII2</b>	<b>BII2</b>
a	di cui in leasing finanziario				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	7.601,06		<b>BII3</b>	<b>BII3</b>

2.5	Mezzi di trasporto	3.556,78		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	1.267,20		
2.7	Mobili e arredi	77.206,26		
2.8	Infrastrutture	2.124,20		
2.9	Diritti reali di godimento			
2.99	Altri beni materiali	636.053,29		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	3.854.601,18	<b>BII5</b>	<b>BII5</b>
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>22.298.072,79</b>		
<b>IV</b>	<b><u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u></b>			
1	Partecipazioni in	5.710.966,89	<b>BIII1</b>	<b>BIII1</b>
a	<i>imprese controllate</i>		<b>BIII1a</b>	<b>BIII1a</b>
b	<i>imprese partecipate</i>	5.710.966,89	<b>BIII1b</b>	<b>BIII1b</b>
c	<i>altri soggetti</i>			
2	Crediti verso		<b>BIII2</b>	<b>BIII2</b>
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>			
b	<i>imprese controllate</i>		<b>BIII2a</b>	<b>BIII2a</b>
c	<i>imprese partecipate</i>		<b>BIII2b</b>	<b>BIII2b</b>
d	<i>altri soggetti</i>		<b>BIII2c</b> <b>BIII2d</b>	<b>BIII2d</b>
3	Altri titoli		<b>BIII3</b>	
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>5.710.966,89</b>		
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>28.054.943,25</b>		

### STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>I</b>	<b><u>C) ATTIVO CIRCOLANTE</u></b>				
	<b><u>Rimanenze</u></b>	39.431,79		<b>CI</b>	<b>CI</b>
	<b>Totale rimanenze</b>	<b>39.431,79</b>			
<b>II</b>	<b><u>Crediti (2)</u></b>				
1	Crediti di natura tributaria	168.503,06			
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	168.503,06			
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	377.979,47			
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	377.979,47			
b	<i>imprese controllate</i>			<b>CII2</b>	<b>CII2</b>
c	<i>imprese partecipate</i>			<b>CII3</b>	<b>CII3</b>
d	<i>verso altri soggetti</i>				
3	Verso clienti ed utenti	764.754,81		<b>CII1</b>	<b>CII1</b>
4	Altri Crediti	22.768,80		<b>CII5</b>	<b>CII5</b>
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>				
c	<i>altri</i>	170.346,45			
	<b>Totale crediti</b>	<b>1.334.006,14</b>			
<b>III</b>	<b><u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u></b>				

1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>				
<b>IV</b>	<b><u>Disponibilità liquide</u></b>				
1	Conto di tesoreria	374.426,05			
a	<i>Istituto tesoriere</i>	374.426,05			CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>				
2	Altri depositi bancari e postali	14.148,90		CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>388.574,95</b>			
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>1.762.012,88</b>			
	<b><u>D) RATEI E RISCONTI</u></b>				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi	402,32		D	D
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>402,32</b>			
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>29.817.358,45</b>			

### STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b><u>A) PATRIMONIO NETTO</u></b>				
I	Fondo di dotazione	9.473.297,89		AI	AI
II	Riserve	8.493.642,55			
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	3.256.014,75		AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	2.268.518,09		AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	2.969.109,71			
III	Risultato economico dell'esercizio	-1.001.318,76		AIX	AIX
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>16.965.621,68</b>			
	<b><u>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</u></b>				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	18.872,88		B3	B3
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>18.872,88</b>			
	<b><u>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</u></b>				
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>			C	C
	<b><u>D) DEBITI (1)</u></b>				
1	Debiti da finanziamento	3.551.844,21			
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1

b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	183.341,71		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>		D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	3.368.502,50	D5	
2	Debiti verso fornitori	155.175,64	D7	D6
3	Acconti		D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	83.646,42		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>			
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	73.913,22		
c	<i>imprese controllate</i>		D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>		D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	9.733,20		
5	Altri debiti	344.029,10	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	1.311,76		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>			
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>			
d	<i>altri</i>	342.717,34		
	<b>TOTALE DEBITI ( D)</b>	<b>4.134.695,37</b>		
	<b><u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u></b>			
I	Ratei passivi		E	E
II	Risconti passivi	8.698.168,45	E	E
1	Contributi agli investimenti	579.899,09		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	489.899,09		
b	<i>da altri soggetti</i>	90.000,00		
2	Concessioni pluriennali			
3	Altri risconti passivi	8.118.269,43		
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>8.698.168,52</b>		
	<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>29.817.358,45</b>		

### STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>CONTI D'ORDINE</b>				
	1) Impegni su esercizi futuri	570.991,92			
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>570.991,92</b>			

dà atto

1) che l'Ente ha provveduto, entro il 31 dicembre 2016, all'aggiornamento degli inventari e alla ricostruzione degli stati patrimoniali;

- 2) che vi sono rilevati i risultati della gestione patrimoniale e che, in particolare, vi sono riportate le variazioni, dettagliatamente illustrate nella relazione illustrativa della Giunta:
- che la gestione finanziaria ha causato agli elementi dell'attivo e del passivo;
  - che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto delle variazioni conseguenti ad atti amministrativi, quali ad esempio l'acquisizione al patrimonio del comune di opere realizzate da privati in scomputo di oneri di urbanizzazione;
  - per effetto della rilevazione della quota di ammortamento dei beni utilizzati nell'esercizio;
- 1) che negli inventari, e nell'attivo patrimoniale, non sono stati rilevati i beni mobili classificati come "non inventariabili" dal regolamento di contabilità;
- 2) che la variazione del netto patrimoniale trova corrispondenza con il risultato economico dell'esercizio.

#### **4. LA RELAZIONE SULLA GESTIONE DELL'ORGANO ESECUTIVO**

L'Organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla giunta è stata redatta conformemente a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL ed esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.

Nella relazione sono evidenziati i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche, l'analisi dei principali scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni e le motivazioni delle cause che li hanno determinati.

Tutto ciò premesso

**L'ORGANO DI REVISIONE**

**certifica**

la conformità dei dati del Rendiconto 2016 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e in via generale la regolarità contabile e finanziaria della gestione;

**esprime**

parere favorevole per l'approvazione del Rendiconto per l'esercizio finanziario 2016.

Il Revisore dei Conti  
Dott. Romano Filippi

